
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR  DOBELES  NOVADA 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2022.GADĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023.gads, Dobele 



2 

 

SATURS 

Pārskata perioda kopsavilkums ..................................................................................... 3 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................... 7 

2. Finansiālais nodrošinājums ..................................................................................... 10 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................... 11 

4. Personāls ................................................................................................................. 16 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................... 28 

6. Krājums ................................................................................................................... 53 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .............................................................................. 66 

8. Novadpētniecība...................................................................................................... 81 

9. Projekti .................................................................................................................... 88 

10. Publicitāte.............................................................................................................. 91 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................... 96 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ..................................................................... 98 

PIELIKUMI .............................................................................................................. 103 

 

  



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

2022.gada darba prioritātes: 

✓ Darba prioritāte bija bibliotēkas darbības nodrošināšana un pakalpojumu 

sniegšana pēc Covid-19 ierobežojumu atcelšanas; 

✓ Dobeles novada vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija; 

✓ Pielāgošanās izmaiņām bibliotēku reģionālajā aptvērumā pēc administratīvi 

teritoriālās reformas; 

✓ Darbs Dobeles NCB centralizācijas modelī; 

✓ Jaunu inovatīvu pakalpojumu ieviešana bibliotēkās; 

✓ Intensīva lietotāju informēšana par iespēju lasīt grāmatas elektroniski – “3td E-

grāmatu bibliotēka”; 

✓ Atsauksmes, lietotāju vēlmju izpēte, veicot anketēšanu; 

✓ Medijpratības, informācijas meklēšanas veicināšana;  

✓ Labākās profesionālās pieredzes apgūšana Latvijas un ārzemju bibliotēkās;  

✓ Bibliotēku publicitātes attīstīšana;  

✓ Autorizācijas datu piešķiršana visiem bibliotēku lietotājiem; 

✓ Bibliotēku plānošanas dokumentu izstrāde. 

Jauni pakalpojumi: 

✓ Dobeles NCB – bibliomāts - pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtāmo 

izdevumu saņemšanai un nodošanai 24 stundas diennaktī; 

✓ Annenieku bibliotēka izveidoja grāmatu un žurnālu apmaiņas plauktu 

“Lasītājs lasītājam”, kuru izvietoja pie ēkas ieejas durvīm. Plaukts ir guvis 

lielu iedzīvotāju atsaucību. 

✓ Ukru bibliotēkā tika ieviests pakalpojums “Grāmatu piegāde mājās”. Šī 

pakalpojuma izmantotāji ir seniori un attālākie pagasta iedzīvotāji, kuri paši 

netiek uz bibliotēku; 

✓ Lejasstrazdu bibliotēka sāka piedāvāt pakalpojumu “Nūjošanas nūju 

izsniegšana”;  

✓ Bites bibliotēka iesaistījās jaunu pakalpojumu veikšanā, proti, gada nogalē 

aizpildīja un apstrādāja iedzīvotāju iesniegumus apkures izdevumu atbalstam 

sociālo pabalstu administrēšanas informācijas sistēmā SOPA. 



4 

 

Nozīmīgi/jauni projekti: 

✓ Valsts Kultūrkapitāla fonda finansēts projekts “Nākamā pietura – 

Bibliotēka!”. Realizētā projekta ietvaros notika 2 tikšanās ar autoriem. Projekts 

vēl turpinās 2023.gadā, kurā plānotas 4 tikšanās ar autoriem Dobeles NCB; 

✓ Dobeles novada pašvaldības finansēts projekts ““Kaķu namam” 5 gadu 

jubileja””. Annenieku bibliotēka kopā ar Annenieku attīstības biedrību 

izstrādāja un realizēja projektu, kā rezultātā iegādātas 5 stikla vitrīnas un 4 

plaukti eksponātu izvietošanai, foto rāmīši izstādes veidošanai; 

✓ Dobeles novada pašvaldības finansēts projekts “Mācīsimies un darīsim 

kopā!”. Projekta mērķis - veicināt kultūras norišu pieejamību novada lauku 

teritorijas iedzīvotājiem, kā arī sekmēt viņu motivāciju apgūt jaunas prasmes 

un attīstīt radošumu. Projekts tika atbalstīts 2022.gadā, taču aktivitātes 5 novada 

bibliotēkās notiek 2023. gadā. 

✓ Dobeles novada pašvaldības finansēts projekts “Penkulei 750” - ir izstrādāti 

vizuāli pievilcīgi pagasta vēstures informācijas 6 Roll-Up stendi, kuros ir 

iekļauti vēstures notikumi un fakti par pagastu, apdzīvoto vietu, bibliotēku, 

skolu, tautas namu un cilvēkiem. Projekta realizēšanā iesaistījās Penkules 

bibliotēka.  

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā: 

Krievijas iebrukums Ukrainā 2022.gada 24.februārī radīja psiholoģisku spriedzi mūsu valsts 

sabiedrībā, un arī bibliotēka ir tā vieta, kur šī tendence ir jūtama. Līdz ar to gandrīz visu gadu 

aktuāli bija jautājumi par kara draudiem, informācijas ticamības izvērtēšanu un palīdzības 

organizēšanu Ukrainas iedzīvotājiem, karavīriem, bēgļiem.  

Bites bibliotēka darbojās kā aktuālas informācijas ieguves  vieta Tērvetes pagastā 

iebraukušajiem ukraiņu bēgļiem. Aprīlī bibliotēka bija viens no punktiem, kurā vietējie 

iedzīvotāji varēja nodot uz kara skartajiem rajoniem nosūtāmās pārtikas pakas. Visu gadu 

bibliotēkā tika aktualizēti atbalsta materiāli un izvietotas ukraiņu rakstnieku grāmatas.  

Novada bibliotekāri noklausījās tīmekļsemināru  “Drošība, medijpratība un emocionālā 

inteliģence krīzes situācijās”, kas iepazīstināja bibliotēku darbiniekus ar priekšnoteikumiem 

drošības stiprināšanai kā fiziskajā, tā informatīvajā telpā ikdienā un krīzes situācijās. 

Bibliotēkās varēja saņemt informāciju par Aizsardzības ministrijas izstrādāto materiālu “72 

stundas”, kā arī praktiskus dažādu nozaru profesionāļu padomus medijpratībā, informācijas 



5 

 

apstrādē un psiholoģijā. Bibliotēkas atsaucās Aizsardzības ministra aicinājumam vietējās 

kopienās izplatīt bukletu “Kā rīkoties krīzes situācijā” - bukleti bija pieejami katrā novada 

bibliotēkā 3 dažādās valodās (latviešu, angļu, krievu).  

Dobeles NCB notika izglītojoši pasākumi jauniešiem un citiem interesentiem  – tikšanās ar 

Zemessardzes pārstāvjiem, lai runātu par patriotisma nozīmi, par iespējām iesaistīties Valsts 

drošības stiprināšanā. Saņemot informāciju no izdevniecības Zvaigzne ABC par bezmaksas 

mācību materiāliem ukraiņu valodā, kas brīvi pieejami Zvaigznes mācību materiālu 

platformā, publicējām šo informāciju un ievietojām saiti bibliotēkas mājaslapā, sociālajos 

tīklos un  izvietojām informāciju bibliotēkā.  

Kaut arī Lielaucē nav apmetušies bēgļi no Ukrainas, Lielauces bibliotēkā tika organizēti 

palīdzības pasākumi – pārtikas paku gatavošana, sveču vākšana.  

Annenieku pagastu kā pagaidu mītnes vietu kara bēgļi nav izvēlējušies, taču viesstrādnieki 

no Ukrainas šeit mīt jau vairākus gadus. Viņu vajadzībām Annenieku bibliotēkā ir pieejams 

pietiekoši liels grāmatu klāsts krievu valodā.  

Ukru bibliotēkā bibliotēkas apmeklētājiem bija pastiprināta interese par preses 

izdevumiem, kuros tika atspoguļota karadarbība.  

Šķibes bibliotēka iesaistījās izlietoto bundžu, kuras noderētu sveču liešanai, vākšanā. Tās 

tika nogādātas Jūrmalā, kur šī akcija tika veidota. Ukraiņu ģimenēm tika dāvinātas grāmatas, 

kuras uz bibliotēku atnesa lasītāji. Tika vāktas nepieciešamās mantas - zeķes, cimdi, apģērbs, 

pārtika un dažādas citas lietas, kuras tika nodotas brīvprātīgajiem.  

Krimūnu pagastu kā pagaidu dzīvesvietu bija izvēlējušies 45 ukraiņi, tai skaitā arī bērni. Viņi 

tika izmitināti privātā ēkā, kurā ierīkots hostelis. Tā atrašanās vieta ir pašā Krimūnu ciemata 

centrā, netālu no Krimūnu bibliotēkas. Ukraiņu kara bēgļiem interese par bibliotēku nav 

bijusi, kā arī vietējos kultūras pasākumus viņi nav apmeklējuši.  

Jaunbērzes bibliotēkā 2022.gada nogalē pēc iedzīvotāju iniciatīvas tika sākts projekts 

“Pasniedz roku Ukrainai!”, kurā tiek gatavoti  ziemas maskēšanās tīkli. Tas dod iespēju 

ikvienam Jaunbērzē pielikt savu roku un izdarīt ko labu ukraiņiem brīvības cīņās.  

Bēnes bibliotēkā bēgle no Ukrainas izmantoja bibliotēkā pieejamo datoru un internetu, lai 

turpinātu studijas Ukrainas augstskolā. Ģimenes ar bērniem izmanto bibliotēku, lai lasītu 

grāmatas un apgūtu latviešu valodu. 



6 

 

Latviešu Grāmatai 500 norises reģionos: 

LNB izsludinātā pasākumu cikla “Latviešu grāmatai 500” ietvaros Dobeles NCB notika 

izstāžu cikls “Latviešu grāmatai 500”, kurā sadarbībā ar Dobeles muzeju tika veidotas 3 

izstādes: “Senās mācību grāmatas un skolas piederumi”, “Rokraksti”, “Ziemassvētki senos 

rakstos”. Izstādēs tika eksponētas 19.gs. izdotās Sprediķu grāmatas, Dziesmu grāmatas, 

Skolas dziesmu grāmata, senās mācību grāmatas, piezīmju klades, uzdevumu burtnīcas, 

H.Vīkas stāsts rokrakstā, ārsta E.Francmaņa rokraksts, dzejas klade rokrakstā, Ziemassvētku 

pastkartes. Izstādi papildināja 19.gs. otrās puses priekšmeti, kas akcentēja izstādē 

apskatāmās grāmatas, kā piemēram - skolas soma, skolas zvans, tintnīca ar spalvu u.c. 

Bites bibliotēkā novembrī, atzīmējot vācu tautības latviešu literāta, tulkotāja Ernsta Glika 

370.dzimšanas dienu, tika organizēta Bībeļu izstāde, kuras 32 eksponātus atnesa vietējie 

iedzīvotāji. Dažus no  eksemplāriem var uzskatīt par retumiem gan vecuma, gan nozīmīguma 

kontekstā. 

Citi aktuāli jautājumi: 

Izstrādāti bibliotēku plānošanas dokumenti:  

✓ “Attīstības plāns 2022. – 2026. gadam” izstrādāts 2022. gadā. 

✓ “Krājuma komplektēšanas vadlīnijas 2022. – 2026. gadam” izstrādātas 2022. gadā. 

 

Aktualizēti bibliotēku dokumenti Administratīvi teritoriālās reformas sakarā: 

✓ “Lietošanas noteikumi” apstiprināti 2022. gadā, ievērojot personas datu aizsardzību 

atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likuma prasībām. 

✓ Reglaments, saskaņots 2022. gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 

Dobeles NCB ir Dobeles novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kuras darbības mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informacionālā 

apkalpošana. Tās darbība nepārtraukti tiek attīstīta un pilnveidota, lai apmierinātu ikviena 

bibliotēkas lietotāja vajadzības, veicinātu mūžizglītību, kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanu un pieejamību, mūsdienu tehnoloģiju apguvi un izmantošanu, tādejādi uzlabojot 

iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

2021.gada 1.jūlijā, darbu sākot jaunievēlētajām novadu domēm, stājās spēkā Latvijas 

Administratīvi teritoriālā reforma. Tās rezultātā jaunajā Dobeles novadā ir apvienoti 

līdzšinējie- Dobeles, Auces un Tērvetes - novadi. Dobeles novadā iekļaujas Auces pilsēta, 

Dobeles pilsēta un 19 pagasti: Annenieku, Augstkalnes, Auru, Bēnes, Bērzes, Bikstu, 

Bukaišu, Dobeles, Īles, Jaunbērzes, Krimūnu, Lielauces, Naudītes, Penkules, Tērvetes, 

Ukru, Vecauces, Vītiņu, Zebrenes.  

Līdzšinējā Dobeles novada Kultūras un sporta pārvalde tiek reorganizēta. LĒMUMS 

2021.gada 28.oktobrī Nr.236/13 (prot.Nr.13, 54.§). 

Pēc kultūras un sporta nozares reorganizācijas tiek izveidotas Dobeles novada Sporta 

pārvalde un Dobeles novada Kultūras pārvalde. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

NOLIKUMS apstiprināts ar Dobeles novada domes 2021.gada 19.jūlija lēmumu Nr. 13/3. 

Reorganizācijas rezultātā Dobeles novada Centrālā bibliotēka ir Dobeles novada Kultūras 

pārvaldes struktūrvienība ar filiālēm: Aizstrautnieku bibliotēka, Annenieku bibliotēka, 

Augstkalnes bibliotēka, Auces pilsētas bibliotēka, Bēnes bibliotēka, Bikstu bibliotēka, Bites 

bibliotēka, Bukaišu bibliotēka, Īles bibliotēka, Jaunbērzes bibliotēka, Krimūnu bibliotēka, 

Lejasstrazdu bibliotēka, Lielauces bibliotēka,  Naudītes bibliotēka, Penkules bibliotēka, 

Šķibes bibliotēka, Tērvetes bibliotēka, Ukru bibliotēka, Vītiņu bibliotēka, Zebrenes 

bibliotēka. Kultūras pārvaldes vadītāja ir Nadežda Čerpaka. 

2021.gadā reģionālā reforma bibliotēku darbībā nebija izjūtama. Bibliotēku darbs tika 

veikts  iepriekšējās struktūras ietvaros un pakļautībā.  

     2022.gads bija pirmais pilnais gads, kad Dobeles reģiona bibliotēkas strādā vienā 

sistēmā- Dobeles novada Centrālā bibliotēka ar 20 filiālbibliotēkām un 3 pakalpojumu 



8 

 

sniegšanas vietām (40 darbinieki). Dobeles NCB veic novada centrālās bibliotēkas funkcijas 

un darbojas kā administrējošais, koordinējošais centrs.  

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas attīstības plānā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem: 

Dobeles novada bibliotēkām ir izstrādāts un apstiprināts “Attīstības plāns 2022-

2026.gadam”. Plānā ir noteikti virzieni un uzdevumi, kuriem šajā laikā jāpievērš īpaša 

uzmanība. 

✓ Attīstīt bibliotēku par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un 

nodrošinot visa vecuma cilvēkiem iespēju pārveidot un uzlabot dzīvi ar 

informāciju, jaunām zināšanām un prasmēm. 

   Pārskata gadā sistemātiski ir papildināts krājums ar jauniem daiļliteratūras un 

interešu literatūras izdevumiem, kā arī periodiskajiem izdevumiem. Kvantitatīvi un 

kvalitatīvi uzlabots krājums dažādās nozarēs.  

✓ Attīstīt un veicināt novadpētniecības materiālu pieejamību, turpinot darbu pie 

novadpētniecības materiālu vākšanas, sistematizēšanas, rekatoloģizācijas un 

datubāzes papildināšanas. 

Pārskata periodā tika padziļināti izpētītas, kārtotas, sistematizētas novadpētniecības 

mapes, digitalizēti dokumenti.  

✓ Attīstīt bibliotēkas tehnoloģisko aprīkojumu, to pakāpeniski nomainot ar 

jaunākās paaudzes aprīkojumu. 

   2022.gada budžetā plānotie uzlabojumi sakarā ar tehnoloģiskā aprīkojuma nomaiņu 

tika veikti, un bibliotēkas paredzēto aprīkojumu iegādājās. 



9 

 

✓ Pilnveidot klientu apkalpošanas servisu, attīstot jaunus pakalpojumus un 

nodrošinot tiem publicitāti. 

   Novada bibliotēkās, kurās nebija izveidots profils vietnē Facebook, pārskata periodā 

tas tika izdarīts, tādējādi paplašinot iespējas informēt plašāku auditoriju par bibliotēkas 

pakalpojumiem, kā arī regulāri informēt par jaunumiem bibliotēkas krājumā. Tika ieviests 

pakalpojums “grāmatu piegāde mājās”, tādējādi radīta iespēja grāmatas un citus informācijas 

resursus saņemt cilvēkiem, kuriem ir problēmas nokļūt līdz bibliotēkai. 

✓ Veicināt un saglabāt sabiedrībā interesi par grāmatu, veicinot lasīšanu un 

informācijpratību bērnu un jauniešu vidū, kā arī nodrošinot kvalitatīvas brīvā 

laika pavadīšanas iespējas visa vecuma cilvēkiem. 

   Bibliotēkas aktīvi organizē tikšanās ar grāmatu autoriem, grāmatu izstādes, tai skaitā 

- digitālā vidē: virtuālās izstādes, konkursus, viktorīnas.  

✓ Attīstīt darbinieku kompetences, paaugstinot viņu kvalifikāciju. 

   Darbinieki savu kvalifikāciju paaugstina, apmeklējot gan klātienes, gan tiešsaistes 

profesionālās pilnveides pasākumus- seminārus, pieredzes apmaiņas pasākumus. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā: 

Kā jau iepriekšējos gados uzsākts, Dobeles reģiona bibliotēkas darbojas arī ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķu nodrošināšanā, galvenokārt nodrošinot brīvu pieeju 

informācijai, medijpratības un informācijpratības konsultācijas, mūžizglītības nodarbības, 

kā arī sniedzot savu ieguldījumu socializēšanās un dzīves kvalitātes uzlabošanas jomā. 

2022.gadā īpaša uzmanība pievērsta veselīga dzīvesveida popularizēšanai, organizētas 

dažādas aktivitātes. 

Bibliotēku akreditācija  

   Pārskata periodā Dobeles novada pašvaldības bibliotēkām (20) notika atkārtota 

akreditācija. Akreditācija 17 bibliotēkām notika pavasarī un 3 bibliotēkām rudenī. 

   2022.gada 18.maijā un 1.decembrī Latvijas bibliotēku padome apstiprināja 19 Dobeles 

novada bibliotēku akreditāciju, piešķirot tām vietējās nozīmes statusu. Ukru bibliotēkai 

akreditācija tika atlikta uz 2023.gadu, jo no 2020.gada līdz 2022.gadam notika darbinieku 

maiņa (nomainījās 4 bibliotēkas vadītāji).  

   Akreditācijas komisija savos vērtējumos norādījusi, ka lielāka uzmanība jāpievērš abonēto 

datu bāzu popularizēšanai, attālināto lietotāju priekšrocību skaidrošanai bibliotēkas 

lietotājiem un autorizācijas datu piešķiršanai. Tika ieteikts pārskatīt bibliotēku darba laiku 



10 

 

un izvērtēt pakalpojuma pieejamību vietējiem iedzīvotājiem. Iespēju robežās tiek strādāts 

pie problēmu novēršanas. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

   Dobeles NCB darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta līdzekļiem 

un no bibliotēkas iekasētajiem maksas pakalpojumiem. 

   Dobeles NCB 2022.gadā piedalījās Valsts Kultūrkapitāla fonda (VKKF) projektu 

konkursā, piesaistot papildus līdzekļus 1080 EUR. 

   Bibliotēkas finansējums atbilst bibliotēku funkciju veikšanai un bibliotēku attīstībai. 

Finansiālais nodrošinājums ir stabils - pietiek līdzekļu krājuma papildināšanai un periodikas 

abonēšanai.  

                                  Tabula “Bibliotēkas izdevumi”      

 

 

2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 489160 557743 535994 

Darbinieku atalgojums (bruto) 287997 338398 318253 

Krājuma komplektēšana (EUR) 

reģionā 

51488 57110 61460 

Dobeles NCB 

 

Izdevumi kopā (EUR) 176549 211546 215666 

Darbinieku atalgojums (bruto) 100368 123721 111587 

Krājuma komplektēšana (EUR)  14845 16079 17938 

Dobeles novada bibliotēkas 

 

Izdevumi kopā (EUR) 312611 346197 320328 

Darbinieku atalgojums (bruto) 187629 214677 206666 

Krājuma komplektēšana (EUR) 36643 41031 43522 

 



11 

 

Līdz šim novados (Dobeles, Auces, Tērvetes) bibliotēku 

darbiniekiem, veicot vienādus pienākumus, bija dažāds atalgojums. Izveidojot vienu 

novadu, arī atalgojuma sistēma tika novienādota Dobeles novada un Tērvetes novada 

bibliotekāriem, bet Auces novada bibliotekāriem atalgojums palika iepriekšējā apjomā. 

2023.gadā visa novada bibliotekāriem atalgojums ir vienādots.  

Bibliotēku budžets vērtējams kā labs, un piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama 

stabilitāte. Izvērtējot finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot 

krājuma daudzveidību un kvalitāti, kā arī infrastruktūras, materiāltehniskās bāzes pilnveidi. 

Par piešķirto budžetu var iegādāties jaunu inventāru, papildināt bibliotēkas krājumus, 

organizēt dažādus pasākumus, apmeklēt kursus, seminārus, piedalīties pieredzes apmaiņas 

braucienos. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Dobeles novadā visas publiskās bibliotēkas ir saglabājušas savas esošās telpas, un 

materiāli tehniskais stāvoklis kopumā vērtējams kā labs. 2022.gadā veiktie uzlabojumi 

Dobeles novada bibliotēkās atainoti tabulā.  

Veiktie remontdarbi un materiāli-tehniskā nodrošinājuma uzlabojumi 

N.p.k. Bibliotēka 2022.gadā veiktie uzlabojumi bibliotēkas infrastruktūrā 

(remontdarbi, iekārtu, aprīkojuma atjaunināšana) 

 

1. Dobeles NCB Uzstādīts mobilais grāmatu pakomāts,  veikts virtuves 

virsmas remonts, iegādāts  mūzikas centrs - tumba, 

mikrofons, rullo želūzijas (5) garderobē, izstāžu siena, 

dokumentu smalcinātāji (2), virtuālās realitātes komplekts 

PlayStation, Spēļu konsole, Ultra HD televizors, bezvadu 

skaļrunis, molberti (5), biroja krēsli (2), portatīvie datori (2). 

 

2. Aizstrautnieku Iegādāts viss budžetā ieplānotais bibliotēkas aprīkojums - 

žalūzijas logiem, soliņš-pakāpiens krājuma telpai, molberti 



12 

 

(3), pārvietojamais kondicionieris - gaisa dzesētājs 

(bibliotēkā ir lieli logi, un vasarās telpas ļoti sakarsa) un 

velosipēdu novietošanas statīvs pie bibliotēkas. 

3.  Annenieku 2022.gadā vienā no izstāžu telpām tika veikts kosmētiskais 

remonts. Telpa tiks izmantota pastāvīgās izstādes ~Kaķu 

nams~ paplašināšanai, kā arī tika iegādāts sekojošs 

inventārs: mobilais kondicionieris, grīdas paklājs bērnu 

stūrītim, putekļu sūcējs, VEB kamera un 2 plaukti bērnu 

grāmatu izvietošanai. 

4. Auces pilsētas Tika veikts kosmētiskais remonts jaunizveidotajā Izstāžu 

telpā, kurā uzstādīta arī sistēma izstāžu eksponātu 

izvietošanai pie sienām. Bērnu literatūras nodaļai tika 

piešķirta blakus esošā telpa, kurā tika iekārtota grāmatu 

krātuve. 

2022.gada beigās tika iegādāta jauna multifunkcionālā 

iekārta, ar kuras palīdzību tiks nodrošināta pakalpojumu 

sniegšana apmeklētājiem, 2 grāmatu plaukti, galds, 2 biroja 

krēsli, WEB kamera, kafijas aparāts un 2 molberti. 

5. Augstkalnes Putekļu sūcējs, grāmatu daleņi. 

6. Bēnes Bēnes  bibliotēkai 2022.gadā iegādāti grāmatu plaukti (3), 

atpūtas stūrītis - žurnāl galdiņš un 2 krēsli, 3 sēžammaisi, 

izstādes plaukts,  nomainītas žalūzijas. 

7. Bikstu Mikroviļņu krāsns, informatīvā plāksne. 

8. Bites 2022.gadā bibliotēka tika pie jauna projektora un LNB AC 

iniciētā SIA ”Robert Bosch” dāvinājuma - lāzerprintera, kā 

arī tika iegādātas jaunas mēbeles (2 sēžamspilveni, bērnu 

galdiņš, tāfelīte) bērnu stūrīša labiekārtošanai un uzkaramās 

puķu kastes pie ieejas, kuras augu veģetācijas periodā tika 

apzaļumotas un koptas.  

9. Īles Tika iegādāta jauna datortehnika, kas paredzēta bibliotēkas 

vadītājai bibliotekāra darba pienākumu veikšanai. 



13 

 

Tika iegādāta multifunkcionāra iekārta un nopirktas jaunas 

mēbeles bērnu un jauniešu telpas iekārtošanai (vienpusējie 

grāmatu plaukti, plaukts, žurnālgaldiņs, plakājs, korķa tāfele 

un 4 pufi ). 

10. Jaunbērzes Tika iegādāti desmit molberti, kuri tiks izmantoti izstāžu 

veidošanai.  

11. Krimūnu Tika iegādāts jauns dators darbiniekam, kas ievērojami 

atvieglo darbu, lai kvalitatīvi un pilnvērtīgi sniegtu 

bibliotekāros pakalpojumus, piedalītos attālinātajās 

apmācībās. 

Pārskata periodā bibliotēka ir iegādājusies jaunu žurnālu 

plauktu ar 10 nodalījumiem, lai nodrošinātu abonētās preses 

pārskatāmību un pieejamību. Ir iegādāts jauns grāmatu 

plaukts bērnu grāmatu krājumam un grāmatu/žurnālu kaste 

bērnu nodaļai, lai vizuāli atsvaidzinātu un radītu patīkamāku 

vidi bērniem bibliotēkā. Par bibliotēkas budžeta līdzekļiem 

ir pasūtīts un iegādāts galda spēļu plaukts, lai spēles būtu 

pārskatāmas un sakārtotas. Lai papildinātu bibliotēkā 

pieejamo pakalpojumu klāstu, tika nopirkts laminators, kuru 

var izmantot arī bibliotekārajās stundās un radošajās 

nodarbībās. Lai papildinātu bibliotekāro stundu iespējas, 

tika iegādāts plašu atskaņotājs, lai pirmskolas izglītības 

iestādes bērniem dažādotu nodarbības bibliotēkā, klausoties 

pasakas, kas atskaņojas no platēm. 

12. Lejasstrazdu Bērnu literatūras stūrītis tika papildināts ar jaunu grīdas 

lampu, un tika apgleznota siena. 

13. Lielauces Pārskata periodā tika izgatavotas un nomainītas ārdurvis, kas 

būtiski uzlaboja telpas siltumizolāciju. Tika iegādāts  

datorkomplekts Dell OptiPlex 3090 un biroja krēsls. 

14. Naudītes Iegādāts vienpusējs grāmatu plaukts (2), Web kamera. 

15. Šķibes Bibliotēka ir papildināta ar žurnālu plauktu ar 10 

nodalījumiem ,jaunākās preses izdevumu izvietošanai. Ir 



14 

 

iegādāts biroja krēsls, trīs grīdas plaukti. Lai vasaras 

mēnešos varētu regulēt gaisa temperatūru telpās, ir iegādāts 

mobilais gaisa dzesētājs. Lai siltajā laika periodā varētu rīkot 

radošās darbnīcas ar produktu izmantošanu, ir iegādāts 

ledusskapis. Gada beigās ir iegādāts papīra smalcinātājs un 

3D sienas pulkstenis. 

16. Tērvetes Iegādāts biroja krēsls, rakstāmgalds. 

17. Ukru Darbinieka dators tika aprīkots ar kameru un skandām, lai 

kvalitatīvi varētu piedalīties tiešsaistes pasākumos. Iegādāts 

žurnālu plaukts. 

18. Vītiņu Pārskata periodā bibliotēka par pašvaldības līdzekļiem ir 

iegādājusies biroja krēslu bibliotekāram, grāmatu izstāžu 

plauktu, izstāžu sienu, statīvu periodikai, putekļu sūcēju, 

kāpnes. 

19. Zebrenes  Telpās tika izvietotas jaunas informatīvās norādes, 

iegādātas jaunas žalūzijas un gaisa kondicionieris. 

 

Iekārtas, aprīkojums. 

Bibliotēku IKT nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2021.g. 

Datori 15 7 2016 – 2022 Darbiniekam 

(2) 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

4 2 2018 – 2021 Darbiniekam 

(1) 



15 

 

Skeneri 1   2012   

Karšu printeris   1 2020  

Laminēšanas iekārta  1 2021  

Reklāmas stends - TV  4 2019-2022  

Dobeles novada bibliotēkas 

  Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas 

iegādes gads 

Piezīmes 

2022.g. 

Datori 26 64 2012 – 2022 Lielauces b-kai 

Krimūnu b-kai 

Īles b-kai 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

  22 2012 – 2022 Īles b-kai 

Auces pilsētas b-kai 

Printeri   13 2011 - 2019   

Kopēšanas iekārtas   4 2009 - 2012   

  

Laminēšanas iekārta   3 2018 - 2022  Krimūnu b-kai 

  

 



16 

 

Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu 

nodrošināšanas iespējām, un reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi 

pilnveidota, pateicoties pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem.  

 

4. Personāls 

Personāla raksturojums  

2022.gada saķumā Dobeles novada bibliotēkās strādāja 40 darbinieki, no tiem 37 

bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas garderobists). 9 

bibliotekārie darbinieki strādāja uz nepilnu slodzi - 30 h nedēļā (0,75) - Dobeles novadā - 7, 

Auces novadā–1. Auces novadā bija viens 0,2 slodzes darbinieks.  

            Dobeles novada bibliotēkās notikusi darbinieku maiņa, kas atspoguļojas arī 

darbinieku skaita ziņā. Pārskata perioda beigās novadā strādāja 34 bibliotēkas darbinieki. 

Bēnes bibliotēkā tika samazināts darbinieku skaits, palika viens darbinieks – bibliotēkas 

vadītājs uz 1 slodzi. Dobeles NCB no 17.oktobra par galveno bibliotekāri darbu uzsāka Dina 

Ameļčenko, darba attiecības izbeidza Evita Zute. No 2022.gada oktobra Dobeles NCB nav 

novadpētniecības speciālista, bet šī problēma tiks atrisināta, un 2023.gada martā vakance 

būs aizpildīta. Pakalpojuma sniegšanas vietā Ķevelē pensijā devās ilggadējā bibliotekāre 

Vaļa Kupcova (0,2 slodzes), tagad pakalpojuma sniegšanas vietā amatu apvienošanas kārtībā 

lietotājus apkalpo Ukru bibliotēkas vadītāja. Ukru bibliotēkā nomainījās bibliotēkas 

vadītāji - no 2022.gada 1.novembra bibliotēku vada Liāna Pilicka-Cintiņa (Ukru bibliotēkā 

0,7 slodzes, pakalpojuma sniegšanas vietā Ķevelē 0,2 slodzes). Kopš 28.marta par Bikstu 

bibliotēkas vadītājas pienākumu izpildītāju kļuva Gita Zeikmane vadītājas Baibas Šīmanes 

prombūtnes laikā (bērna kopšanas atvaļinājums). Augstkalnes bibliotēkā septembrī pensijā 

devās ilggadējā bibliotēkas vadītāja Dzintra Punka. No 15.septembra par bibliotēkas vadītāju 

sāka strādāt Dzintra Jakobsone. 

Lielās kadru mainības ietekmē cieš darba kvalitāte, jo darbā tiek pieņemti cilvēki bez 

bibliotekārās izglītības, tāpēc nepieciešams laiks prasmju  un zināšanu pilnveidošanai. 

 

 



17 

 

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 37 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 16 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

Ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 2 

Ar izglītību citās jomās kopā 22 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 3 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 2 

ar profesionālo vidējo izglītību 13 

ar vispārējo vidējo izglītību 1 



18 

 

Viena no problēmām personāla jomā ir darbinieku novecošanās un nekonkurētspējīgs 

atalgojums. Pieredze rāda, ka tas atspoguļojas arī uz atsevišķu darba pienākumu kvalitāti, 

īpaši jomās, kas saistītas ar informācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

Dobeles reģiona bibliotekāro darbinieku sadalījumi pa vecuma grupām 

Dalījums pa 

vecumu grupām 

20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Dobeles NCB - 1 2 4 3 1 

Dobeles novads - 3 3 8 9 - 

KOPĀ 0 4 5 12 12 1 

 

Apbalvojumi un pateicības 

Annenieku bibliotēkas vadītāja Daina Veinberga saņēmusi pateicību - Par atbalstu un 

līdzdalību Annenieku attīstības biedrības aktivitātēs. Lejasstrazdu bibliotēkas vadītāja 

Ludmila Zaremba un Jaunbērzes bibliotēkas vadītāja Anita Antanoviča tika izvirzītas 

nominācijai “Gada bibliotekārs Zemgalē 2022”. 

Finansējums personāla attīstībai 

Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir novada domes ikgadējā 

budžeta līdzekļu ietvaros. Dobeles reģiona bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams 

finansējums bibliotēku darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai.  

Personāla profesionālās pilnveides pasākumi 

Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj rast arvien 

jaunas iespējas darba pilnveidošanai. 2022.gadā 38 bibliotēku darbinieki (kopumā no 

Dobeles reģiona) piedalījās 58 dažādos kursos, konferencēs, mācību semināros, apmācībās 

(45- citu organizēti un 11- Dobeles NCB organizēti) un 2 pieredzes apmaiņas braucienos. 

Bibliotekāri sevi profesionāli pilnveido, piedaloties tiešsaistes vebināros, kas aktualizējās 

2020. un 2021.gadā, bet 2022.gadā tā jau bija ierasta forma. 



19 

 

Lieliska iespēja, kuru gada laikā izmantoja vairāki bibliotēku darbinieki – LNB 

speciālistes Gintas Zalcmanes “Mācību stundas tiešsaistē - zināšanas un praktiskas iemaņas 

e-resursu izmantošanā”.  

UNESCO Pasaules medijpratības un informācijas pratības nedēļā Latvijas Valsts 

prezidents Egils Levits aicina jauniešus, studentus, skolotājus, bibliotekārus uz diskusiju 

“Mana Latvija – reālā un tēls medijos”. Diskusijā Rīgas pils Svētku zālē no Dobeles novada 

bibliotēkām piedalījās 4 bibliotekāres (Gita Čigāne, Ilze Saršūna, Kristīne Ževņenko un 

Dzintra Jakobsone). 

Pārskata periodā liela uzmanība tika pievērsta medijpratības prasmju apgūšanai, jo bija 

plašs piedāvājums. Bibliotekāri iesaistījās un apguva Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas īstenoto programmu “Dari digitāli” digitālo aģentu un līderu mācību 

programmās, kā arī piedalījās citos mācību kursos un projektos. 

 Bibliotekāre no Dobeles NCB piedalās apmācībā, ko organizē Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Bibliotēku attīstības centrs ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju 

"Medijpratības meistari". Mācību mērķis ir sagatavot medijpratības meistarus - mentorus, 

kas apgūtās zināšanas spētu nodot gan citiem kolēģiem, gan sabiedrībai. Mācības turpinās 

arī 2023.gadā. 

Bibliotēkas aktīvi iesaistījās konsultēšanā energoresursu atbalsta pieteikumu 

sagatavošanā un iesniegšanā, izmantojot e-pakalpojumu portālu www.epakalpojumi.lv vai 

klātienē sociālo pakalpojumu administrēšanas lietojumprogrammā SOPA (bibliotēkas, kuras 

bija iesaistījušās  apmācībā). 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītājai ir bijusi iespēja dalīties ar savu uzkrāto pieredzi, 

prezentējot Aizstrautnieku Stāstu bibliotēkas darbu Annenieku bibliotēkā, Saldus novada 

Stāstu bibliotēku saietā Kalnu bibliotēkā, Latgales stāstnieku festivālā Rēzeknes Centrālajā 

bibliotēkā, Rēzeknes Bērnu bibliotēkā un Pārventas bibliotēkā. Bibliotēkas vadītāja darbojas 

Latvijas Stāstnieku asociācijā un Latvijas Ornitoloģijas biedrībā. 

Bites bibliotēkas vadītāja izmantojusi daudzas profesionālās pilnveides iespējas, īpaši 

e-vidē. Vispārējo un profesionālo pilnveidi iespējams nodrošināt, sekojot līdzi aktualitātēm 

bibliotēku nozarē, tai saistītajās nozarēs, regulāri studējot profesionālo literatūru, pēc 

iespējas biežāk virtuāli apmeklējot dažādus profesionālās pilnveides seminārus, konferences 

u.tml. pasākumus. Zināšanu un prasmju regulārai iegūšanai lieti noder LNB piedāvātās 

Uzziņu un informācijas centra Informācijas pakalpojumu un starpbibliotēku abonementa 

http://www.epakalpojumi.lv/


20 

 

nodaļas vadītājas Gintas Zalcmanes otrdienas nodarbības informācijas meklēšanā, kā arī 

ikdienas domu un ideju apmaiņa ar darba kolēģiem. 

 

Tabula “Apmeklētie citu organizētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.

p. 

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalīb

nieku  

skaits 

Stun

du 

skai

ts 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1

1. 

12.01. 

2022. 

 Latvijas 

valsts Radio 

un televīzijas 

centrs 

Tiešsaistes seminārs 

”eParaksta 

apmācības”  

4  Attālināti 

2

2. 

18.01. 

2022. 

 LNB LNB Bērnu un 

literatūras centra 

tīmekļsemināru cikls  

“Lasi! Atbalsti! 

Iesaisties!” 

Kā iesaistīties 

“Jauniešu žūrijas 11+ 

un 15+ grupās” 

 

2  

 

Attālināti 

3

3. 

25.01. 

2022. 

  Vebinārs: 

Kiberdrošības 

apmācības un 

darbinieku 

instruktāžu 

automatizācija ar 

CloudStudy 

2  Attālināti 

4

4. 

04.02. 

2022. 

 Ventspils 

bibliotēka 

Pieaugušo 

neformālās izglītības 

programma 

2 64 Attālināti 



21 

 

Profesionālā 

drukāšana” 

 03.02; 

07.02; 

2022. 

 Biznesa 

mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola 

“RISEBA” 

Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda 

projekts “Publiskās 

pārvaldes 

informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģiju 

arhitektūras 

pārvaldības sistēma – 

2. kārta” Programma 

“Dari digitāli” 

4 8 Attālināti 

5

5. 

15.02. 

2022. 

 LNB LNB Bērnu un 

literatūras centra 

tīmekļsemināru cikls  

“Lasi! Atbalsti! 

Iesaisties!” Skaļās 

lasīšanas sacensību 

metodiskais seminārs 

3  Attālināti 

6

6. 

22.02. 

2022. 

 

 LNB Statistikas datu 

ievadīšana LDKK 

1  Attālināti 

7

7. 

03.03. 

2022. 

 LNB Grāmatu iepirkuma 

programma 

publiskajām 

bibliotēkām: 

izvērtēšanas 

seminārs 

2 3 Attālināti 

8

8. 

10.03. 

2022. 

 VID Seminārs "Gada 

ienākumu 

deklerācijas 

4  Attālināti 



22 

 

aizpildīšana un ar to 

saistīti jautājumi”  

9

9. 

15.03. 

2022. 

 LBIA Neformālās izglītības 

programma “Kā 

bibliotekārs var 

palīdzēt pusaudzim 

apgūt zināšanas?" 

2 4 Attālināti 

1

10. 

16.03. 

2022. 

 UNESCO Stāstu bibliotēka 1 4 Attālināti 

1

11. 

18.03. 

2022. 

 Dobeles 

novada 

pašvaldība 

Apmācību seminārs 

par datu aizsardzību 

3 2 Attālināti 

1

12. 

22.03. 

2022. 

 LNB 

KM 

AM 

“Drošība, 

medijpratība un 

emocinālā intelģence 

krīzes situācijās” 

Iepazīstināja 

bibliotekārus ar 

priekšnoteikumiem 

drošības 

stiprināšanai kā 

fiziskā, tā 

informatīvajā telpā 

ikdienā un krīzes 

situācijās. 

12 4 Attālināti 

1

13. 

23.03. 

2022. 

 KISC Tiešsaistes seminārs 

"KISC īstenoto 

projektu un uzturēto 

informācijas sistēmu 

aktualitātes – valodas 

tehnoloģiju rīki un 

Latvijas Nacionālā 

2  Attālināti 



23 

 

arhīva piedāvātie e-

pakalpojumi" 

1

14. 

23.03. 

2022. 

 LNB Virtuālā trešdiena 

“Par vienotajiem 

klientu apkalpošanas 

centriem” 

8  Attālināti 

1

15. 

31.03. 

2022. 

 LNB Publisko bibliotēku 

tematiskās 

diskusijas: 

Administratīvi 

teritoriālās reformas 

ietekme uz bibliotēku 

tīklu” 

2 3,5 Attālināti 

1

16. 

07.04. 

2022. 

 LNB Publisko bibliotēku 

tematiskās 

diskusijas: Darbs ar 

bērniem un 

jauniešiem 

4 4,5 Attālināti 

1

17. 

13.04. 

2022. 

 LNB Publisko bibliotēku 

tematiskās 

diskusijas: 

Bibliotēku 

pakalpojumi 

ilgtspējīgas attīstības 

mērķu kontekstā” 

2 3,5 Attālināti 

1

18. 

21.04. 

2022. 

 LNB Skolu bibliotekāru 

seminārs 

1 3,5 Attāli

nāti 

1

19. 

27.04. 

2022. 

Dobele

s 

Amatu 

skola 

Dobeles 

pašvaldība 

Korupcija un interešu 

konflikta novēršana 

6 8  



24 

 

2

20. 

28.04. 

2022. 

 LBB Latvijas Bibliotēku 

festivāls 2022 

“Bibliotēkas spēks: 

mācies, dari, 

iedvesmo!” 

5  Attālināti 

2

21. 

27.05. 

2022. 

 LKA  

Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Atvērtā lekcija 

bibliotēku 

darbiniekiem 

6 4 Attālināti 

2

22. 

29.06. 

2022. 

 Mana 

Latvija.lv 

Dari digitāli 

Digitālo aģentu 

tālmācības kurss 

2 3 Attālināti 

2

23. 

29.-

30.07. 

2022. 

Saldus 

nov., 

Nīgran

des pag. 

Kalnu 

bibliotēka 

Saldus novada stāstu 

bibliotēku saiets 

“Cepu, vāru, stāstus 

stāstu” 

1   

2

24. 

05.-

06.08. 

2022. 

Rēzekn

e 

Rēzeknes CB 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

Latgales stāstnieku 

festivāls “Omatu 

stuosti” 

1 11  

2

25. 

18.08. 

2022. 

Dobele

s NCB 

LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centra un 

Latvijas 

Senioru 

kopienu 

apvienība 

Seminārs,projekts  “

Ar viedumu medijpr

atībā” 

12   

2

26. 

24.08. 

2022. 

Bauska Bauskas NCB LBB Zemgales 

reģiona bibliotekāru 

vasaras seminārs 

6 4  



25 

 

“Bauskas sirdī atrodi 

meklēto!” 

2

27. 

16.09. 

2022. 

 LNB Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam 

bibliotekāram 

7 5 Attālināti 

2

28. 

22.09. 

2022. 

 LR 

Pašvaldību 

savienība 

Videokonference par 

atbalsta 

nodrošinājumu 

mājsaimniecībām 

5  Attālināti 

2

29. 

03.10. 

2022. 

Sigulda 

kultūras 

centrā 

“Siguld

as 

Devons

” 

LNBAD 

 

Novadpētniecības 

konference “Kultūras 

mantojuma un 

novadpētniecības 

nozīme kopienu 

veidošanā digitālajā 

laikmetā” 

4   

3

30. 

07.10. 

2022. 

 LNB BAC Konference 

“Aktualitātes 

bibliotēku nozares un 

saskarnozaru 

terminoloģijā” 

9 3 Attālināti 

3

31. 

12.10. 

2022. 

 LNB Neformālās izglītības 

programma “Sociāli 

emocionālās prasmes 

darbā ar bērniem un 

jauniešiem” 

2 4 Attālināti 

3

32. 

13.10. 

2022. 

 ZZ Dats Tiešsaistes semināru 

energoresursu 

atbalsta 

administrēšanas 

“Pilns dokumentu 

aprites cikls SOPA-

4  Attālināti 



26 

 

LIETVARIS-

GVEDIS” 

3

33. 

14.10. 

2022. 

Pārvent

es 

bibliotē

ka 

Ventspils CB 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

Stāstu vakars 

bibliotēkā “Pieredzes 

apmaiņa stāstu 

pasākumu rīkošanā” 

1 4  

3

34. 

20.10. 

2022. 

 LNB BAC Seminārs “Reģionu 

galveno bibliotēku 

metodiķiem” 

1  Attālināti 

3

35. 

20.10. 

2022. 

 Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Kompetences 

pilnveides 

programmu “Krāsu 

ietekme uz uzvedību, 

ķermeņa valoda, 

zīmējuma un 

rokraksta analīze” 

1 6 Attālināti 

3

36. 

24.10. 

2022. 

Rīgas 

pils 

Svētku 

zālē 

Latvijas 

Valsts 

prezidents 

Egils Levits 

Diskusija “Mana 

Latvija – reālā un tēls 

medijos” 

4   

3

37. 

27.10. 

2022. 

LNB LNB Izglītojošs seminārs 

reģionālajiem 

koordinatoriem  

“Pirmās grāmatas 

latviešu valodā 

500.gadadienas 

atzīmēšana un 

bibliotēku tīkls” 

1   

3

38. 

28.10. 

2022. 

  eParaksta apmācības 3  Attālināti 



27 

 

3

39. 

09.11. 

2022. 

Jelgava

s 

Pilsētas 

bibliotē

ka 

LBB 

Zemgales 

nodaļa, 

Jelgavas 

Pilsētas 

bibliotēka 

LBB Zemgales 

reģionālās nodaļas un 

Jelgavas Pilsētas 

bibliotēkas seminārs 

”Tu tik tuvu man esi, 

ka tāluma nemana” 

3 4  

4

40. 

21.11. 

2022. 

 LNB Neformālās izglītības 

programma “Digitālo 

rīku jēgpilna 

izmantošana 

bibliotēku 

izglītojošās norisēs” 

1 6 Attālināti 

4

41. 

06.12. 

2022. 

 Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Kompetences 

pilnveides 

programmu 

“Saliedētas 

komandas 

veidošana” 

3 6 Attālināti 

4

42. 

07.12. 

2022. 

 Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Kompetences 

pilnveides 

programmu “Kā sevi 

iedvesmot pozitīvām 

pārmaiņām’ 

2 6 Attālināti 

4

43. 

08.12. 

2022. 

LNB LNB Seminārs “Lauzt 

robežas – meklēt 

identitāti” 

3 6  

4

44. 

08.12. 

2022. 

 Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Profesionālās 

pilnveides vebinārs 

“101 ideja radošo 

darbnīcu un spēļu 

organizēšanā 

dažādos pasākumos” 

2   



28 

 

4

45. 

16.12. 

2022. 

 Latvijas radio 

un TV centrs 

E-paraksta apmācība 4 1 Attālināti 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Būtiska problēma ir bibliotekāru novecošanās, lai gan novada bibliotēkās pamazām 

ienāk jauni darbinieki. Vecums, protams, ne vienmēr ir šķērslis būt aktīviem, bet visas 

kopienas izaugsmei tomēr ir svarīgi, lai bibliotekāru vidē ienāktu strādāt arī gados jauni 

cilvēki. Diemžēl, jaunā paaudze darbu bibliotēkās izvēlas retāk, kā iemeslu minot 

nepietiekamo atalgojumu. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Galvenie rādītāji  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

Dobeles NCB 

  2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2072 2269 2276  +10%; +3%; 

t. sk. bērni līdz 18.g. 799 525 798 -34%; +53% 

Bibliotēkas apmeklējums 20442 12978 17186  -37%; +32%; 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4543 1989 3077 -56%; +55%; 

Virtuālais apmeklējums 19058 119642 20975  +527%; -83%; 

Izsniegums kopā 35703 26303 36394 +18%; +38%; 

t. sk. grāmatas 28422 21120 28365 +28%; +34%; 



29 

 

t. sk. periodiskie izdevumi 6883 5095 7268  -26%;  +42% 

Pārējie dokumenti u.c. 

krājuma vienības 

288 589 1043 +74%; +77% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 5866 3277 8095 -44%; +147%; 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

23% 24% 24%          +1%; 

t. sk. bērni līdz 18.g. 47% 31% 52%;    -16%; +21%; 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1680 1688 1677           

Iedzīvotāju skaits 

  

9193 9277 9304   

Dobeles novads 

   2020  2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3893 3373 4168 -13%;+24% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1152 958 1277 -17%;+33% 

Bibliotēkas apmeklējums 55484 37153 40826 -33%;+10% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 12815 4666 7810 -64%;+67% 

Virtuālais apmeklējums 7714 9224 11080 +19.57%;+20.12% 

Izsniegums kopā 76192 66975 77581 -12.10%;+15.84% 

t. sk. grāmatas 41023 34200 34696 -16,63%;+1.45% 
 



30 

 

t. sk. periodiskie izdevumi 34714 32507 34973 -6.36%;+7.9% 

Pārējie dokumenti u.c. 

krājuma vienības 

455 268 488 -41.10%;+82.09% 

t. sk. bērniem līdz18.g. 6967 5257 7424 -24.54%;+41.22% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

21% 24% 20%  

t.sk. bērni līdz 18.g. 18% 16% 14%  

t. sk. bērni līdz 18g. 5437 4032 6251  

Iedzīvotāju skaits 21419 20911 30008  

 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

  Dobeles NCB apkalpo Dobeles pilsētas iedzīvotājus: iestāžu, uzņēmumu, dažādu 

nozaru speciālistus, izglītības un kultūras darbiniekus, studentus, skolas un pirmsskolas 

vecuma bērnus. Tā kā Dobeles pilsēta ir novada centrs, tad bibliotēkas apmeklētāji ir ne tikai 

Dobeles pilsētas iedzīvotāji, bet arī tuvāko Dobeles novada pagastu iedzīvotāji. Visās šajās 

vietās iedzīvotājiem ir iespēja saņemt pilnu bibliotēku pakalpojumu grozu – gan 

iespieddarbu apmaiņu, gan uzziņu sniegšanu, bezmaksas interneta pieejamību, abonētās datu 

bāzes, kopēšanu, printēšanu, arī pasākumus un iedzīvotāju socializēšanas aktivitātes. 

  Bibliotēkas pakalpojumu pieejamību attālinātiem lietotājiem nodrošina bibliotēkas 

tīmekļa vietne www.dobelesbiblioteka.lv  2022. gadā to apmeklēja 3306 reizes. Tajā lietotāji 

var izmantot kopkatalogu, datubazes un iepazīties ar bibliotēkas pakalpojumiem. Aktuālā 

informācija par bibliotēkas piedāvājumiem, pasākumiem, izstādēm, grāmatu un preses 

jaunieguvumiem, konkursiem tiek publicēta arī sociālajos tīklos. Centrālās bibliotēkas 

Facebook profils tika apmeklēts 53742 reizes. 

  Izvērtējot Dobeles NCB pamatrādītājus var secināt, ka grāmatu izsniegums nedaudz 

palielinājies, aktīvo lietotāju skaits un apmeklējums ir saglabājies iepriekšējā gada līmeni. 

Šie rādītāji varētu būt augstāki, ja būtu citādāka bibliotēkas statistikas datu uzskaite. Daudz 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/


31 

 

lietotāju ņem grāmatas visai ģimenei, bet izsniegšana ir vienam cilvēkam. Būtu jārada 

iespēja uzskaitīt šos “kolektīvos” izsniegumus atsevišķiem cilvēkiem. 

  Grāmatu izsniegumu ietekmēja pandēmijas gadi. Daudz lietotāju iegādājas 

viedierīces, sāka lasīt e-grāmatas un retāk apmeklē  bibliotēku, atnākot tikai pēc  grāmatām, 

kas nav pieejamas e-formātā.  Lielākā bibliotēkas lasītāju grupa – seniori – atbilstoši savam 

vecumam nevar tik bieži apmeklēt bibliotēku un paņemt grāmatas tādā daudzumā kā 

iepriekš. Cilvēki apmainās ar paņemtajām grāmatām savā starpā, līdz ar to bibliotēkā 

samazinās izsniegums un apmeklējums. Senioriem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem 

tika piedāvāts piegādāt grāmatas uz mājam, bet liela atsaucība tam nav. 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi.  

 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti) 

No 2022. gada Dobeles NCB  saviem lasītājiem  piedāvā jaunu pakalpojumu – iespēju 

saņemt pasūtītās grāmatas, žurnālus bibliomātā. Tas atrodas  pie bibliotēkas ieejas. 

Grāmatu bibliomāts darbojas pēc līdzīga principa kā visiem zināmie pakomāti sūtījumu 

saņemšanai. Dobeles  novada  bibliotēkā vai filiālēs reģistrēts lasītājs elektroniskajā katalogā 

vai pa tālruni, kā arī e-pastu, pasūta grāmatas vai citus iespieddarbus, bibliotekārs tos ievieto 

bibliomātā un lasītājs saņem īsziņu ar unikālu durvju kodu. Pasūtot grāmatu elektroniskajā 

katalogā, jāieliek atzīme par pasūtījumu saņemšanu bibliomātā. 

Pasūtījums jāizņem trīs dienu laikā, pēc noteiktā termiņa pieejas kods tiks automātiski 

anulēts.  

Bibliomāts nav paredzēts iepriekš paņemto izdevumu nodošanai. Nododamās grāmatas 

arī turpmāk var ievietot pie bibliotēkas esošajā grāmatu nodošanas iekārtā. 

Ar katru mēnesi bibliomāta izmantošana lasītāju vidū paliek populārāka un populārāka.  

 

E-grāmatu bibliotēka  

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

213 256 301 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

222 201 198 



32 

 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 817 1421 1949 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

- - 528 

 

3td E-grāmatu bibliotēka” popularizēšanā 

Katru nedēļu tiek ievietota aktuālākā un jaunākā informācija sociālajos tiklos,  rubrikā 

“3td jaunākās, šonedēļ, pievienotas e-grāmatas”. No 2022. gada Dobeles NCB kopkatalogā 

ir iespēja pieslēgties 3td e-grāmatu bibliotēkai un apskatīt piedāvātās grāmatas, savukārt 

bibliotēkas grāmatu plauktos šīs grāmatas ir izceltas ar īpašu uzlīmi. Šīs pakalpojums ir 

iemantojis popularitāti lasītāju vidū. Lasītāji izmanto iespēju lasīt 3td e-grāmatu, kad nav 

iespējams saņemt vēlamo grāmatu no bibliotēkas plauktiem. Tas piesaista lasītājus 

bibliotēkā un popularizē lasīšanu jauniešu vidū. 

Īles bibliotēkā 2022. gadā bija divi pasākumu, kuri bija veltīti, lai popularizētu 

grāmatu lasīšanu e – vidē. 

  

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti 

 

Dobeles NCB 2022. gadā lietotāju aptaujas netika veiktas, bet bibliotēkas pakalpojumu 

organizēšanas darbā tiek ņemti vērā lasītāju mutiskie ieteikumi un viedoklis. Savukārt Auces 

pilsētas bibliotēka veica iedzīvotāju aptauju ‘’Par pakalpojumu kvalitāti Auces pilsētas 

bibliotēkā’’. Aptauja tika izveidota gan tīmekļa vietnē visidati.lv, gan piedāvāta 

apmeklētājiem papīra formātā  uz vietas bibliotēkā. Aptaujā bija iekļauti 14 jautājumi par 

bibliotēkas lietošanas ieradumiem, e-kataloga izmantošanu un krājumu. Saņemtās atbildes 

ņēmām vērā, popularizējot bibliotēkas sniegtos piedāvājumus, e-katalogu un pasūtot preses 

izdevumus jaunajam pārskata gadam. Bibliotēkas apmeklētāju viedokļa izzināšanai 

bibliotēkā brīvi pieejama atsauksmju un ierosinājumu grāmata, kas diemžēl reti tiek 

izmantota. 

 

 

 

 



33 

 

 

Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 

 

Darba radītāji pakalpojumu sniegšanas vietās 

 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Auru pagastā 

 2020 2021 2022 +/- 

Lietotāju skaits 19 14 14  -26% 

Apmeklējums 212 149 210  -30%; +41%; 

Izsniegums 762 697 989  -8%; +29%; 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Bērzes pagastā 

 2020 2021 2022 +/- 

Lietotāju skaits 15 11 12 -27%; +9% 

Apmeklējums 156 128 172  -18%; +34% 

Izsniegums 981 1387 2124 +41% +53% 

Pakalpojumu sniegšanas vieta Ķeveles ciemā 

 2020 2021 2022 +/- 

Lietotāju skaits - 28 27 -4% 

Apmeklējums - 532 416 -22% 

Izsniegums - 2507 2029 -19% 

 

Pakalpojumu sniegšanas vietas darbojas Auros, Bērzē un Ķevelē, kuras strādā vienu 

reizi nedēļā. Pakalpojumu sniegšanas vietā Auros apmeklētājus apkalpo bibliotekāre no 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas, pakalpojumu sniegšanas vietā Bērzē apmeklētājus 

apkalpo Jaunbērzes bibliotēkas vadītāja, pakalpojumu sniegšanas vietā Ķevelē Ukru 

bibliotēkas vadītāja. Visās pakalpojumu sniegšanas vietās lasītājiem ir iespēja pasūtīt 

vēlamās grāmatas, to var darīt uz vietas, kā arī elektroniski, izmantojot iespēju BIS Alise 

autorizētiem lietotājiem. Statistikas uzskaite notiek BIS Alise, kas ļauj analizēt Pakalpojumu 

sniegšanas vietu darbu. Izsniegšanas punktos pastāvīgi atrodas ap 140 grāmatu, kuras tiek 



34 

 

regulāri mainītas un papildinātas, ņemot vērā lasītāju vēlmes. Arī pakalpojumu sniegšanas 

vietās tie pasūtīti un ir pieejami periodiskie izdevumi. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Dobeles NCB un Dobeles novada pagasta bibliotēkas turpina sadarbību ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku. Šo piedāvājumu 2022. gadā Dobeles NCB izmantoja 6 lietotāji.  No 

Latvijas Neredzīgas bibliotēkas saņemts 159 CD. Izsniegums – 439. Ikvienam Dobeles 

novada bibliotēkas lietotājam, kam ir redzes traucējumi, ir iespēja klausīties audiogrāmatas 

uz speciālām ierīcēm. Šo iespēju izmanto Aizstrautnieku, Šķibes un Īles bibliotēkas 

lietotāji. 

Infrastruktūra 

 Bikstu, Zebrenes, Jaunbērzes, Annenieku, Bēnes, Īles,  un Ukru bibliotēku telpas 

atrodas ēkas 2.stāvā un nav piemērotas iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām, bet, ja ir 

nepieciešams, bibliotēkas darbinieks vienmēr nokāpj lejā pie apmeklētāja, lai sniegtu 

nepieciešamās konsultācijas un apkalpošanu. Pēc pieprasījuma ir pieejama apkalpošana 

mājās ko piemēram Annenieku bibliotēkā palīdz īstenot brīvprātīgie. 

Aizstrautnieku, Šķibes Krimūnu, Penkules, Augstkalnes un Naudītes bibliotēkas 

ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Bet cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 

ilgstoši slimojošiem grāmatu piegādes, Aizstrautnieku bibliotēkā, notiek ar sociālā 

darbinieka palīdzību. 

Tērvetes, Augstkalnes, Bites, Auces, Bukaišu un Vītiņu bibliotēkas arī ir pieejamas 

lasītājiem ar īpašām vajadzībām, ir uzbrauktuves vai atsevišķas ieejas. Attālums starp 

plauktiem ir pietiekošs, lai tur brīvi pārvietotos ratiņkrēslā, kā arī māmiņas ar bērnu ratiņiem. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  

 

Dobeles NCB pārskata gadā tika organizēti: 

✓ “Tikšanas ar Zemessardzes 51. kājinieku bataljona pārstāvjiem”; 

✓ “Sadarbība ar Latvijas pensiju sistēmas dalībnieku asociāciju bezmaksas 

konsultācija “Pensiju sistēma Latvijā”; 

✓ Tikšanās ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pārstāvjiem 

Artūru Tomu Plešu un ekspertiem, lai informētu par gatavošanos apkures 

sezonai. Tikšanās laikā eksperti informēja interesentus par ministrijas 



35 

 

izstrādātajām atbalsta programmām iedzīvotājiem fosilā kurināmā nomaiņai 

mājsaimniecībās uzsākot apkures sezonu. Šī bija lieliska iespēja iedzīvotājiem 

neformālā vidē pārrunāt lietas, kuras šobrīd ir aktuālas teju katrā mājā, un 

saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem no ministra un viņa komandas. 

✓ Pilotprojekts “Ar vedumu medijpratībā”. Projekta mērķauditorija Dobeles 

reģionā dzīvojušie seniori un reģionu bibliotēku darbinieki; 

✓ “Alvejas stāsti par veselību”.  2022. gada 24. novembrī mums par šā auga 

vērtībām pastāstīja Māra Kūriņa un Solvita Mertena. Solvita dalījās ar praksē 

pārbaudītiem ieteikumiem par to, kā izvairīties no saslimšanām, kā attīrīt 

ķermeni un stiprināt savu veselību; 

✓ 2022. gada 16. decembrī stāstu vakars ar ceļotāju Agnesi Kalniņu - “No viena 

gala līdz otram” apmeklēja 30 dalībnieki, kuriem patīk ceļot un dalīties 

iespaidiem  par ceļojumiem. Ar interesi klausījās Agneses stāstus.  Katru valsti, 

ko Agnese apciemo, viņa noiet ar kājām no vienas robežas līdz otrai. Agnese ir 

realizējusi vairākus šādus ceļojumus, kuros izaicinājumi un piedzīvojumi ir 

neizbēgami! Dzirdējām aizraujošu piedzīvojumu stāstu par Agneses tālākiem 

un tuvākiem ceļojumiem!; 

✓ Tikšanas ar Edīti Bēvaldi  - “ Nebaidīties uzdrīkstēties…”. Bibliotēku nedēļas 

viešņa bija novadniece Edīte Bēvalde – cilvēks, kas uzdrošinājās aiziet no 

darba, lai uzsāktu savu uzņēmējdarbību pavisam citā jomā, izvēloties darīt 

darbu, kas sagādā prieku, veselību, labsajūtu sev un citiem. Tikšanās laikā Edīte 

stāstīja par savu jauno nodarbošanos un lika darboties "Veselības un skaistuma 

stacijās"; 

✓ Tikšanas ar rakstniekiem; 

✓ Tikšanas ar Lauru Vinogradovu; 

✓ Tikšanas ar rakstniece Linda Nemiera; 

✓ Tikšanas ar dzejnieku Ģirtu Lindi (Čaku Veidenu) Jaunais - vecais", dzejnieks 

Čaks Veidens ar koncertu un lasījumiem, prezentēja savu pirmo dzejoļu 

krājumu! Jaunais, jo šis ir pirmais dzejas apkopojums, kas iespiests. Pašam 

dzejniekam ir tikai 34 gadi! Vecais, jo raksta jau teju 20 gadus! Pasākumā 

piedalījās jaunieši no Dobeles 1.vidusskolas 9.a un 9.c klases un citi interesenti. 

Autors prezentēja savu pirmo dzejoļu krājumu! 

https://www.facebook.com/edite.bevalde?__cft__%5b0%5d=AZW6gUkCSVD2vIHXKORCF4w3TV_4525ERW1ytkCMO8grRZ4b4h9v-KCsXYGgNBZ-1x-95K0VdbswUSy5-aj2aEHCRgBBneUvLIDNJ64G1xb7sqRdtygC2sCCGwKDBUlcYdzC4jw-OaoQu0YPssONeZ1m9L_gjZ39BMCN4Bddtz9UMpjzzrBL5QMtxiG-XblJiMY&__tn__=-%5dK-R


36 

 

✓ No 2022. gada 24.maija līdz 30.maijam Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

organizēja mini viktorīnu “No zobena saule lēca…” , kurā ikviens varēja parādīt 

savas zināšanas un erudīciju. Kopumā viktorīnā piedalījās 17 dalībnieki, 6 no 

viņiem uz visiem jautājumiem atbildēja pareizi. 

✓ 2022. gads ir pasludināts par Eiropas Jaunatnes gadu. Dobeles novada Centrālā 

bibliotēka izteica pateicību lasošākajiem jauniešiem, kuri ir izpratuši grāmatas 

vērtību savu mērķu sasniegšanā. Jauniešiem tiek pasniegta īpaša balva. 

Popularizējot šos panākumus ir iespējams piesaistīt un ieinteresēt vairāk lasītāju 

no jauniešu vidus. 

✓ Zibakcija " Sveiciens dzejas mēnesī "  2022. gada 19. septembrī, dzejas mēneša 

ietvaros, jaunieši kopā ar Dobeles novada Centrālās bibliotēkas darbiniekiem 

piedalījās zibakcijā - " SVEICIENS DZEJAS MĒNESĪ ". Jaunieši izgāja 

pilsētas ielās, dalot mazu sveicienu no bibliotēkas - dāvaniņu, kurā katrs varēja 

atrast rudenīgas dzejas rindas un kādu kārumu. Akcijas mērķis bija popularizēt 

bibliotēku, atgādinot, ka bibliotēkas durvis ir atvērtas ikvienam. 

✓ 2022. gada 22. decembrī Literāri muzikāls pasākums “Snieg balti sapņi”. 

Koncerts radīja īstu svētku sajūtu kopā ar mūziķi Jāni Moiseju.  

✓ Pasākums kas veltīts Valsts svētkiem: 

✓ 2022. gada 3. maijā Dobeles NCB notika Zigmunda Fricsona vadītā LIELĀ 

VIKTORĪNA "Viss par Latviju" – pasākums veltīts Latvijas neatkarības 

atjaunošanas dienai. Spēlē piedalījās 6 komandas (Dobeles novada bibliotekāri, 

Bauskas Centrālās bibliotēkas pārstāvji, Bikstu pamatskolas skolotāji, Dobeles 

Valsts ģimnāzijas skolēni un skolotāji, Dobeles novadpētniecības muzeja 

pārstāvji. Jautājumi bija ļoti interesanti un āķīgi. Bija jāzina vēsturiski fakti, 

jāatpazīst slavenības gan pēc balss, gan pēc izskata, jāatpazīst dziesmas un to 

izpildītāji, jāprot risināt rēbusi un citi atjautīgi uzdevumi. Komandu cīņā 1.vietu 

izcīnīja komanda "BCB" (Bauskas Centrālā bibliotēka), 2.vietu "Pavasaris 

galvā" (Bikstu pamatskola), 3.vietu "Grāmatas un ne tikai" (DNCB kolektīvs). 

Pēc komandu spēlēm, dalībnieki varēja piedalīties individuālajās sacensībās, 

kurās uzvarēja Anete no komandas "Hildas". Visas komandas tika apbalvotas 

ar sponsoru sarūpētajām dāvanām; 

✓ 9. novembrī. Literāri muzikālais pasākums “Latviešu dzejnieki mūzikā” – 

veltīts Latvijas republikas  proklamēšanas dienai; 



37 

 

✓ 2022. gada 22. decembrī Literāri muzikāls pasākums “Snieg balti sapņi”. 

Koncerts radīja īstu svētku sajūtu kopā ar mūziķi Jāni Moiseju.  

✓ Radošās darbnīcas: 

✓ “Lieldienu dekoru gatavošana” 

✓ “Mēs esam Latvija!” ( patriotiskās piespraudes grāvošanā) 

✓ “No Adventes līdz Ziemassvētkiem”. Ziemassvētku dekoru gatavošana. 

Digitālās nedēļas ietvaros Auces pilsētas bibliotēkā, visas nedēļas garumā, iepriekš 

izziņojot un afišējot šo iespēju, notika individuālas konsultācijas datorprasmēs 

pieaugušajiem. Apmeklētājus interesēja tādi jautājumi, kā ienākumu gada deklarācijas 

iesniegšana VID, i-bankas lietošana, e-pasta izveidošana u. c. Intresentiem tika piedāvāta 

iespēja  -  tikšanās ar tā brīža VARAM ministru A.T.Plešu par saules paneļiem un 

gatavošanos apkures sezonai. Un pasākums - lekcija ‘’Alveja jūsu veselībai’’. 

Annenieku bibliotēkā visa gada garumā tiek apzināti radošie cilvēki pagastā un 

tuvākajā apkārtnē, ar mērķi popularizēt prasmīgu cilvēku spējas un talantus, kā arī piesaistīt 

līdzīgi domājošos un iedrošināt nedrošos parādīt savus darbus plašākai apskatei. Šogad, 

2022. gadā, tās bija: 

✓ S.Kazimiraites-Eglītes foto izstāde – Ar putniem …; 

✓ Karlsones-Freimanes foto izstāde – Es mīlu Tevi Latvija; 

✓ S. Abramovičas adīto cimdu un tamborēto somu izstāde; 

✓ Pagasta puķu audzētāju izstāde – Rudens brīnums; 

✓ Voļaņukas dekoratīvo fotorāmīšu izstāde; 

✓ Liepas radošo darbu izstāde – Spalvas pa vējam; 

✓ Annenieku attīstības biedrības rokdarbnieču izstāde – Mūsu darbi un nedarbi; 

✓ Gāliņas gleznu izstāde; 

✓ 2 kolekciju izstādes – krūzītes ar zodiaka simboliku un ceļojumu krūzītes; 

✓ Kā arī bērnu radošo darbu izstādes.  

Aizstrautnieku bibliotēkai analizējot pamatrādītājus, priecē tas, ka nedaudz pieaudzis 

bibliotēkas lietotāju skaits. Ņemot vērā to, ka Aizstrautniekos nav kultūras nama, bibliotēka 

regulāri piedāvā dažādas aktivitātes – tematiskus pasākumus, stāstu pēcpusdienas, radošās 

darbnīcas, seminārus, uztura meistarklases. 

Zebrenes bibliotēkā šogad kopā tika rīkoti 11 pasākumi. Ir izveidojusies ļoti laba 

sadarbība ar Zebrenes Kultūras vadītāju, kur kopā organizējam lielākus pasākumus. Katru 



38 

 

gadu tiek rīkotas dažādas koncertprogrammas svētkiem - 4.maija svētki, Latvijas valsts 

svētki, Ziemassvētki.  

Martā tika rīkota radošā darbnīca: Lieldienu dekoru veidošana, e-prasmju digitālā 

nedēļa; Aprīlī - radošā darbnīca: Jaunās mājas (tika taisīti putnu būrīši, kurus izvietoja 

Zebrenes Sajūtu takā);  

Jūnijs – Līgo ielīgošanas pasākums ( bija iespēja piedalīties trīs meistarklasēs vainagu 

pīšanā, ārstniecisko ziežu taisīšanā, sojas svecīšu liešanā); 

Jūlijs – Zebrenes pagasta svētki ( varēja piedalīties radošajā darbnīcā, kurā taisīja sapņu 

ķērājus); 

Septembris – Randiņš ar dzeju ( rakstījām dzeju uz koka dēlīšiem un taisījām 

grāmatzīmes ar dzejas rindām); 

Oktobris – Ražas svētki (ar dažādām netradicionālām sporta aktivitātēm, kartupeļu 

dambrete, dažādu dārzeņu svara noteikšana uz sajūtām, kartupeļu boča, ķirbju velšana, mīklu 

minēšana, loterija ‘’Trāpīgā roka’’); 

Novembris – Adventes dekoru veidošana (radošā darbnīca), Svētku koncertprogramma 

‘’Ieelpot…’’ ar Karīnas Tatarinovas un Roberta Dintera izpildījumu; 

Decembris – Zebrenes egles iedegšana (ar dažādām radošajām darbnīcām, apsveikumu 

kartīšu gatavošana, ziemassvētku dekoru veidošana, piparkūku cepšana, vaska svecīšu 

gatavošana).  

Senioru pasākums, iesākās ar koncertprogrammu ‘’Nepārstāj sapņot’’ dziedātāja un 

mūziķa Arta Šimpermaņa izpildījumā. Pēc  koncerta seniori tika aicināti pie kafijas galda, 

uzspēlēt  spēli ‘’Uzdziedam’’ un  apgleznot savu piparkūku kā arī  piedalīties izlozē ‘’Laimes 

aka’’. 

Jaunbērzes bibliotēkā lielu atsaucību guva ceļojošā izstāde “Sibīrijas bērni”. Skarbā 

situācija pasaulē vēl jo vairāk ļauj izprast 1949. gada notikumus. Visspilgtāk šo situāciju 

raksturo izstādes veidotāja un koordinatore Dzintra Geka-Vaska: “Neticami, ka karš Ukrainā 

mums atgādina, ka tālie notikumi 40. gados var pienākt tik tuvu. Skolās un ģimenēs vairāk 

jāstāsta par vēsturi”. 

Karš Ukrainā nesis sāpes un sašutumu ikvienam un arī bibliotēkā katrs otrais lasītājs 

pauž savu sašutumu, taču decembra beigās kāda Jaunbērzes aktīva iedzīvotāja nāca ar ideju 

darboties un iesaistīties ukraiņu brīvības cīņā, gādājot par karavīriem frontē, gatavot 

ierakumu sveces un maskēšanās tīklus. Jaunbērzes bibliotēkā tika sākta akcija “Pasniedz 

roku Ukrainai!”. Jaunbērzes iedzīvotāji aktīvi iesaistījās ziedojot baltu audumu, palagus, 



39 

 

galdautus un tā tālāk, kā arī materiālus sveču pagatavošanai (sveču pārpalikumus, parafīnu, 

vasku, stearīnu un metāla kārbas). Idejas autore sagādāja un ziedoja tīklus, kā rezultātā varēja 

tapt ziemas maskēšanās tīkli pēc ukraiņu sieviešu stingriem norādījumiem. No 20. decembra 

katru otrdienas un piektdienas vakaru no plkst.18 līdz 21 bibliotēkā top Jaunbērzes tīkli 

ukraiņu brīvības cīnītājiem (akcija turpinās arī 2023. gadā). Akcija balstīta tikai un vienīgi 

uz brīvprātības principiem. Nav svarīgi, vai cilvēks atnāk uz darbnīcu tikai vienu vakaru vai 

divus, vai viņš ir gatavs veltīt šai nodarbei pusstundu vai stundu sava brīvā laika, jo galvenais 

ir šī vēlme palīdzēt un izdarīt ko labu. Akcija prasa nopietnu un cītīgu darbu, kas iedzīvotājos 

rada lielu gandarījumu un mazina bezpalīdzības sajūtu. 

Šogad bibliotēkā atsāka aktīvi darboties 2019. gadā sākto vērtīgo un informācijas 

bagāto Eiropas sociālā fonda projektu “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošanas Dobeles novada iedzīvotājos” veselīga uztura 

nodarbības “Viss par un ap veselīgu uzturu”, kurā var uzzināt daudz jauna, kā arī atsvaidzināt 

zināšanas par sabalansētu uzturu, liekā svara problēmām, aktīvu dzīvesveidu, kā arī 

pārdomātu ēdināšanu bērniem skolā un mājās. 2022. gadā izdevās sarīkot trīs cikla 

nodarbības, kurās notika arī praktiska darbošanās - veselīgu uzkodu gatavošana (katrs 

dalībnieks tika pie receptes un veselīgām vakariņām, kas kļuvis par ierastu un regulāru 

pasākumu bibliotēkā). Pasākumi vienmēr ir kupli apmeklēti. Bibliotēkas vadītāja par 

pasākumiem saņem arī labas atsauksmes no apmeklētājiem. 

Bibliotēkas vadītājai gandarījumu sagādā katra lasītāja iniciatīva un ieinteresētība 

bibliotekārajā darbā.  Pēc lasītāju virzītas iniciatīvas ceturto gadu bibliotēka piedalās 

projektā “Sirds siltuma darbnīca”, kuras laikā tiek adītas un tamborētas zeķītes, sedziņas, 

cepurītes un kokoni priekšlaikus dzimušiem bērniņiem. Bibliotēkas apmeklētāji savu sirds 

siltumu var nodot tālāk tiem, kuriem tas visvairāk nepieciešams. Bibliotēkas vadītājas 

pienākumos ietilpst aktivitāšu reklāma, koordinācija un loģistika. Vienlaikus bibliotekārei 

galvenais ir sasniegtais rezultāts, jo ar savu sirds siltumu tika sniegta palīdzīga roka Latvijas 

pašu mazāko mazulīšu sildīšanā. Kopīgi darbojoties, bibliotēkā dzimst arī idejas jaunām 

rokdarbu un grāmatu izstādēm, kā rezultātā sasniegts mērķis popularizēt bibliotēku kā 

vajadzīgu un novērtētu kultūras vietu jebkādos apstākļos. 

Bikstu bibliotēkā pārskata gadā regulāri tiek rīkotas literatūras izstādes, vaļasprieku 

izstādes, tematiskie pasākumi, tiek rīkotas apmācības, meistarklases, kopumā ir bijuši 15 

pasākumi un aktivitātes. Daži no tiem ir kļuvuši tradicionāli un tie rīkoti gadu no gada 

(izņemot divus gadus), tāds ir dzejas dienu pasākums, kas tiek rīkots no 2010.gada. 



40 

 

Radošās darbnīcas dažādai mērķauditorijai - kā piemēram darbā ar pieaugušo 

auditoriju: 

✓ Sojas sveču liešana; 

✓ Adventes vainagu veidošana; 

✓ Uztura meistarklase;  

✓ Seminārs un praktiskā nodarbība ”Kartupelis uzturā - veselīgi vai kaitīgi”; 

✓ Foto izstādes: 

✓ “Meža misija”; 

✓ “Ar putniem”;  

✓ “Fantāzijas par vasaru”. 

✓ Kolekcionāru izstādes:  

✓ Zilonīšu kolekcija; 

✓ Krūzīšu un leļļu kolekcija;  

✓ Rokdarbu izstādes;  

✓ Brošu un rotu izstāde;  

✓ Pašdarināto leļļu izstāde;  

✓ Gleznu izstāde “Iekrāsots prieks”;  

✓ Personālizstāde ”Pasaule pasaulīte”;  

✓ Mazo ķirbju izstāde.  

Gada sākumā Bikstu bibliotēkā norisinājās virtuālā spēle ”Gudrāks par junioru”, kur 

piedalījās pagasta iedzīvotāji. Izstādes mērķis ir popularizēt cilvēku talantus, kā arī 

iedrošināt parādīt savus darbus plašākai publikai.  

Tika izveidotas 12 tradicionālās literatūras izstādes saistībā ar rakstnieku un citu 

ievērojamu, radošu personību jubilejām, vai aktuāliem notikumiem un nozīmīgiem valsts 

svētkiem.  

Lejasstrazdu bibliotēkā: 

✓ Praktiskais seminārs Mākslas MIX 

Iepazīsties ar Eko glezniecību un dažādām vizuālās mākslas tehnikām, kas ļauj 

dalībniekiem praktiskā darbībā izteikt savas emocijas un radīt savus mākslas darbus 

netradicionālā tehnikā. Šī nodarbība ļauj paskatīties uz mākslu, kā spēli. Saprast, ka dabas 

veltes dāvā lielas iespējas mākslai. Un ja to visu papildina ar esošajiem mākslu. Meditatīva 

aktivitāte, kas palīdz darbināt smadzenes un ķermeni, dzīt prom sliktas domas un radīt 

dāvanas sev un saviem mīļajiem. 

✓ Deju un kustību terapija. Nodarbību vadīja Lidija Naumova 



41 

 

Deju terapijas pasniedzēja mācīja, ka ķermenis un psihe ir savstarpēji mijiedarbības 

sistēma, kas nozīmē, ka izmaiņas ķermenī un kustībās rada izmaiņas cilvēka emocionālajā 

stāvoklī.  Kustību terapija ir veselības aprūpes virziens, kas ietver sevī dejošanu, kustības ar 

aizvērtām acīm un ar dažādiem priekšmetiem, lai uzlabotu fizisko, emocionālo, sociālo 

veselību. Pēc intensīvas pāris stundu dejošanas dalībnieki jūtas gan noguruši, gan gandarīti. 

✓ Tikšanās ar uztura speciālisti Kristīni Sekaci (3 reizes). 

Seminārs un praktiska nodarbība: 

✓ Kā ikdienas uzturā vairāk iekļaut dārzeņus? 

✓ Kartupelis uzturā noderīgi vai kaitīgi? 

✓ Kāpēc zupas ir vērtīgas? 

Tikšanās ar dienas aprūpes centra “Solis” darbiniekiem. 

✓ Radošā darbnīca “Krāsa dabā” 

Tikšanās ar Dobeles Vācu kultūras biedrības pārstāvjiem. 

Stāstījums par projekta “Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles novadā” tapšanu un 

neliels koncerts ar apmeklētāju iesaistīšanu vācu dejas soļu apguvē. 

Meistarklase kopā ar pasniedzēju Ivetu Čerpinsku 

✓ „Sviestmaižu un uzkodu gatavošanas ABC”. 

Jūrmalas dienas centra pensionāru pieredzes apmaiņas brauciens uz Lejasstrazdu 

bibliotēku ar iespēju līdzdarboties radošajās darbnīcās “Patriotisko aksesuāru gatavošana!’’; 

Bibliotēkā notiek galda spēļu turnīri (Sadarbībā ar Dobeles pagasta sporta 

organizatoru): 

✓ Dambrete; 

✓ Šahs; 

✓ Zolīte. 

Uzziņu un informācijas darbs 

 

Galvenais uzziņu un informācijas darba uzdevums ir profesionāli orientēties plašajā 

resursu klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un attīstīt viņu 

prasmes pašiem meklēt informāciju, sekmēt informācijas kvalitātes un ticamības 

izvērtēšanu.  

Arī pēc pandēmijas un valstī noteikto ierobežojumu laika ir saglabājies, protams 

salīdzinoši neliels, bet tomēr ir, pieprasījums uzziņu, informācijas vai izdevumu (ar 

saņemšanu klātienē) pasūtīšanai attālināti. Lietotāji tiek informēti bibliotēkas mājaslapā un 

sociālajos tīklos, aicinot, nepieciešamības gadījumā, iegūt nepieciešamo informāciju, 

izmantojot kādu no attālinātajām saziņas iespējām.  

Visbiežāk uzziņas un konsultācijas gan klātienē gan attālināti lūdza apmeklētāji: 



42 

 

✓ kuri nepārvalda informācijas meklēšanu internetā; 

✓ mājās nav pieejams dators; 

✓ nav nekādu prasmju IT izmantošanā. 

✓ Pārsvarā visās bibliotēkās tika saņemti līdzīgi interesējošie jautājumi: 

✓ bibliotēku piedāvātie pakalpojumi; 

✓ par krājumu un konkrētu izdevumu pieejamību; 

✓ konkrētas informācijas meklēšanu interneta resursos. 

Tematiski visbiežāk pieprasītā informācija: 

✓ iestāžu kontaktinformācija; 

✓ tūrisma informācija; 

✓ medicīna un ārstniecība; 

✓ juridiska informācija; 

✓ ētika; 

✓ psiholoģija un pedagoģija; 

✓ žurnālistika. 

Ja informācijas pierasītājam nav iespēja ierasties bibliotēkā klātienē, protams visa 

pieprasītā informācija tiek nosūtīta uz norādīto e-pastu, sms veidā uz telefonu, watsapp vai 

messenger. 

Uzziņu meklēšanai tiek izmantoti interneta resursi, krājumā esošie dokumenti, 

grāmatas, tematiskās mapes un novadpētniecības materiāli. Bibliotēkās ir piekļuve 

bezmaksas datubāzēm, kuras tiek izmantotas pieprasītās informācijas meklēšanai. 

Aizstrautnieku bibliotēka, pārskata periodā, sniedza 78 uzziņas un konsultācijas. 

Visbiežāk uzziņas un konsultācijas lūdz apmeklētāji, kuri nepārvalda informācijas 

meklēšanu internetā, vai arī tie, kam nav mājās pieejamas IT tehnoloģijas.  Lielākā daļa ir  

pavisam vienkārši jautājumi – par autobusu kustību, ārstu pieņemšanas laikiem, iespēju 

pieteikties vizītēm. 2022.gada sākumā, īpaši daudz jautājumu bija par vakcinēšanās vietām 

un Covid-19 sertifikāta saņemšanas iespējām. Sniegtas arī konsultācijas par pagasta vēstures 

jautājumiem. 

Zebrenes bibliotēka sniedza 42 uzziņas un 63 konsultācijas. Tēmas nemainīgas - 

internetbankas pielietojums, maksājumu veikšanas i-bankā, VID EDS  gada ienākumu 

deklarācijas aizpildīšana, sniegta palīdzība saziņai ar valsts iestādēm un uzņēmumiem 

izmantojot  https://latvija.lv/  dažādu veidlapu, iesniegumu aizpildīšanā, u.c. informatīvās 

izziņas.  



43 

 

Bukaišu bibliotēkā tika organizēts Valsts atbalsts iedzīvotājiem energoresursu cenu 

pieauguma kompensācijai. No 1. oktobra bibliotēkā tika organizēta iesniegumu pieņemšana 

un noformēšana  SOPA un LIETVARA programmās erergoresursu atbalsta saņemšanai. 

Aktivitāte bija ļoti liela –  klātienē pieņemti un apstrādāti   179  iesniegumi. 

Bites bibliotēkā tika organizēta iesniegumu pieņemšana un noformēšana  SOPA un 

LIETVARA programmās energoresursu atbalsta saņemšanai.  Klātienē šo pakalpojumu 

izmantoja 8 iedzīvotāji, bet 48 reizes tika sniegtas konsultācijas, lai iedzīvotāji paši varētu 

aizpildīt iesniegumus elektroniski e-pakalpojumu portālā www.epakalpojumi.lv.  

Ikdienā pārsvarā tika veiktas individuālas konsultācijas e-vides izmantošanā, lai 

palīdzētu lietotājiem risināt jautājumus dažādās dzīves situācijās (piemēram, ikmēneša 

rēķinu, nekustamā īpašuma nodokļa nomaksa, muitas maksājumi, ar pensiju saistītā 

informācija, iesniegumi slimības pabalsta,  apkures izdevumu pabalsta piešķiršanai, 

medicīnisko izmeklējumu izdruka, gada ienākumu deklarācijas aizpildīšana u.c.). 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība  

 

Dobeles NCB apmācības grupās netiek īstenotas, jo pēc tām nav pieprasījuma. Lietotāji 

ļoti labprāt izmanto individuālas apmācības iespēju. Tas ļauj cilvēkam brīvāk justies un 

nekautrēties par savu zināšanu un prasmju līmeni. Gados jaunāki bibliotēkas apmeklētāji 

izvēlas apgūt prasmes darboties ar datubāzēm, izgūt no tām nepieciešamo informāciju. 

Visbiežāk bibliotēkas lietotāji apgūst sekojošas prasmes: 

✓ informācijas izguve dažādās vietnēs - latvija.lv, e-veselība un e-pastā; 

✓ rēķinu apmaksa, izmantojot internetbanku; 

✓ CV sagatavošana; 

✓ Word dokumentu rakstīšana un noformēšana; 

✓ dokumentu nosūtīšana, izmantojot e-pastu; 

✓ gada ienākuma deklarācijas aizpildīšana. 

 

Medijpratība  

 

Pārskata periodā notika vairāki pasākumi, kuros tika aktualizēta medijpratības nozīme. 

Tas īpaši svarīgi bija laikā, kad Krievijas izraisītā kara dēļ plaši tika izvērsts arī informatīvais 

karš. Pasākuma “Ar viedumu medijpratībā”, mērķauditorija bija seniori. 

Digitālās nedēļas ietvaros senioriem tika organizēta lekcija “Drošības ĀBECE”. 

http://www.epakalpojumi.lv/
http://www.epakalpojumi.lv/


44 

 

Medijpratības veicināšanas pasākumi tiks īstenoti arī turpmāk, aptverot aizvien plašāku 

novada iedzīvotāju loku. 

Aizstrautnieku bibliotēkā sniedzot konsultācijas notiek arī informēšana par drošu 

interneta lietošanu un medijpratību. Bibliotēka iesaistījās akcijā senioriem “Viltus ziņas ir 

lipīgas”. Vislabāko rezultātu dod individuāla saruna, ar piemēru demonstrēšanu, kā viltus 

ziņas izplatās sociālajos tīklos. Šajā darbā ļoti noderīga ir bijusi K. Ločmeles medijpratības 

rokasgrāmata bibliotekāriem. 

Bites bibliotēkā Digitālās nedēļas ietvaros, gan ikdienas darbā tiek akcentēta e-

prasmju aktualitāte. 2022.gada Digitālās nedēļas laikā bibliotēka ZOOM platformā 

organizēja Annas Brigaderes pamatskolas skolotājiem divas medijpratības nodarbības: 

”Resursa ”Letonika” izmantošana mācību procesā” un ”Elektroniskais paraksts”, savukārt 

senioriem tika nodrošināta iespēja piedalīties tiešsaistes seminārā ”Banka tavā telefonā un 

datorā”, kura laikā ”Swedbank”  konsultante apmācīja, kā lietot internetbanku. Iespēju 

izmantoja četri vietējie pensionāri.  

Krievijas – Ukrainas kara sakarā sabiedrībā  krasi aktualizējās jautājumi par viltus ziņu 

izplatību, kiberdrošību, informācijpratību, tad seniori, visneaizsargātākā sabiedrības daļa, 

tika iesaistīti LSKA un SK ID Solutions organizētajā aptaujā ”Senioru zināšanas par 

elektroniskā paraksta lietošanu un kiberdrošību”. Tika palīdzēts anketu aizpildīt tiešsaistē 11 

pagasta senioriem. Pēc anketu apkopošanas iepriekš minēto organizāciju piedāvāto 

tiešsaistes semināru ”Elektroniskais paraksts kā iespēja un kiberdrošība kā visu iespēju 

pamats” Bites bibliotēkā noskatījās divi seniori. Informācija par medijpratības aktivitātēm 

tika ievietota bibliotēkas facebook lapā. 

Maija mēnesī tika organizēta bibliotekārā nodarbība ”Gatavojos eksāmeniem” 9.klases 

skolēniem, kurā jauniešiem tika popularizētas noderīgas e-vietnes. 

Vēl digitālās nedēļas ietvaros Bites bibliotēka piedāvāja Annas Brigaderes pamatskolas 

skolotājiem medijpratības nodarbību ”Resursa ”Letonika” izmantošana mācību procesā”, 

savukārt februārī organizētā attālinātā konkursa ”Riti, mana valodiņa!” 1.-9.klasei ietvaros 

viens no uzdevumiem bija, autorizējoties ar klienta paroli vietnē letonika.lv, izpētīt 

informāciju par Starptautisko dzimtās valodas dienu un izpildīt platformā piedāvāto  testu.  

 

 

 

 



45 

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Dobeles NCB aktuālā informācija no pašvaldības, valsts institūcijām un nevalstiskām 

organizācijām  tiek izvietota informatīvajos stendos (afišas, paziņojumi, notikumu 

informācija, sociālo tīklu tīmekļu vietnēs), kā arī bukletos un citos informatīvos materiālos. 

Visa publiskā informācija vienuviet ir pieejama elektroniskā veidā pašvaldības mājaslapā 

www.dobele.lv  un  organizāciju vietnēs. 

Novada iedzīvotājiem visās novada bibliotēkās ir pieejams laikraksts “Zemgale”, kurš 

iznāk 3x nedēļā un Dobeles novada pašvaldības izdevums “Dobeles novada ziņas”, kas iznāk 

1x mēnesī. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 

Dobeles novada kopkatalogu veido Dobeles NCB, 21 pagastu publiskās, 3 

pakalpojumu sniegšanas punkti un 5 izglītības iestāžu bibliotēkas. Sesiju kopskaits katalogā 

2022. gadā - 117993, tajā skaitā - 2892 autentificētie lietotāji. 

Visas Dobeles novada bibliotēkas, kā arī  bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas punkti, 

turpina strādāt Cirkulācijas modulī,  veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un saņemot 

iespieddarbu eksemplārus.  

Bibliotekāru darbu atvieglo iespēja informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, nosūtot 

ziņu uz norādīto e-pastu caur BIS Alise.  

Kataloģizācijas darbu, autoritatīvo ierakstu pievienošanu, resursu attēlu un anotāciju 

pievienošanu, kā arī MARC ierakstu rediģēšanu veic galvenās bibliotēkas speciālisti. 

Dobeles NCB ir pieejami visi moduļi, iekļaujot inventarizāciju.  

Novadpētniecības datubāzi veido Dobeles NCB darbinieki. 

Skolu BIS ALISE 2022.gadā strādāja 5 Dobeles novada skolu bibliotēkas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/


46 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Novads Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēka

s strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizē

ti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2022) 

Cirkulācij

a 

BA Komplektēšan

a 

Dobeles 

novads 

21 21 21+3 

pakalpojum

u 

sniegšanas 

punkti 

2

1 

21 849 1291 

 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 

Dobeles NCB 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 2072 2269 2276 

 

+10%; +0.04%; 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

475 818 933 +72%; +14%; 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

259 148 110 -43%;   -26% 

 

Aizstrautnieku 

bibliotēka 

2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 96 98 117 +2%; +19% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

11 11 15 0%; +36% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

10 11 13 +10%; +18% 

 



47 

 

Annenieku bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 174 162 179 -10%; +10% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

37 39 43 +5%; +10% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

25 20 24 -20%; +20% 

 

Auces pilsētas 

bibliotēka 

2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 647 597 848 -8%; +42% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

92 92 118 0%; +28% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

73 71 76 -3%; +7% 

 

Augstkalnes bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 249 220 208 -12%; -5% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

26 26 29 0%; +12% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

19 17 15 -11%; -12% 

 

Bēnes bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 383 308 466 -20%; +51% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

60 61 101 +10%; +66% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

44 41 72 -7%; +76% 

 

 

 

 



48 

 

Bikstu bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 142 114 155 -

20%;+36% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

31 32 38 +3%;+19% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

18 17 18 -6%;+6% 

 

Bites bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 138 197 250 +43%; +27% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

51 51 65 0%;+20% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

20 24 35 +20%;+42% 

 

Bukaišu bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 176 172 224 -2%;+30% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

20 20 26 0%;+30% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

12 12 17 0%;+42% 

 

Īles bibliotēka  2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 64 116 +81% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

- 4 10 +150% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 3 10 +233% 

 

Jaunbērzes bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 



49 

 

Aktīvie lietotāji kopā 171 96 156 -44%;+63% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

32 32 33 0%;+3% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

23 17 21 -26%;+24% 

 

Krimūnu bibliotēka    2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 81 103 159 +27%;+54% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

18 18 36 0%;+100% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

9 9 26 0%;+189% 

 

Lejasstrazdu 

bibliotēka 

2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 123 106 167 -14%;+58% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

11 12 20 +9%;+67% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

10 7 15 -30%;+114% 

 

  Lielauces bibliotēka  2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 75 65 -13% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

- 4 13 +225% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 3 12 +300% 

 

Naudītes bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 110 89 117 -19%;+31% 



50 

 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

11 11 12 0%;+9% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

10 7 6 -30%;-14% 

 

Penkules bibliotēka  2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 244 233 248 -5%;+6% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

83 83 87 0%;+5% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

57 53 46 -7%;-13% 

 

Šķibes bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 194 173 223 -11%;+29% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

41 41 51 0%;+24% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

19 14 20 -26%;+43% 

 

Tērvetes bibliotēka    2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 280 223 241 -20%;+8% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

44 44 53 0%;+20% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

20 25 28 +25%;+12% 

 

Ukru bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - - 38 - 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

- - 5 - 



51 

 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- - 2 - 

 

Vītiņu bibliotēka 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā - 48 49 +2% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

- 3 18 +500% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

- 2 16 +700% 

 

 Zebrenes bibliotēka  2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 99 103 132 +4%;+28% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

9 9 16 0%;+78% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

8 7 9 -13%;+29% 

 

 

Lietotāju iespējas katalogā 

Reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja pieslēgties bibliotēkas 

elektroniskajam katalogam, saņemot lietotāja vārdu un paroli sev ērtā bibliotēkā vai 

elektroniski e-pastā, sms veidā, lai varētu izmantot autorizētā lietotāja iespējas sadaļā „Mana 

bibliotēka” kur var skatīt ziņas, cik un kādas grāmatas ir izsniegtas, to izsniegšanas termiņu, 

pēc nepieciešamības pagarināt, skatīt informāciju par rindām uz izdevumiem, veikt 

eksemplāru pasūtīšanu, iestāties rindā uz tobrīd izsniegtajiem izdevumiem, kā arī uzzināt par 

jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Aizvien palielinās bibliotēkas lietotāju  kuri izvēlas 

saņemt savu autorizācijas kodu un izmantot kopkataloga attālinātās iespējas. Bibliotēkās 

aktīvi tiek izmantots modulis „Rezervēšana” (3582 eksemplāri) un “Rindā” (cirkulācijā 

ielikti rindā 3704 reizes). DNCB izmantojot e-kataloga iespējas, lietotāji ir autorizējušies 

3070 reizes un pasūtījuši 1291 izdevumus, pieprasītie pagarinājumi 545. 

 



52 

 

 

Kataloga veidošanas dinamika 

 

Pārskata periodā rediģēti 2564 MARC ieraksti, izveidoti 350 jauni MARC ieraksti, 

izveidotas 903 anotācijas.   

Pēdējā gada laikā izveidojusies lieliska sadarbība ar izglītības iestāžu bibliotekāriem. 

Tāpēc samazinājušās kļūdas katalogā. Pēc nepieciešamības tiek sniegtas konsultācijas visos 

neskaidrajos jautājumos sistēmas lietošanā.  

Visus jaunos ierakstus katalogam pievieno DNCB speciālisti.  Katram aprakstam tiek 

pievienota anotācija ar vāka sīkattēlu, kā arī  informācija, ja izdevums pieejams e-formātā 

vai e-grāmatu bibliotēkā. 

         2020. gadā autoritatīvā datubāze tika papildināta ar 33 jauniem ierakstiem, 

importēti 270 ieraksti,  un rediģēti 42 ieraksti. Dobeles NCB 2022. gada laikā rediģēti 651 

lasītāju dati, un dzēsti 299 lasītāji. 

Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums 

un neliels  apraksts 

 

Pārskata periodā digitalizēti tikai ar novadpētniecību saistīti materiāli. 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA rādītāji 

Dobeles NCB 

  2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 178 196 208 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 665 619 860 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 869 775 1084 



53 

 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 247 200 294 

 

2022. gadā Dobeles NCB krājumu izmantoja 16 reģionālās bibliotēkas. Visaktīvāk 

SBA pakalpojumu izmanto Jaunbērzes, Aizstrautnieku, Šķibes, Penkules, Lejasstrazdu, 

Bēnes, Annenieku, Augstkalnes, Bikstu bibliotēkas. Vislielākais pieprasījums ir pēc latviešu 

un ārzemju rakstnieku daiļliteratūras oriģinālvalodā un krievu valodā (70). No Latvijas 

neredzīgo bibliotēkas tika saņemti 125 diski.  No LNB arhīva vai Grāmatu krātuves tika 

saņemtas 13 grāmatas. Visbiežāk tika pasūtīta nozaru literatūra.  

Turpinām komplektēt grāmatas aktīvajā fondā (AF). Pārsvarā aktīvais fonds tika 

papildināts ar daiļliteratūru. Šis fonds ir liels atspaids pagastu bibliotēkām, kuras neiegādājas 

visus jaunos izdevumus, līdz ar to viņas intensīvi to izmanto. Vislielākais pieprasījuma no 

aktīvā fonda ir Jaunbērzes, Šķibes, Annenieku, Aizstrautnieku, Lejasstrazdu, Bites, 

Augstkalnes pagastu bibliotēkās. Aktīvo fondu izmanto arī Auru un Bērzes izsniegšanas 

punktos. DNCB krājums regulāri tika atjaunots un papildināts, sekojot nozares aktualitātēm, 

organizējot informatīvus un izglītojošus pasākumus. Iespēju robežās ir maksimāli 

nodrošināts bibliotēkas apmeklētāju pieprasījumus pēc dažāda satura informācijas. 

 

 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Darbs ar krājumu tiek īstenots atbilstoši Dobeles NCB krājuma komplektēšanas 

politikai, kas nosaka, ka tiek veidots kvalitatīvs, funkcionāli pilnvērtīgs, bibliotēkas lietotāju 

vajadzībām un interesēm atbilstošs bibliotēkas krājums. Prioritātes ir nemainīgas - latviešu 

oriģinālliteratūra, informācijas resursi bērniem un jauniešiem, galda spēļu komplektēšana, 

augstvērtīga nozaru literatūra, literatūra svešvalodās, kultūrvēsturiska satura literatūra, 

tematiski daudzveidīgs periodisko izdevumu klāsts. Dobeles NCB bibliotēka komplektē 

informācijas resursus latviešu valodā un pieprasītākajās svešvalodās. 

Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija un izstrādāts dokuments “Krājuma komplektēšanas 

vadlīnijas 2020.– 2024. gadam”. 



54 

 

Dobeles NCB veic profesionālu palīdzību novadu bibliotēku krājumu komplektēšanas 

un organizācijas jautājumos, atbalsta novadu bibliotēku krājumu inventarizācijā, izstrādā 

kopīgu projektu pieteikumu Valsts Kultūrkapitāla fonda programmām („Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” u.c.), kā arī veic grāmatu piegādi no LNB (dāvinājumi, apmaiņas krājuma 

grāmatas u.c.). 

Lai popularizētu krājumu, katru mēnesi informācija par bibliotēkas jaunieguvumiem 

tiek ievietota informatīvajā stendā. Bibliotēkas tīmekļa vietnē tiek veidotas virtuālās izstādes 

ar iespēju autorizētiem lietotājiem rezervēt grāmatas. Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem ir 

iespēja grāmatas rezervēt arī elektroniskajā katalogā. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 Finansējumu Dobeles reģiona bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai 

piešķir novadu domes budžeta līdzekļu ietvaros. 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Dobeles NCB 

  2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

14845 16079 17938 

t. sk. grāmatām 10405 11419 13011 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4440 4660 4926 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 

1.61 1,74 1,93 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

14845 16079 17938 

Dobeles novada bibliotēkas 



55 

 

  2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

36643 41031 43522 

t. sk. grāmatām 22185 24748 25970 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 14458 16283 17543 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums) 

1.96 1.93 1.45 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 

36643 41031  

 

 

Rekataloģizācija  

 

Dobeles novada publisko bibliotēku krājumu elektroniskajā kopkatalogā atspoguļoti 

100% eksemplāru.  

Rekataloģizācijas process 2022. gadā turpinājās Dobeles Valsts ģimnāzijā - ~80% 

krājuma rekataloģizēts. 

 

Krājuma pārbaude  

 

Pārskata periodā inventarizācijas veiktas Īles un Augstkalnes bibliotēkās, izmantojot 

BIS ALISE inventarizācijas moduļa iespējas. Inventarizācijas procesā atklājās nelielas 

neprecizitātes vai kļūdas krājuma uzskaitē. Pārbaude ieviesa skaidrību par esošo krājuma 

stāvokli gan fiziski, gan kopkatalogā. Augstkalnes bibliotēkā pārbaude tika veikta, jo 

nomainījās bibliotekāre. 

Liels ieguvums no inventarizācijas  ir precīza statistika. Krājuma inventarizācijas 

rezultātā tika konstatēta faktisko bibliotēku un BIS ALISE uzskaitē esošo datu nesakritība 

ar grāmatvedības uzskaiti. Grāmatu fonda pārbaudes rezultātā tika sakārtots un attīrīts 

grāmatu fonds, laboti BIS ALISE grāmatu ieraksti un precizēti dati grāmatvedības uzskaitē. 

Tagad par krājuma apjoma pamatu bibliotēka ņems inventarizācijas laikā konstatēto 

dokumentu skaitu. 



56 

 

Citās Dobeles novada bibliotēkās inventarizācijas 2022. gadā nav veiktas.  

 

Krājuma rādītāji 

 

 

Krājuma rādītāji 

Dobeles NCB 

  2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 2780 2870 3002 

t. sk. grāmatas 1197 1217 1220 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 257 313 253 

t. sk. bērniem un jauniešiem 174 256 345 

t. sk. periodika 1409 1650 1774 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 56 3 4 

Izslēgtie dokumenti 1813 1857 2147 

Krājuma kopskaits 40098 41255 42101 

t. sk. grāmatas 33709 34361 34427 

t. sk. periodika 6085 6413 7153 

t. sk. bērniem un jauniešiem 5309 5335 5711 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības 417 478 525 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.97 1.12 1.4 



57 

 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.13 0.79 1.0 

Dobeles novada bibliotēkas 

  2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 13708 11743 13893 

t. sk. grāmatas 4047 3815 3484 

t.sk. latviešu daiļliteratūra - - 1256 

t. sk. bērniem un jauniešiem 1148 958 1103 

t. sk. periodika 8513 9512 9306 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības - - 49 

Izslēgtie dokumenti 13294 11537 7892 

Krājuma kopskaits 146784 128191 133402 

t. sk. grāmatas 110049 106569 102478 

t. sk. bērniem un jauniešiem - - 17830 

t. sk. periodika 36386 34316 30465 

pārējie dokumenti u.c. krājuma vienības - - 412 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.4 0.3 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.2 1.21 1.2 

 



58 

 

 

 

 

Atsevišķu nozaru literatūras krājuma izsniegums Dobeles NCB  

 

Nozaru nosaukums 2020 2021 2022 +/- 

Psiholoģija,  980 695 779   -29; +12% 

Ekonomika 249 244 182  -2%; -54% 

Ēzoterika 138 35 110 -75%; +68%; 

Pedagoģija 517 262 457   -49%; 74%; 

 

Filozofija 

189 67 103 -63%; +46%; 

Dabaszinātne 134 59 88 -56%; +49%; 

Māksla, rokdarbi 133 231 318   +74; +38%; 

Lauksaimniecība  122 62 109   -49; +24%; 

Tehniskas zinātnes 314 182 188 -42%; +3%; 

Vēsture 351 354 409   +1; +16%; 

Ģeogrāfija 180 65 167 -64%; 157% 

Folklora 106 28 68 -74%; +41%; 

Medecīna 270 215 327  -20; +52% 

Politika 87 96 73  +10; -24%; 

 

Sabiedriskas zinātnes. 

Socioloģija 

51 123 55 +41%; -45%; 

 

Tabulā nav minētas tādas nozares ka  reliģija, valodniecība, literatūras zinātnes, 

vispārīgas zinātnes, kultūras jautājumu, ētika. Šo nozaru grāmatas vairāk pieprasīja mācībām 

studenti un vecāko klāšu skolēni. Pašreiz gandrīz visu nepieciešamo literatūru var dabūt uz 



59 

 

vietas mācību iestādēs, ir pieejamas dažādas datu bāzes, līdz ar to šīs grupas lasītāju skaits 

samazinājies.   Izsniegumu svārstības lauksaimniecības, ekonomikas, pedagoģijas nozarēs 

ietekmē jaunās literatūras piedāvājumu trūkums no izdevējiem. Mūsu bibliotēkas  

lietotājiem ir interese par jaunumiem šajās nozarēs.Ļoti pietrūkst zinātnisku jaunumu no 

tehniskas, dabaszinātnes, medicīnas (mācību grāmatas), lauksaimniecības, pedagoģijas 

nozarēm. Piemēram pedagoģija, ekonomika, sociālas zinātnes studenti pieprasa jaunākas 

grāmatas, izdotas ne ātrāk par 2000. gadu, pildot augstskolu prasības pēc izmantotiem 

avotiem. Protams, mēs sniedzam atbalstu studentiem – izmantojam datu bāzes un SBA 

pakalpojumus, lai iegūtu pieejamas grāmatas no LNB krājuma. Krājuma izkārtojumā ir 

iedalīta vieta, kur grāmatas ir apzīmētas ar atšķirīgām krāsām atbilstoši tematikai (piemēram, 

fantastika, detektīvromāni, grāmatas jauniešiem utt.) Tāda pieeja atvieglo lasītājiem iespēju 

atrast sev interesējošo literatūru.   

 

Grāmatu krājuma apgrozība pa fondiem 

 

Abonements 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Grāmatu skaits 18359 18738 19178     +2%;  +2%; 

Izsniegums 18909 14781 19099      -22%;  +29%; 

Apgrozība 1.03 0.8 1.0  

 

Aktīvais fonds 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Grāmatu skaits 632 700 724         +11%;  +3%; 

Izsniegums 1106 1288 814        +16%;  -37%; 

Apgrozība 1,8 1,8 1,1   

 

Krātuve 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Grāmatu skaits 2529 2534 2494        +0.01%; -12%; 

Izsniegums 1897 1163 345         -39%;   -69%; 

Apgrozība 0,8 0,5 0,1  

 

Krātuve 2 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Grāmatu skaits 3451 3451 3062            0%;   -11% 



60 

 

Izsniegums 90 52 26           -42%;  -50%; 

Apgrozība 0,03 0,02 0,01  

 

Novadpētniecība 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Grāmatu skaits 336 348 350           +4%;  +1%; 

Izsniegums 30 26 24            -13%;  -8% 

Apgrozība 0,09 0,08 0,07  

 

Lasītava (grāmatas) 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Grāmatu skaits 1229 1260 1250             +3%;  -1%; 

Izsniegums 238 105 88           -56%;   -16%; 

Apgrozība 0,2 0,09 0,07  

 

Lasītava (prese) 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Preses izdevumu skaits 5949 6222 6822         +11%;   +10%; 

Izsniegums 6883 5095 6403         -26%;    +26%;  

Apgrozība 1,2 0,8 0,9  

 

Bērnu un jauniešu 

nodaļa 

2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Grāmatu skaits 7172 7338 7377        +2%;  +1%; 

Izsniegums 5866 3277 8095        -44%; +147%; 

Apgroziba 0,8 0,5 1,1  

Krājums tiek kārtots pēc sistemātiskā principa, kas atbilst UDK tabulām. Krājuma 

fiziskā un saturiskā kvalitāte pārskata periodā ir būtiski uzlabota. Nopietns darbs paveikts, 

attīrot krājumu no dublētiem, saturā novecojušiem izdevumiem. No abonementa uz krātuvi 

pārcelti maz izmantoti, bet saturiski vērtīgi izdevumi. Lielākā daļa fiziski nolietotu grāmatu 

norakstīta, daļa grāmatu samainīta pret identiskām, labā stāvoklī esošām grāmatām. Liela 

daļa šo grāmatu ir iegūta no lasītājiem, kuri likvidējuši savas mājas bibliotēkas.  Analizējot 

krājumu apgrozību pa fondiem, secinājām, ka apgrozību ietekmē grāmatu skaits no 

Krātuves, Lasītavas un Novadpētniecības  krājumiem. Norakstīšanas skaits ir mazāks par 



61 

 

jaunieguvumu skaitu, kā rezultātā krājuma kvalitāte pasliktinājies. Jāveic fondu grāmatu 

satura analīze - tās grāmatas, kuras vairākus gadus nav pieprasītas, jānoraksta. Pēc 

nepieciešamības jāizmanto SBA pakalpojumus no Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Ir 

nepieciešams veikt  Lasītavas krājuma fonda izpēti. Šobrīd ir konstatēts, ka nav pieprasījuma 

pēc uzziņu literatūras, vārdnīcām, mākslas albūmiem un citām ļoti vērtīgām grāmatām. 

Jāveic padziļināta izpēte, kā piesaistīt lasītāju uzmanību šai vērtīgajai fonda daļai. 

Secinājums: tiek plānots turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu pēc nolietojuma, satura 

aktualitātes un izmantošanas un strādāt pie krājuma kvalitātes uzlabošanas. Turpmāk 

krājuma apjoms tiks regulēts, ievērojot jaunieguvumu un izslēgto resursu proporcijas. 

Citās novada bibliotēkās  pārskata periodā bija pieejami dažādu un gandrīz visām 

mērķgrupām interesējoši periodiskie izdevumi, kuri pilnībā vai daļēji aptvēra dažādas 

lasītājus interesējošas tēmas. 

Katra novada bibliotēka ir vietējās nozīmes centrs ar daudzveidīgu lietotāju sastāvu, 

tāpēc savu iespēju robežās komplektē universālu krājumu, kas nelielā apjomā aptver visas 

zinātņu nozares, kā prioritāti izvirzot daiļliteratūras un bērnu literatūras iegādi. 

Bites bibliotēku priecē, ka lielākā daļa privātpersonu dāvinātie izdevumi bija saturiski 

vērtīgi, atbilstoši krājuma komplektēšanas politikai, lai varētu tos iekļaut bibliotēkas fondā. 

Bibliotēkas krājums gadu gaitā tiek veidots, galvenokārt balstoties uz pieprasījumu, 

taču nedrīkst aizmirst arī bibliotēkas izglītojošo funkciju, kura ietver lasītāju ieinteresēšanu 

un pārliecināšanu. Tā kā arī  2022.gadā izglītības sistēmā vēl joprojām tika realizēta reforma 

projekta ”Skola 2030” ietvaros, tad svarīgi bija nodrošināt literatūru uz kompetencēm 

balstītai izglītībai, piemēram, papildināt krājumu ar dažādam vecumam domātām 

jaunākajām bērnu literatūras grāmatām (lieti noderēja saņemtās BJVŽ 2022.gada grāmatas),  

iegādāties jaunākās  latviešu dzejas grāmatas (piemēram, Ivars Šteinbergs ”Jaunība”, Māra 

Zālīte ”Visas lietas” u.c.), turpināt papildināt sērijas ”Es esmu…” grāmatu kolekciju. Covid-

19 infekcijas izplatības  un Krievijas iebrukuma Ukrainā laikā sabiedrībā  ļoti aktualizējās 

viltus ziņas un dažādas psiholoģiskās un emocionālās problēmas, tādēļ svarīgi bija kaut 

minimāli nodrošināt lasītājus ar atbilstošu literatūru (piemēram, ”Rokasgrāmata pret 

dezinformāciju: atpazīt un pretoties” u.c.), ukraiņu tautas varonības iespaidā radās 

pastiprināta interese par ukraiņu literatūru, tādēļ tika iegādātas divas ukraiņu rakstnieka 

Serhija Žadana grāmatas. Bibliotēkas krājums tika papildināts arī ar lasītājiem iemīļotās 

sērijas ”Vakara romāns” daiļdarbiem, tāpat tika iegādātas lasītāju vidū iecienīto latviešu 

autoru Daces Judinas, Dzintara Tilaka, Gundegas Repšes u.c. autoru  grāmatas,  ievērojamu 



62 

 

cilvēku, dzimtu dzīves, ceļojumu  apraksti, no ārzemju literatūras populāro detektīvromānu, 

īpaši skandināvu, un psiholoģisko romānu autoru darbi. Bibliotēkā arī pārskata periodā  

apmeklētājiem bija pieejama atsauksmju un ierosinājumu grāmata. Tika uzklausīti un vērā 

ņemti mutvārdu ieteikumi bibliotēkas krājumu komplektēšanai. 

Bibliotēkas popularizējošo pasākumu organizēšana un jauno lietotāju piesaistīšana 

Dobeles NCB bibliotēka  aktīvi rīkoja dažādus pasākumus un apmācības, liels darbs 

tiek ieguldīts bibliotēkas pakalpojumu un krājuma popularizēšanā, izmantojot iespēju 

ievietot jaunāko un aktuālāko  informāciju sociālajos tīklos.  

Bibliotēku krājumu popularizējošie pasākumi: 

Kopumā 2022. gadā tika izveidotas 36 grāmatu izstādes, no tām 6 bija aplūkojamas arī 

virtuālajā vidē sociālajos tīklos. 

Virtuālās izstādes: 

✓ “Lasītāko grāmatu tops” (1 reiz ceturksnī); 

✓ “Grāmata vai filma”; 

✓ “Iesaku izlasīt”; 

✓ “Mēneša jubilāri”; 

✓ “3td E-grāmatu bibliotēka - katru nedēļu informācija rubrikā  “3td jaunākas 

šonedēļ pievienotas e – grāmatas”. 

Tematiskās virtuālās izstādes: 

✓ “1998. gada janvāra barikādes. Novadnieka Gunārā Berkmaņa foto izstāde”; 

✓ “Iesaku izlasīt”; 

✓ “Mātes diena”; 

✓ “Kulinārijas šedevri”. 

 Uz vietas bibliotēkā vislielāko uzmanību piesaistīja zemāk minētās izstādes. 

Izstādītājās tēmās vēlāk bija lielākais izsniegto grāmatu skaits. 

✓ “Vai tu tikai ēd, vai arī gatavo”. 

✓ “Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena ”. 

✓ “Izveido, izaudzī pats! 

✓ “Grāmatas pēc krasam “Zaļš un vel Zaļāks”   

✓ “Dzimtas stāsts – kā romāns” 

✓ “Psiholoģijas dienas” 

✓ “Starptautiskas putras dienas” 

✓ “Pasaules olu dienas” 



63 

 

✓ “ Starptautiska Šefpavāru diena” 

✓ “Fantāzijas pasaule” 

✓ “Sveiciens Latvijas Republikas proklamēšanas dienā” 

✓ “Pāršķīstī vēstures lappuses” 

Ukru bibliotēkai attīstot pakalpojumu „Grāmatu piegāde mājās”, ir izdevies piesaistīt 

bibliotēkai Sniķeres iedzīvotājus, gan arī lasītājus, kas kādu laiku nav apmeklējuši 

bibliotēku, vai no jauna ir kļuvuši par bibliotēkas apmeklētājiem. 

Annenieku bibliotēkā krājuma popularizēšanai tiek izliktas dažāda satura un apjoma 

grāmatu un periodisko izdevumu izstādes. Kopumā tās ir bijušas 12 izstādes:  

✓ Viss par svecēm;  

✓ Kāzu tradīcijas Latvijā;  

✓ Viss par kartupeli;  

✓ Veltījums LR Proklamēšanas dienai; u.c.  

Dzejas popularizēšanas nolūkā apmeklētājiem piedāvājam A. Celmas dzejas 

fotoizstādi “Murrātājam”. 

Lai veicinātu fonda apgrozību, šogad bibliotēkā uzsāka izstāžu ciklu – Izlasi mani 

vēlreiz. Šādi lasītājiem tika piedāvāts ieskatīties senāko gadu izdotajās grāmatās, kuras ir 

“iegulušās” bibliotēkas plauktos, bet ir aktuālas vēl joprojām. 

Regulāri informējam lasītājus arī par jaunāko pieejamo literatūru – atsevišķā stendā ir 

izliktas jaunākās grāmatas un periodiskie izdevumi.  

Auces bibliotēkā regulāri tika veidotas literārās un tematiskās izstādes gan pieaugušo, 

gan bērnu literatūras nodaļās. Šogad gatavotas un Facebook vietnē publicētas 10 virtuālās 

grāmatu izstādes par aktuāliem tematiem. Tā piemēram, 2022. gadā apaļas jubilejas atzīmēja 

trīs novadnieces – Irma Grebzde, Veronika Strēlerte un Vera Gribača, par kurām bija 

sagatavota apjomīga virtuāla izstāde. Tika sagatavotas virtuālas izstādes arī par Mārtiņu 

Freimani, janvāra barikādēm, jāņuzālēm, mātes dienu u.c. tematiem. 

Visa gada garumā katru dienu tika sagatavots un vietnē Facebook publicēts ieraksts 

sērijā ‘’Kalendārs mani sauc’’, kurā fotogrāfijā un aprakstā parādījām grāmatas, kuru 

varoņiem tajā dienā tika atzīmēta vārda diena. Tādā veidā no aizmirstības plauktos tika 

izceltas daudzas gan latviešu, gan ārzemju autoru grāmatas. 

Pēc katra jauna grāmatu iepirkuma lietotāji saņēma informāciju par jaunajām grāmatām 

filmiņas formātā bibliotēkas emuārā un sociālā tīkla vietnē Facebook. 

 



64 

 

 

 

Datubāzes 

 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 154 

130- attālināti 

160 

300 - attālināti 

skatījumi - 358 

(269- attālināti) 

sesiju skaits - 307 

(170- attālināti) 

 

News 114 138 288 

EBSCO 

eBook 

369 260 - skatījumi 

162 - piekļuves 

sesiju skaits 

114 - lejupielāžu 

skaits 

skatījumi - 351 

sesiju skaits - 183 

lejuplāžu skaits - 

142 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 1285 2043 – skatījumi 

1087 – sesiju 

skaits 

1938 

News 586 1074 2744 

 

Aizstrautnieku bibliotēkā populārāka lietotāju vidū ir letonika.lv datu bāze. Lietotāji 

labprāt izmanto attālinātās pieejas priekšrocības. 2022. gadā, pēc datubāzes letonika.lv 

statistikas, ir bijuši 18 attālināto Aizstrautnieku bibliotēkas klientu skatījumi un 78 uz vietas, 

bibliotēkā. 



65 

 

Interesanti, ka šo datubāzi arvien vairāk lieto arī vidējā paaudze un seniori. Labas 

atsauksmes ir bijušas no aktīviem krustvārdu mīklu minētājiem, par datubāzē iekļautajām 

vārdnīcām. 

Bez abonētajām datubāzēm, atpazīstamību lietotāju vidū gūst digitālā kolekcija 

zudusilatvija.lv, periodika.lv, un citas, kuras saistītas ar dzimtas sakņu izpēti. 

Savukārt Auces plsētas bibliotēkā datubāzē News.lv meklēta informācija piemēram, 

par VID jaunumiem, par zemnieku pašpārvaldi, likumdošanu, kovidsertifikātiem, darba 

devēja pienākumiem un citiem tematiem. 

Datubāzi Letonika 2002.gadā bieži izmantoja paši bibliotēkas darbinieki, lai gatavotu 

izstādes un tematiskās uzziņas. 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

Datubāzu popularizēšanai informācija par noderīgiem resursiem regulāri tiek ievietota 

bibliorēkas mājaslapā un sociālajos tīklos. Lietotājiem tiek sniegtas individuālas 

konsultācijas par datubāzēs pieejamajiem resursiem, to izmantošanas iespējām. 

 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” un “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” 

 

Bibliotēku krājumus papildināja projektu “Vērīgo grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajam bibliotēkām” un lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas” grāmatas.  Dobeles novads “Vērtīgo grāmatu iepirkumā publiskjām 

bibliotēkām” saņēma 518 grāmatas par 5 580.96 EUR, bet  lasīšanas veicināšanas 

programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žurijas” ietvaros tika saņemtas  660 grāmatas. 

Dobeles novadā programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” piedalījās 11 publiskās 

bibliotēkas un 7 skolu bibliotēkas.  

Darbs ar parādniekiem  

 

Visas bibliotēkas ar parādniekiem strādā visu gadu. Pārsvarā saziņa ar parādniekiem 

par grāmatu nodošanu tiek veikta telefoniski, īpaši gadījumos kad uz parādnieka aizkavēto 

43 izdevumu rindā piesakās cits lasītājs. Aktīvi tiek izmantota saziņa arī e-pastā un ar sms 

starpniecību. Daudzas bibliotēkas par bērnu un jauniešu grāmatu parādniekiem sadarbojas 

ar skolām (klases audzinātājiem), lai pamudinātu, atgādinātu par nenodotām grāmatām 



66 

 

publiskajā bibliotēkā. Kā arī 2x gadā, skolēnam saņemot vai nododot mācību grāmatas, skolu 

bibliotekāre atgādina nokārtot parādus publiskajā bibliotēkā. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Dobeles NCB ļoti neliels grāmatu izsniegums no tādām tematiskām izstādēm kā 

Latviešu gadskārtas un paražas, ētika, ezotērika. Analizējot šo nozaru piedāvājumu, 

saprotam ka vajag piestrādāt pie krājuma atjaunošanas, dažādojot literatūru, iegādājoties 

aktuālākos izdevumus. Jo lasītāju skaits, kuri interesējas par šīm tēmām ir samērā neliels, 

esošie izdevumi viņiem ir jau pazīstami. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 Dobeles reģiona novada bibliotēkas                                                       

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa veic metodiskā darba funkcijas 20 

pašvaldību publiskajām un 13 izglītības iestāžu bibliotēkām, informējot bibliotekārus par 

aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem. Konsultācijas tiek sniegtas gan semināru laikā, 

gan telefoniski, gan apmeklējot bibliotēkas klātienē.  

2022. gadā notika seminārs ,,Darbs ar bērniem un jauniešiem publiskajās un skolu 

bibliotēkās”, kurā tika izskatīti jautājumi: 

✓ darbs ar bērniem un jauniešiem; tīklošanās; 

✓ izlaušanās spēle – no stāsta un āķīgiem uzdevumiem līdz atrisinātai misijai; 

✓ kā izveidot virtuālo spēli, lai popularizētu bibliotēku; 

✓ darbs ar bērniem un jauniešiem Jaunpils pagasta un Dobeles novada Bites 

bibliotēkās; 

Lasīt veicināšanas programmas un pasākumi 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa darbojas kā reģionālais koordinators 

lasīšanas veicināšanas mērķprogrammām „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2022. gadā 

tajā iesaistījušās 7 publiskās un 7 skolu bibliotēkas no Dobeles reģiona, programmai 

piesaistot  480 dalībniekus. Arī 2022.gadā aktīva atsaucība bija dalībai „Nacionālā Skaļās 

lasīšanas sacensība”. Kopumā reģionālajā finālā piedalījās 14 dalībnieki. Arī Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļa izraisīja interesi un atsaucību. 



67 

 

Lai piesaistītu un nezaudētu bērnu interesi par bibliotēkām, darbiniekiem jābūt kom- 

petentiem, radošiem, saprotošiem un atsaucīgiem. Reģiona bibliotekāri ir organizējuši 

dažādus pasākumus, no kuru kopskaita lielākā daļa bija domāta bērnu un jauniešu auditorijai.  

Dobeles reģiona publisko bibliotēku pasākumi bērnu un jauniešu auditorijai 

Auces pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļa 

  2022.gadā Auces novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas grāmatu krājums ticis 

papildināts ar 149 jaunām grāmatām un 6 nosaukumu žurnālu (Ilustrētā Junioriem, Avene, 

Avenīte, MurrModesNams, Super un Rūķītis) 54 eksemplāriem. Lielākais jauno izdevumu 

iegādes avots ir pašvaldības finansējums, 16 grāmatas fondā ienākušas kā dāvinājumi, 10- 

no projekta ,,Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām’’, bet 33- 

mērķprogrammas ,,Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija’’ ietvaros kā Atbalsta bibliotēka.  

   Notika 10  bibliotekārās stundas ar PII Pīlādzītis un Vecauce audzēkņiem:                                                          

✓ pūķi;  

✓ oboti;  

✓ dinozauri;  

✓ dūc kukainīši;  

✓ Latvijas dzimšanas diena; 

✓ kosmoss;  

✓ kas ir bibliotēka?  

   Vasaras mēnešos ikvienam bibliotēkas lasītājam un interesentam bija iespēja 

piedalīties lasīšanas maratonā ,,Grāmatu bingo’’- dalībnieki saņēma bingo kartiņas ar 

norādēm, kādas grāmatas jāizlasa. 

 Vidēji ik mēnesi tiek izveidotas 3  grāmatu izstādes:  

✓ iepazīsti ,,Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas ”grāmatas; 

✓ izstāde- foto albums ar atsevišķu izdevumu fotogrāfijām un sīkāku grāmatu 

aprakstu;  

✓ ,,Māmiņas smaids’’; 

✓ Vitautam Ļūdēnam – 85; 

✓ vai pazīsti dzejniekus? 

      Savās tīmekļa vietnēs (Blogspot un Facebook) ievietojām arī virtuālās izstādes.  

Digitālās nedēļas ietvaros bērniem bija iespēja piedalīties radoši izglītojošā 

pēcpusdienā ,,Mans draugs dators’’, kurā varēja pārbaudīt zināšanas testā par drošu 

internetu, izkrāsot vai uzzīmēt draudzīgu datoru, sastādīt savu Interneta alfabētu. 



68 

 

     Annenieku bibliotēka  

Bērnu un jauniešu literatūras popularizēšanas nolūkā tika izliktas  grāmatu izstādes:  

✓ piedzīvojumi spoku mājās;  

✓ pasakaini sniegi snieg; 

✓ PII  Riekstiņš jaunie talanti;  

✓ mana kaķa piedzīvojumi.  

    Vasarā tika izsludināts zīmējumu konkurss bērniem ,,Uzzīmē savu grāmatu”. 

Atsaucās 17 dažāda vecuma bērni. Ar konkursa darbiem varēja iepazīties bibliotēkā 

izvietotajā izstādē. 

Bērnu un jauniešu grāmatu krājumā ir 567 vienības, kas ir 10% no kopējā bibliotēkas 

fonda. Bija pieejams arī žurnāls bērniem “Ilustrētā Junioriem”.  

Aizstrautnieku bibliotēka  

   2022. gadā  bērniem tika iekārtotas 6 literatūras izstādes: 

✓ kopā ar lācīti Pūku; 

✓ dzejolis māmiņai; 

✓ beidzot vasara ir klāt; 

✓ veiksmīgu jauno mācību gadu; 

✓ rudens nāca sētiņā; 

✓ mēs ar Pepiju, Emīlu, Karlsonu. 

   Bibliotēkā notika tikšanās ar ornitologu, rakstnieku, grāmatas “Meža meitene Maija” 

autoru Viesturu Ķerus.  

   Vasarā pie bibliotēkas tika iekārtota āra lasītava, kur skolēni labprāt izmantoja 

bezvadu internetu un spēlēja galda spēles. Interesanta bija vasaras piedzīvojumu stāstu, 

rotaļu un spēļu pēcpusdiena ,,Atā, vasariņ!” 

  Atraktīvs, jautrs  pasākums novembrī  bija spoku stāstu un leģendu vakars ,,Klipatu - 

Copatu”, veltīts izcilās stāstnieces Almas Makovskas 100. jubilejai.  

Bēnes bibliotēka 

Pārskata periodā tika iekārtotas jauno grāmatu, tematiskās izstādes:  

✓ mana mīļa māmulīte; 

✓ draugos ar dzejolīti; 

✓ grāmatas par monstriem un spokiem; 

✓ mans svētku skaitāmpants. 

2022. gadā notika bibliotekārās stundas 1. un 2. klasei ,,Ver durvis uz bibliotēku” . 



69 

 

Bikstu bibliotēka 

Bibliotēkā bērni ir viena no prioritārajām lasītāju grupām. Rādītāji  liecina, ka 

bibliotēkas apmeklējumi ir auguši, palielinot bērnu bibliotekāro stundu apmeklējumu. Arī  

daudzveidīgās aktivitātes- tematiski pasākumi, literārās stundas, grāmatu izstādes, konkursi, 

ekskursijas, radošās darbnīcas ir veicinājušas bibliotēkas apmeklētāju skaitu. Viens no 

labākajiem  2022.gada pasākumiem bija ,,Orientēšanās bibliotēkā”. Tika organizētas radošās 

darbnīcas gleznu veidošanā, grāmatzīmju izgatavošanā, piparkūku pagatavošanā un cepšanā. 

   Bibliotēka jau devīto gadu aktīvi piedalās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras 

projektā ,,Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.   

  Pēdējo gadu laikā bērnu un jauniešu auditorijas vidū tika pievērsta uzmanība drošībai 

internetā. Tāpēc e-prasmju nedēļas ietvaros ir notikušas izglītojošas aktivitātes:  

✓ drošība internetā; 

✓ drošības diena;  

✓ medijpratība. 

Bites bibliotēka  

Bērnu un jauniešu prasmju un iemaņu attīstīšanu veicināja šādas bibliotēkas piedāvātās 

sadarbības formas: 

✓ bērnu un jauniešu  radošo darbu izstādes (,,Uzzīmē savu burtiņu!”; ,,Zīmēju 

Alberta Kronenberga garā”; ,,Puikas arī prot!”); 

✓ iesaiste bibliotēkas tematisko izstāžu veidošanā (,,Dārgumu lādīte māmiņai”; 

,,Rudens veltes”; ,,Sniegpārsliņas dejo”); 

✓ konkursi virtuālajā vidē (,,Riti, mana valodiņa!”; ,,Bērnu rakstniecei Astridai 

Lindgrēnai – 115”); 

✓ bibliotekārās nodarbības (gan tematiskās, gan medijpratības) 

Jaunbērzes bibliotēka 

  Jaunbērzes pagasta bibliotēka vienmēr bijusi vieta, kur jaunieši ne tikai iegūst sev 

vajadzīgo informāciju, grāmatu vai žurnālu, bet arī pavada brīvo laiku pēc stundām. 

  Bibliotēkas jaunie lasītāji regulāri iesaistās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras 

projektā ,,Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Bērni lasa un vērtē grāmatas mājās kopā ar 

vecākiem. Patiess prieks par to, ka Jaunbērzē ir tālredzīgas ģimenes, kuras pievērš īpašu 

uzmanību lasīšanas veicināšanai. Kurš gan cits, ja ne vecāks zina, kā motivēt savu bērnu 

lasīšanai. Tāpat ļoti atzinīgi tika novērtēta radošā darbnīca ,,Maisiņš NEvaig?”- vasaras 



70 

 

karstumā balināšanas tehnikā tika dekorēti grāmatu maisiņi, kas tūlīt pēc darbnīcas tika 

piepildīti ar projekta ,,Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” jaunās kolekcijas grāmatām. 

  Vasarā aktīvās ģimenes tikās jaukā pasākumā kopā ar grāmatu autori Inesi Valteri 

radošo stāstu nodarbībā ,,No stāsta līdz grāmatai”.  

  Sekmīgs izdevās arī dzejas dienu pasākums ,,Rotaļas ar dzejas rindām”, kurā skolēni 

no latviešu autoru dzejas rindām veidoja savu dzejoli. Katram bērnam bija iespēja radīt savu 

grāmatzīmi ar izvēlēto pantiņu.  Pasākums noslēdzās ar jautru orientēšanos pa bibliotēku.  

  Novembris iekrāsojās īpaši koši, jo bibliotēkas telpās tika uzaicināts pasaku teicējs 

Raitis Zapackis uz pasākumu ,,Pasakas no pirmsākumiem līdz mūsdienām”. 

Īles bibliotēka 

2022.gads bija aktīvs un radošs darbā ar bērniem un jauniešiem. Katru mēnesi notika 

divas radošās nodarbības rokdarbos un keramikā.  

  Jau trešo gadu vasarā tiek organizēts Lasīšanas maratons  bērniem un jauniešiem no 

7 – 16 gadu vecumam. 

Krimūnu bibliotēka  

   Lai piesaistītu bērnus un jauniešus iegriezties bibliotēkā, tika rīkotas radošās 

nodarbības:  

✓ grāmatzīmju izgatavošana;  

✓ Ziemassvētku eglītes rotājuma izgatavošana;  

✓ mākslas MIX. 

✓ Rudens brīvlaikā tika noorganizēts sadraudzības galda spēļu turnīrs, kurā 

dažāda vecuma bērni un jaunieši varēja spēlēt galda spēles.  

Lejasstrazdu bibliotēka 

  Bērniem un jauniešiem regulāri tika rīkoti tematiskie pasākumi, iekārtotas literatūras 

un vaļasprieku izstādes. Bibliotēkas lasītāji  aktīvi piedalījās dažādās radošās darbnīcās:  

✓ sveču diena;  

✓ nākotnes roboti;  

✓ krāsas dabā un pasaku valstībā; 

✓ mandalas veidošana; 

✓ piespraude Latvijai. 

Penkules bibliotēka 

   Pārskata periodā budžeta iespēju robežās bibliotēka tika nodrošināta ar atbilstoša 

satura literatūru un preses izdevumiem bērniem. Tika piedāvātas iespējas radošai brīvā laika 



71 

 

pavadīšanai, dalībai bibliotēkas rīkotājos pasākumos, tikšanās un aktivitātēs. Informācija par 

bibliotēkas pasākumu norisi tika ievietota sociālajos tīklos. Bibliotēkā, kā jau iepriekšējos 

pārskata periodos,  bērni ir viena no prioritārajām lasītāju un apmeklētāju grupām.  Bērni 

labprāt nāk uz bibliotēku lasīt grāmatas, piedalīties pasākumos. Jau piekto gadu aktīvi 

piedalāmies Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībā 5. klasei, taču šogad cītīgi lasīja arī 6. 

klases skolēni. 

  Kā jau katru gadu, arī šā gada pārskata periodā sadarbībā ar skolas skolotājiem  

piedalījāmies Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā ,,Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”. Pārskata periodā čakli lasīja 5 un 6 gadus veci bērni, jo bibliotēkai ir izveidojusies 

ļoti veiksmīga sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm. Bērni kopā ar audzinātājām 

aktīvi piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos: 

✓ rīta stunda ,,Gadalaiki – pavasaris un grāmata”; 

✓ radošā darbnīca ,,Lai ar vieglu roku un ar mīļu domu”; 

✓ tematiska pēcpusdiena ,,A. Kronenberga grāmatu pasaulē”; 

✓ radošā darbnīca ,,Kā noķert Ziemassvētku sajūtu”. 

✓ Sākoties 2022./2023. mācību gadam, visa gada garumā notika pasākumu cikls 

,,Lasām kopā”.                                                                                                                             

✓ Latviešu valodas skolotāji rīkoja arī savas mācību stundas bibliotēkā, 

iepazīstinot ar kādu rakstnieku un viņa literāro veikumu.  Tika rīkotas 

bibliotekārās stundas:                                                                                              

✓ mazuļi bibliotēkā; 

✓ Margaritas Stārastes grāmatu pasaulē; 

✓ bibliotēkā dzīvo grāmatas; 

✓ grāmatu struktūra; 

✓ meklē informāciju bibliotēkā; 

✓ Penkulei 750; 

✓ grāmatas pusaudžiem; 

✓ datu bāzes bibliotēkā – news.lv un letonika.lv; 

✓ gadalaiki – pavasaris un grāmata. 

Šķibes bibliotēka  

Viens no svarīgākajiem bibliotēkas darbības uzdevumiem ir bērnu lasīšanas 

veicināšana un literāro interešu attīstīšana. Nenoliedzami, ka šodien interneta virtuālā 

pasaule bērnus un jauniešus aizrauj daudz vairāk nekā grāmatas lasīšana. Taču bibliotēkai ir 



72 

 

jādarbojas ļoti radoši, lai bērnos un jauniešos rosinātu un saglabātu interesi par grāmatu un 

lasīšanu, organizējot daudzveidīgus lasīt veicināšanas pasākumus, kā arī nodrošinot 

kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanas iespēju. Pārskata perioda veiksmīgākās lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes:  

✓ dalība LNB Bērnu literatūras centra organizētajā lasīšanas veicināšanas 

projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”; 

✓ Nacionālās skaļās lasīšanas konkurss; 

✓ Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē Pirmsskolas izglītības iestādes. 

Tērvetes bibliotēka  

   2022.gadā bibliotēkā tika organizētas dažādas bērnu un jauniešu izstādes:  

✓ Kristiānas Līvas Lāces gleznu izstāde; 

✓ “Sveces maģija” bērnu un jauniešu rokdarbi; 

✓ Augstkalnes pamatskolas 1. klases skolnieka Viljama Laizāna” Dinozauru 

pasaule” kolekcija ( no plastilīna);  

✓ Brigaderes pamatskolas skolēnu rokdarbu krelles, rokassprādzes, krustiņu un  

pīnīšu rokdarbi; 

✓ 5. -7. klases skolēnu darbi ,,Kur tu teci gailīti”; 

✓ Brigaderes pamatskolas zēnu pulciņa dizaina un tehnoloģiju rokdarbu izstāde;  

✓ Annijas Artas Ingevicas tamborējumu - dzīvnieku kolekcija ,, Mans 

vaļasprieks”; 

✓ izstādes rakstniekiem -jubilāriem. 

✓ Bērni un jaunieši kopā ar pieaugušajiem piedalījās Kristīnes Sekaces uztura 

meistarklasē un Tērvetes pagasta sporta svētkos. 

Zebrenes bibliotēka 

  Zebrenes pagastā nav skolas un bērnudārza. Darbs ar bērniem un jauniešiem pārsvarā 

notiek sestdienās, skolas brīvlaikos. Bibliotēkā ir iekārtota atsevišķa telpa bērnu brīvā laika 

pavadīšanai, kurā atrodas gaisa hokejs, elektriskā šautriņa, dažādas spēles, puzles, kā arī tiek 

dota iespēja skatīties kino. 

  Šogad tika organizēti pasākumi:  

✓ Lieldienas;  

✓ Ziemassvētki; 

✓ Līgo;  

✓ Zebrenes pagasta bērnu svētki; 



73 

 

✓ Dzejas dienas.  

  Vasarā pirmo reizi ar kaimiņiem tika rīkots Jauniešu “burziņš’’ar literārām, 

sportiskām, muzikālām aktivitātēm.  

Bērni un jaunieši aktīvi darbojās radošajās darbnīcās. Aprīlī tā bija ,,Jaunās mājas”, 

kuras ietvaros tika gatavoti putnu būrīši. Tos izvietoja Zebrenes Sajūtu takā. 

 

Dobeles reģiona publisko bibliotēku darbinieku secinājumi par darbu ar bērniem 

✓ daļa bērnu bibliotēkā pavada brīvo laiku sarunās ar draugiem; 

✓ bibliotēkā ir pieejams internets un iespējams uzlādēt telefona bateriju; 

✓ bērni vairāk nāk uz bibliotēku, kad skolā uzdod izlasīt kādu noteiktu grāmatu; 

✓ laikmeta problēma – bērnu mazā vēlme lasīt; 

✓ iedzīvotāju skaita samazināšanās ietekmē bērnu – lasītāju skaitu pagastu 

bibliotēkās; 

✓ motivācija ir kāda neliela balviņa, piemēram, par katru izlasīto grāmatu. 

     

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 

    2022.gadā mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, bērnu vecāki, 

pedagogi, pagastu bibliotekāri, kā arī citi interesenti. Apmeklētājiem tiek piedāvātas 

daudzveidīgas aktivitātes-tematiski pasākumi, bibliotekārās stundas, grāmatu izstādes, 

tikšanās ar rakstniekiem, konkursi, ekskursijas, radošās darbnīcas u.c. Aktivitātes bērniem 

tiek rīkotas ciešā sadarbībā ar Dobeles novada izglītības iestādēm.. 

2022.gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļu pārsvarā apmeklēja pirmsskolas 

vecuma bērni ar vecākiem, sākumskolas un pamatskolas skolēni.  

 

 Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 

Rādītāji 2020 2021 2022 -/+ 

Lietotāji 799 525 798 -34%  +52% 

Apmeklējums 4553 1989 3077 -56%  +55% 

Izsniegums 5866 3277 8095 -26%  +63% 

 

 



74 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums tiek veidots atbilstoši 

bērnu bibliotēkas statusam un vajadzībām. 

Krājuma izmantošanas lietotāju grupas ir: 

✓ pirmsskolas vecuma bērni; 

✓ skolēni līdz 14 gadu vecumam; 

✓ vidusskolēni; 

✓ bērnu vecāki; 

✓ pedagogi. 

Pastiprināti tiek komplektēta : 

✓ pirmsskolas vecuma bērnu literatūra, tai skaitā aktivitāšu grāmatas; 

✓ bērnu un jauniešu literatūra kopumā; 

✓ latviešu oriģinālliteratūra; 

✓ folklora; 

✓ uzziņu resursi. 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā atskaites periodā ir 359 jaunieguvumi, kas ir par 

74 vairāk nekā 2021.gadā. Galvenokārt, aizvadītajā gadā iegādātas grāmatas pirmsskolas un 

sākumskolas bērniem. Iemesls tam ir -  pieejamās literatūras izvēle grāmatnīcās. 

2022.gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai tika abonēti 8 preses izdevumi: 

“Spicīte”, “Baltais valis”, “Ilustrētā Junioriem”, “Ilustrētā Junioriem Mini”, “Donalds Daks” 

un citi.  

   Piedāvājām 39 daudzveidīgas galda un prāta spēles, kuras 2022.gadā bija ļoti 

aktuālas. Pārsvarā tās spēlē bērni un jaunieši, kuri uzturas bibliotēkā pēc mācību stundu 

beigām. Iecienīta ir galda spēļu izsniegšana uz mājām. 

 Uzziņu darbs 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa apmeklētājiem sniedz uzziņu un 

konsultatīvo informāciju par krājumu un konkrētu grāmatu pieejamību. Ja nepieciešams, 

palīdz informācijas meklēšanā gan internetā, gan krājumā esošajās grāmatās un žurnālos. 

Sniegto uzziņu skaits netiek uzskaitīts. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa piedāvā saviem 

apmeklētājiem izmantot arī Dobeles NCB pieejamās datu bāzes, interneta resursus un 

uzziņas no literatūras krājuma.  Apmeklētājiem ir pieejami 3 stacionārie datori. 

 



75 

 

 Pasākumi 

2022.gads aizritējis ar bagātīgu aktivitāšu klāstu. Bērniem  un jauniešiem noorganizēti 

50 pasākumi un 28 izstādes. 2022.gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas organizētos 

pasākumus ir apmeklējis 1601bibliotēkas lietotājs.   

 

Aktivitātes Skaits 

Bibliotekārās stundas 35 

Pasākumi 7 

Pasaku rīts 1 

Konkurss 1 

Nacionālā Skaļās 

lasīšanas sacensība 

1 

Tikšanās ar 

rakstniekiem, 

māksliniekiem 

4 

Pasākumi 

(ārpus bibliotēkas) 

1 

Radošā darbnīca 6 

Izstādes 28 

Kopā 50 

  Martā (21.03.– 25.03.) Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

asociācija (LIKTA) un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 

organizēja "Eiropas Digitālo nedēļu" Latvijā. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā Digitālās 

nedēļas ietvaros notika režisora, dramaturga Kārļa Anitena saruna ar Dobeles amatniecības 

vidusskolas jauniešiem par pozitīvas digitālās identitātes veidošanu sociālajos tīklos. 

  Jautrs, aizraujošs un interesants bija pasākums “Spoku vakars ar labo tanti Feju”, kur 

kopā ar pasākuma vadītāju uzzinājām visu par paralēlo pasauli un iepazinām dažādas spoku 

lietas un gudrības. 

 



76 

 

 Bibliotekārās stundas 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  2022.gadā notika 35 bibliotekārās stundas, kuru 

galvenais uzdevums ir iepazīstināt jaunos lasītājus ar Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

bagātīgo grāmatu krājumu, piedāvātajiem pakalpojumiem, tā piesaistot jaunos lasītājus.   

Bibliotekārās stundas bija tematiski daudzveidīgas un interesantas. Mazajiem apmeklētājiem 

tās bija par taureņiem, par mežu “No dinozauru laikmeta līdz mūsdienu mežam”. To visu 

uzzināja audzēkņi no pirmsskolas izglītības iestādēm “Zvaniņš”, “Valodiņa”, “Jāņtārpiņš”, 

“Spodrītis” un “Aurītis”.   

Bibliotekārajās stundās skolēnus iepazīstinājām ar e-resursiem, ar 3 td grāmatu 

pieejamību, autorizācijas datu priekšrocībām. Nodarbību noslēgumā izspēlējām testu ’’Ko 

tu zini par latviešu valodu un literatūru”, kas tika veidots platformā Quizizz. 

Izstādes 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  2022.gadā tika iekārtotas 28 

izstādes (literārās, jauno grāmatu, literāri tematiskās plauktu, mākslas). Visu 2022.gadu 

bērnu un jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājus priecēja Dobeles Mākslas  skolas 

audzēkņu darbu izstāde “Raibumiņi”.   

Maijā bibliotēkas konferenču - izstāžu zālē bija apskatāma bērnu gāmatu ilustratores 

Agijas Stakas ceļojošā izstāde, kuru apmeklēja 360 PII un skolu audzēkņi.  

Interesanta bija pirmklasnieka, jaunbērznieka Gustava vairāku gadu garumā sakrātā 80 

eksponātu - dinozauru izstāde “Dinozauri bibliotēkā”. Ziemeļvalstu nedēļas laikā 

bibliotekārās stundas papildināja Safranoviču ģimenes ceļojumu laikā iegādātie troļļi. 

Radošās darbnīcas 

Pavasara brīvlaikā aicinājām bērnus uz dažādām aktivitātēm un radošajām darbnīcām: 

✓ krāsojām maisiņus; 

✓ gatavojām grāmatzīmes; 

✓ filcējām ziepes;  

✓ veidojām grāmatiņas “BIKI BUKS”; 

✓ Novembrī gatavojām svētku piespraudes, ar ko apliecināt savu piederību 

latviešu tautai; 

✓ Decembrī radošajā darbnīcā “Mans mājas gariņš” veidojām savu mājas sargu. 

 

 



77 

 

Pasākumi ( ārpus bibliotēkas) 

Dobeles NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas bibliotekāres jau astoto gadu 

viesojas Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā „Pikšas”, kur notiek Dobeles novada Izglītības 

pārvaldes pasākums “ Vari – dari, pirmklasniek!”. Ar tādu devīzi visi mazie zēni un meitenes 

piedalās interesantās, izzinošās aktivitātēs, ko sarūpējušas daudzas pilsētas iestādes. Bērnu 

un jauniešu literatūras nodaļa piedalījās ar savu staciju “Pār četriem novadiem!’’, kur 

bērniem pēc attēliem vajadzēja atrast Latvijas novadus, pilsētas un lielākās upes.  

Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa 2022.gadā turpināja Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensību. 26.maijā notika Dobeles reģiona Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības fināls. 

Šogad sacensībā piedalījās skolēni no reģiona 3 skolām un 3 bibliotēkām. Finālā 14 skolēnu 

lasījumu vērtēja žūrija, kuru pārstāvēja dzejniece-novadniece Inese Zandere, Dobeles 

Izglītības pārvaldes metodiķe jauniešu un interešu izglītības jautājumos Anita Celmiņa un 

dramaturgs, režisors Kārlis Anitens. Pēc karstām un aktīvām žūrijas debatēm galveno balvu 

un ceļazīmi uz Vislatvijas skaļās lasīšanas finālu RĪGĀ saņēma un ieguva 1. vietu Dobeles 

1. vidusskolas skolniece Ance Prokopova .  

Konkursi 

Lai veicinātu bērnu interesi par grāmatu lasīšanu un attīstītu lasītprasmi, tika izveidots 

konkurss “Mana grāmatu grāmata”, kurā piedalījās dažāda vecuma lasītāji. Konkursa 

dalībniekiem vajadzēja izveidot, uzzīmēt, nenografēt vai kā citādi radoši pastāstīt par savu 

mīļāko grāmatu. 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa turpināja aktīvu darbību, iesaistoties Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija’’. 2022.gadā pieteicās 80 žūrijas eksperti. Šogad tie pārsvarā bija grupā 5+. Aktīvi 

lasīja, zīmēja bērni no PII “Spodrītis” grupām “Pelēni” un “Ābolīši” un  PII “Zvaniņš” 

grupas “Zīļuki”.   

Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” 

ietvaros 



78 

 

Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030) galvenais mērķis ir lietpratīgs skolēns, 

kurš grib un spēj mācīties visu mūžu, prot risināt reālās dzīves izaicinājumus, radīt 

inovācijas, attīstīt dažādas personības īpašības, kas palīdz veidoties par laimīgu un atbildīgu 

personību.  

Plānojot Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas pasākumus, galveno akcentu likām uz 

to, lai pasākuma laikā skolēns būtu ne tikai tā apmeklētājs, bet lai viņam būtu iespēja radoši 

sevi pilnveidot un līdzdarboties. Notika tikšanās ar bērnu grāmatu rakstniekiem un 

ilustratoriem VKKF atbalstīto projektu ietvaros.  

Tika veidoti pasākumi, kuru laikā skolēniem bija iespēja attīstīt sevī dažādas personības 

īpašības, tostarp, prasmi komunicēt ar rakstnieku vai ilustratoru, iepazīt grāmatu un to 

ilustrāciju radošo tapšanas procesu (tikšanās ar grāmatu autori un ilustratori Indru Sproģi un 

rakstnieci Lindu Nemieru). Izzinoša, saruna par vēsturi un tikšanās notika ar rakstnieci, 

novadnieci Inesi Zanderi. 

    Vērtīgs un pamācošs bija pasākums 8. klašu audzēkņiem “Kā uzņemt filmu!”, kura 

mērķis bija parādīt, kā pareizi uzņemt filmu, un dot iespēju pašiem piedalīties filmas 

veidošanā. 

Kas attiecas uz pirmsskolas izglītības iestādēm, Kompetenču pieejas mācību saturā 

(Skola 2030) galvenais mērķis ir zinātkārs, radošs un dzīvespriecīgs bērns, kas dzīvo 

veselīgi, droši un aktīvi, patstāvīgi darbojas, un ar prieku mācās, gūstot pieredzi par sevi, 

citiem, apkārtējo pasauli un savstarpējo mijiedarbību tajā. Lai pasākums, kas domāts 

pirmsskolas vecuma bērniem, tiktu veiksmīgi noorganizēts, ir jāņem vērā bērnu vecums un 

tam raksturīgās vecumposmu īpatnības. Gatavojot aktivitātes pirmsskolas vecuma bērniem, 

domājām par to, lai bērns tajās varētu apgūt ko jaunu, radoši sevi pilnveidot, kā arī, lai pats 

darbošanās process būtu interesants un bērnam saistošs. Tās bija tematiskās bibliotekārās 

stundas.  

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļai jau vairāku gadu garumā izveidojusies veiksmīga 

sadarbība ar Dobeles reģiona pirmsskolas izglītības iestādēm – tiek apmeklētas gan izstādes,  

gan citas radošas un aizraujošas aktivitātes. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez sadarbības partneriem, 

jo tikai sadarbojoties visām ieinteresētām institūcijām, varam nodrošināt kvalitatīvu bērnu 

un jauniešu kultūrpolitiku, kas sekmē radošu un atbildīgu personību veidošanos. Mēs visi 



79 

 

kopā varam palīdzēt bērniem iepazīt un izzināt pasauli, rosināt mērķtiecīgi tiekties uz sevis 

pilnveidošanu.  

Sadarbības partneris Aktivitātes 

LNB BLC kolēģes:  

S.Tretjakova, I.Ramba, I.Marga, 

S.Galsa, L.Badamšina 

Metodiskie norādījumi, konsultācijas par 

darbu ar bērniem, lasīšanas veicināšanas 

programmām 

Dobeles Mākslas skola - skolotāja 

Inga Ozoliņa 

Regulāras mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstādes bibliotēkā 

Dobeles novada Izglītības pārvalde, 

metodiķe jauniešu un interešu izglītības 

jautājumos Anita Celmiņa 

Kolēģi no reģiona skolām un 

publiskajām bibliotēkām: 

 Dobeles 1. vidusskola – Marina 

Alsberga, Daiga Freiberga.  

Dobeles sākumskola – Daiga 

Čuhnova. 

Dobeles Valsts ģimnāzija – Gunda 

Akermane. Auces vidusskola – Rita 

Grebeža. Šķibes b-ka – Ilze Šaršūna, Bites 

b-ka – Gita Čigāne,Penkules b-ka – Maruta 

Pūpola. Jaunbērzes b-ka – Anita 

Antanoviča. Bikstu b-ka – Baiba Šīmane. 

Bēnes b-ka – Ilga Straume. 

Atbalsts Nacionālā Skaļās lasīšanas 

sacensībā, pasākumā “Vari – dari, 

pirmklasniek!”  

 

Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas 

sacensības norisē. 

Darbošanās “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas” aktivitātēs. 

 

Laikraksta “Zemgale” žurnālisti Regulārs bērnu aktivitāšu atspoguļojums 

presē 

Dobeles reģiona PII iestādes: 

 “Valodiņa”- Līva Grante. “Zvaniņš” 

– Elita Jakušina.  

“Minkuparks”- Rūta Strazda, Madara 

Strazda. 

 “Jāņtārpiņš”- Inita Gerasimjonoka.  

Bibliotekārās stundas 

Piedalīšanās “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijā” 

 



80 

 

“Spodrītis”- Antra Altena, Gita Lepeta 

Personu ar invaliditāti un atbalstītāju 

biedrības “Laimiņa” jaunieši un viņu 

skolotājas  Laila Briede, Kristīne Briede. 

Pasākumi 

 

Rakstniece, dzejniece, novadniece 

Inese Zandere 

Sadarbība Nacionālas Skaļās lasīšanas 

sacensības norisē. 

 

Režisors, dramaturgs Kārlis Anitens Pasākumos, sadarbība Nacionālas Skaļās 

lasīšanas sacensības norisē 

Projektu teātris “Teātris un ES” Pasākumi 

Dobeles novada skolas: Dobeles 

sākumskola – Daiga Čuhnova, 

Dobeles amatniecības vidusskola – 

Indra Sproģe 

Dobeles 1. vidusskola – Ilona Šinko 

Dobeles Valsts ģimnāzija – Gunda 

Akermane 

Bibliotekārās stundas. 

Pasākumi – tikšanās ar autoriem. 

 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbinieki piedalījās Dobeles NCB organizētajos 

semināros, apmācībās un pieredzes apmaiņas braucienos, kā arī apmeklēja LNB rīkotos 

kursus un seminārus, Bibliotekāru biedrības rīkotos profesionālās pilnveides pasākumus.  

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi. 

Lielākā problēma bija lasītāji - parādnieki (sarežģījumi saistībā ar grāmatu atgūšanu). 

Parasti tās ir lasītāju pieprasītas grāmatas, kā arī skolu programmās ieteicamā literatūra. 

Visvairāk par termiņu neievērošanu tiek atgādināts, zvanot pa telefonu bērnu vecākiem. 

Bērni aktīvāk apmeklē bibliotēku, kad skolā uzdod izlasīt kādu grāmatu vai 

gatavoties skatuves runas konkursam. 

 

 



81 

 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes  

Viens no svarīgākajiem bibliotēku uzdevumiem ir kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana. Novadpētniecības pamatuzdevums ir materiālu krājuma veidošana par lokālo 

teritoriju, tas ir, Auces pilsētu, Dobeles pilsētu un 19 pagastiem. Materiālu krājuma 

veidošana galvenokārt ietver publikāciju vākšanu, sistematizāciju, glabāšanu un 

popularizēšanu. Protams, tiek vāktas arī fotogrāfijas, kurās redzams novads un novadnieki. 

Visa iegūtā informācija dod plašāku ieskatu par novadniekiem, vēsturiskiem notikumiem, 

paražām, folkloru un dabu. Vēl viens svarīgs uzdevums ir organizēt ar novadpētniecību 

saistītus pasākumus, izstādes un pēc pieprasījuma arī ārpus bibliotēkas apzināt, popularizēt 

novadnieku devumu un sasniegumus novada, valsts un pasaules mērogā. 

Dobeles NCB sistemātisks un regulārs darbs ieguldīts visos novadpētniecības 

pamatvirzienos, gan veicot informācijas apkopošanu par novadu, cilvēkiem, gan veidojot 

analītiskos ierakstus datu bāzē “Novadpētniecība”, gan papildinot BIS ALISE Autoritatīvo 

un Lokālo Priekšmetu datu bāzi, gan rediģējot esošos ierakstus. Novadpētniecības materiālu 

krājums sniedz plašu strukturētu informāciju par visu Dobeles novadu. 

Novadu bibliotēkās 

Bibliotēkās novadpētniecības krājums ticis papildināts ar periodisko izdevumu 

publikāciju kopijām un fotogrāfijām. Novada bibliotēkās periodiski izdevumu kopijas tiek 

sistematizētas un sakārtotas novadpētniecības tematiskajās mapēs. 

Pārskata periodā Dobeles NCB galvenās prioritātes novadpētniecībā bija: 

✓ papildināt novadpētniecības datubāzi ar 2022.gada publikācijām preses 

izdevumos par Dobeles novadu un novadniekiem; 

✓ bibliogrāfiskajiem aprakstiem pievienot PDF formātā skenētus analītiskos 

rakstus lokālajā anotācijā novadpētniecības datubāzē, līdz ar to 

novadpētniecības tematiskās mapes nepapildinot ar kopētiem rakstiem no 

periodiskajiem izdevumiem papīra formātā; 

✓ reģionālā laikraksta “Zemgale” bibliogrāfisko aprakstu veidošana un to 

sūtīšana uz Bibliogrāfijas institūtu; 

✓ novadpētniecības tematisko mapju satura ievadīšana Elektroniskajā katalogā; 

✓ informācijas pieejamības nodrošināšana un uzziņu sniegšana interesentiem; 

✓ veidot un izstādīt tematiskās izstādes novadpētniecībā; 

2022.gadā galvenie uzdevumi visās Dobeles novada bibliotēkās bija: 



82 

 

✓ sistemātiska informācijas avotu izskatīšana, lai fiksētu un pievienotu 

novadpētniecības materiālus tematiskajās novadpētniecības mapēs par novadu 

un novadniekiem; 

✓ novadpētniecības krājuma papildināšana ar jaunieguvumiem; 

✓ turpinājās darbs pie bibliotēkas vēstures izpētes un materiālu sistematizēšanas; 

✓ novadpētniecības informācijas pieejamības nodrošināšana; 

✓ uzziņu sniegšana interesentiem; 

✓ vēsturisku fotogrāfiju vākšana un atlase; 

✓ novadpētniecības materiālu popularizēšana, izstāžu un tematisku pasākumu 

organizēšana saistībā ar novadniekiem un novadu; 

✓ novadnieku vaļasprieku un hobiju popularizēšana – rokdarbu un kolekciju 

izstādes. 

 

Novadpētniecības krājums 

Dobeles NCB novadpētniecības fonda krājumu sastāda 389 iespieddarbi. 2022.gadā 

novadpētniecības krājums papildinājies ar 4 jaunieguvumiem. Vēl novadpētniecības 

krājumu veido 112 tematiskās mapes. 

2022.gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības mapju strukturēšanas, aprakstu 

veidošanas un ievadīšanas elektroniskajā katalogā, piešķirot tām svītru kodus, lai būtu 

iespējams izsniegt interesentiem lasītavā.  

Lietotājiem ir iespējams iepazīties ar 112 tematisko mapju saturu elektroniskajā 

katalogā. Novadpētniecības katalogā kopumā uz 2022.gada 31.decembri bija 16750 ieraksti. 

2022.gadā pievienoti 1940 ieraksti. 

Krājumā ir reģionālais laikraksts, kas iesiets vākos. Reģionālais laikraksts tiek izsniegts 

pēc pieprasījuma darbam uz vietas bibliotēkas lasītavā tāpat kā tematiskās novadpētniecības 

mapes, ne līdzņemšanai. Interesentiem pieejams “Brīvais darbs” 1951. – 1962., 

“Komunisma rīts” 1962.V – XII, “Darba Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 1990., 

“Zemgale” 1990. – 2022. 

Novada bibliotēkās novadpētniecības darbs ietver novadpētniecības krājuma 

veidošanu, literārā mantojuma saglabāšanu, novadnieku un to biogrāfiju apkopošanu, 

novada iedzīvotāju hobiju un pagastu popularizēšanu. Tiek ieguldīts darbs, kārtojot, 

papildinot, apkopojot un sistematizējot novadpētniecības krājumu.  



83 

 

Annenieku bibliotēkā galvenie virzieni novadpētniecības darbā saistīti ar Annenieku 

pagasta vēstures materiālu vākšanu un apkopošanu - apzināt, saglabāt un popularizēt 

rakstiskas un citāda veida liecības par pagasta vēsturi, teritoriju un iedzīvotājiem.  

Bibliotēkā Novadpētniecības fonds ir brīvi pieejams, tomēr lielākā daļa materiālu uz 

mājām netiek izsniegti. 

Novadpētniecības fondā ir: 

✓ grāmatas (par pagasta vēsturi, novadniekiem, novadnieku darbi); 

✓ tematiskas novadpētniecības mapes ar dokumentiem un fotogrāfijām par 

dažādiem objektiem un iestādēm pagastā, novadniekiem, ievērojamiem 

cilvēkiem, kuru darbība saistīta ar Anneniekiem; 

✓ skolēnu un studentu darbi par pagasta vēstures tēmu; 

✓ foto gadagrāmatas par notikumiem Annenieku pagasta dzīvē laikposmā no 

2000.gada; 

✓ piemiņas lietas un priekšmeti ar vēsturisku nozīmi. 

Pārskata periodā bibliotēka par nozīmīgāko pasākumu novadpētniecības jomā uzskata 

kāzu tradīciju izpēti Annenieku pagastā. Notika tikšanās ar kāzu muzikantu Juri Pavlovu, 

kurš ir iecienīts muzikants novadā. Tika sarīkota plaša tematiskā izstāde par kāzu tēmu: 

fotogrāfijas, ielūgumi, kāzu avīzes, un cita veida kāzu atribūtika.  

Šogad bibliotēka sagatavoja 7 dažāda apjoma uzziņas par novadpētniecības tēmu. 

Lielākās no tām:  

✓ Par skolotāju Ž. Eniņu - Viesatu bibliotēkai; 

✓ Ziņas par “Vekteru” mājām un to iedzīvotājiem; 

✓ Ziņas par Veinbergu dzimtu - dzimtas pētniecei Reičelai no Austrālijas; 

Aizstrautnieku bibliotēkā 2022.gadā novadpētniecības darba prioritāte bija saistīta ar 

divu ievērojamu pagasta dzimtu un viņu mājvietu - “Lejasstrazdu” un “Kundziņu” - izpēti 

un popularizēšanu. 

Bibliotēkā ir iekārtota vieta novadpētniecības materiālu uzglabāšanai, ir arī divas 

nelielas vitrīnas, kurās tiek eksponēti interesantākie materiāli vai nelielas tematiskas 

novadpētniecības kolekcijas. Sniegtas 6 telefoniskas konsultācijas un 2 konsultācijas 

klātienē par Dobeles pagasta mājām un bijušo māju vietām cilvēkiem, kuri pēta savas 

dzimtas vēsturi. 



84 

 

Īles bibliotēkā novadpētniecības materiāli atrodas atsevišķi  izveidotajā telpā “Īles 

vēstures istaba”, kurā atrodas  gan mapes, gan arī apskates objekti - priekšmeti. 2022.gadā 

telpa tika sakārtota un atvērta apmeklētājiem.  

Auces bibliotēkai decembrī, pēc Auces muzeja reorganizācijas bibliotēkas rīcībā 

nonāca telpa, kurā sākām iekārtot Novadpētniecības telpu. Darbs ir procesā. Pārkārtojam, 

caurskatām un no jauna sistematizējam bibliotēkā uzkrātos novadpētniecības materiālus un 

pamazām veidojam ekspozīciju par Auces un Auces bibliotēkas vēsturi. Darbs tiks turpināts 

2023.gadā. 

 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

Dobeles NCB 2022.gadā tika digitalizētas 282 lappuses no publikācijām periodiskajos 

izdevumos. Tās pievienotas pie bibliogrāfiskajiem aprakstiem lokālajā anotācijā 

novadpētniecības datubāzē. Digitalizētie materiāli tiek glabāti uz atsevišķa servera.  

Bēnes bibliotēkā pārskata periodā digitalizēti materiāli par Bēnes remontu rūpnīcu. 

 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Novadpētniecības krājuma attīstība vērtējama kā laba. Krājums tiek papildināts ar 

grāmatām, kurās ir atrodama informācija par Dobeles novadu vai kuru autori ir novadnieki. 

Tiek turpināts darbs pie tematisko mapju kārtošanas un sistematizēšanas. Turpinās tematisko 

mapju materiālu bibliogrāfisko aprakstu ievadīšana novadpētniecības katalogā. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Dobeles NCB regulāri tiek izvietotas izstādes, lai popularizētu novadniekus un viņu 

darbus, kā arī novadpētniecības krājumu. Izstādēs tiek parādītas mākslinieku gleznas, 

fotogrāfijas un kolekcijas, kā arī tiek veidotas tematiskās novadpētniecības fonda izstādes. 

Populārākās izstādes pārskata periodā bija: 

✓ Sandras Kazimiraites-Eglītes fotogrāfiju izstāde “Ar putniem…” 

✓ Ivetas Paškauskas zīmējumu izstāde “Krāsu prieks”; 

✓ Kaspara Krauzes fotogrāfiju izstāde; 

✓ Vijas Šubinas adīto tautisko zeķu un munču izstāde; 

✓ Daigas Brūveres porcelāna krūžu kolekcija; 

✓ Zitas Vēveres gleznu izstāde; 

Tikšanās ar novadniekiem. 



85 

 

   2022.gada 24.maija pēcpusdienā Dobeles NCB norisinājās dzejnieces - novadnieces 

Solveigas Puķītes grāmatas "Gājputnu krustcelēs" atvēršanas svētki. Šī ir dzejnieces devītā 

grāmata. Likumsakarīgi, ka arī pirmā grāmata tika prezentēta Dobeles NCB. Kopā ar 

dzejnieci pasākumā piedalījās mūziķis Raimonds Bulmers ar meitām.  

7.aprīlī notika tikšanās ar novadnieku Aigaru  Opihtinu, grāmatas “Maizes tēva stāsti 

un receptes “ autoru. Aigars Opihtins ir Latvijas, Lielbritānijas, Amerikas maiznieka amata 

meistars, augstākās kategorijas tiesnesis maizes un konditorejas konkursos, konsultants 

jaunajiem maizniekiem. Aigars Opihtins ir izstrādājis vairāk nekā 35 maizes receptes visā 

pasaulē. Aigars Opihtins dalījās atmiņās par savu maiznieka darbu Dobeles patērētāju 

biedrības maizes ceptuvē. Viņš stāstīja, kā veidojusies viņa karjera pēc ceptuves 

privatizācijas līdz mūsdienām. Aigars ir atpazīstams un cienījams maiznieks ārpus Latvijas 

robežām, pēc viņa izstrādātajām receptēm cep maizi visā pasaulē. Pasākumā piedalījās arī 

aktieris Raitis Zapackis, kurš lasīja fragmentus no grāmatas “Maizes tēva stāsti un receptes”. 

Grāmatā ietverti stāsti un iecienītākās receptes no maiznieka četrdesmit gadus ilgās darba 

pieredzes. 

Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, Annenieku bibliotēkā  tika eksponētas 2 

izstādes – “Pagasta vēsture iespieddarbos” un “Jaunieguvumi 2022.gadā”. Katru otro mēnesi 

bibliotēkā tiek nomainītas I. Balčūnas uzņemtās fotogrāfijas fotostendā “Tā dzīvojam...” par 

notikumiem Annenieku pagastā. Gada beigās fotogrāfijas tiek apkopotas  gadagrāmatā, kura 

nonāk bibliotēkas īpašumā. Šobrīd tā jau ir 22. gadagrāmata.  

Aizstrautnieku bibliotēkā  novadpētniecību popularizējošas aktivitātes 2022.gadā: 

✓ “Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles novadā”. Dobeles vācu kultūras 

biedrības veidota pārvietojamā izstāde. Tikšanās ar izstādes veidotājiem;  

✓ Dzejas dienām veltīta izstāde “Dobeles novads dzejā”; 

✓ Sadarbībā ar Dobeles muzeju, tika eksponēta muzeja ceļojošā izstāde 

“Laikmeta zīmes Dobelē”;  

✓ Stāstu pēcpusdiena “Zudušo māju stāsti”, veltīta “Lejasstrazdiem” - Bētiņu un 

Peizes dzimtām, “Kundziņiem”- Kundziņu dzimtai, “Mesteriem”, kur dzimis 

aktieris Alfrēds Videnieks; 

✓ Bibliotēkā bija skatāmas 4 novadnieku vaļasprieku izstādes. 

Zebrenes bibliotēka joprojām piedāvā saviem apmeklētājiem padalīties ar senām vai 

ne tik senām fotogrāfijām, rakstiem, stāstiem par Zebrenes pagastu, cilvēkiem, notikumiem, 

lai varētu papildināt novadpētniecības materiālu krājumu. Divas reizes gadā tiek iekārtotas 



86 

 

izstādes no novadpētniecības fondā pieejamajām bildēm. Decembrī tiek veidota izstāde 

“Zebrenieki svētkos”. 

Auces bibliotēka 2022.gadā apzinājām Auces radošos cilvēkus - tos, kuriem ir kādi 

vaļasprieki un aizraušanās. Tādējādi jaunizveidotajā Izstāžu telpā gada laikā tika iekārtotas 

7 izstādes, kurās savus darbus vai kolekcijas plašākai publikai parādīja 7 novadnieki: 

✓ bijušā aucenieka Ulda Jeskes fotogrāfiju izstāde ‘’Auce. Četri gadalaiki’’; 

✓ Auces bibliotēkas informācijas speciālistes Daces Lavrinovičas 3D origami 

darbu izstāde ‘’Dzīve kā košums’’; 

✓ Auces kultūrizglītības biedrības ‘’Ausma’’ rīkotā rokdarbu konkursa 

dalībnieku un laureātu darbu izstāde; 

✓ aucenieces Ritas Bričkus stārķu kolekcija;  

✓ mākslinieka-autodidakta Harija Urdževica gleznu izstāde ‘’Mana pasaule’’;        

novadnieces- astroloģes, fotogrāfes Ilzes Reihas fotoizstāde ‘’Es savai 

Tēvzemei pieskaros…’’;  

✓ Ilmāra Reimaņa pinumu izstāde.  

Visas izstādes un to atklāšanas pasākumi izraisīja aucenieku interesi un bija kupli 

apmeklēti, tādējādi bibliotēku apmeklēja arī tie, kuri šeit nekad vēl nebija bijuši.  

Novembrī uzsākām jaunu virtuālu ciklu Auces bibliotēkas sociālā tīkla vietnē 

Facebook ‘’Auce un aucenieki toreiz’’, kuru turpināsim arī 2023.gadā. Katras jaunas nedēļas 

sākumā publicējam apskatu no bibliotēkā uzkrātā Auces, Auces rajona un Dobeles novada 

avīžu arhīva, izceļot Auces notikumus un auceniekus pirms 10, 20, 30 utt. gadiem. (vecākie 

bibliotēkas fondā atrodamie Auces laikraksti datējami ar 50-tajiem gadiem). Par šo ciklu 

saņemtas gan rakstiskas atsauksmes, gan vārdiskas pateicības. Cilvēkus tas interesē. 

Lielu rezonansi un interesi sabiedrībā izraisīja novembrī izveidotā un mūsu Facebook 

lapā publicētā viktorīna ‘’Cik daudz Tu zini par Auci?’’. Tajā iekļāvām 22 jautājumus par 

Auces vēsturi un ievērojām personībām. Kopumā uz viktorīnas jautājumiem atbildes sniedza 

114 dalībnieki.  

Šķibes bibliotēkā bija izstādītas 2 ceļojošās izstādes, novadnieces Ludmilas Anševicas 

zvaniņu kolekcija, Signes Kukares gleznu izstāde un keramikas darbu izstāde, Dienas centra 

”Stariņš” rokdarbu izstāde, Dienas aprūpes centra “Solis” dažādu darbiņu izstādes-Ziedi 

manā dārzā un mājā, Pasaku varoņi, Ziemassvētku apsveikuma kartītes, bikstenieces 

Ingrīdas Kramas rotu izstāde, Dzintras Žvagiņas foto izstāde “Spārni”, Anitas Eglītes foto 



87 

 

izstāde ”Mākoņi”, Maijas Strazdas vaļasprieka izstāde un Lauras Vizbules personālizstāde 

”Mirklis”.  

Penkules bibliotēka pastāvīgi veic darbu pagasta vēstures izpētē, materiālu 

apkopošanā un saglabāšanā. Bibliotēkā ir izveidots novadpētniecības plaukts ar materiāliem 

par pagasta vēsturi un ievērojamiem cilvēkiem, kas tiek regulāri papildināts ar jauniem 

materiāliem. Pārskata perioda Penkules pagasts svinēja 750 gada jubileju, tāpēc tika lielāka 

vērība piegriezta pagasta vēsturei. Sadarbībā ar tautas namu un pagasta pārvaldi tika izdota 

grāmata “Vitas Ramanes dzīves stāsts”. Lielākās izstādes, kuras veltītas pagasta jubilejai: 

✓ Izstāžu cikls “Mana un tava Penkule”; 

✓ Sadarbībā ar mākslinieci Agnesi Buli tapa izstāde “Latviešu sapni Penkulē”; 

✓ “Penkulei – 750”. 

Jaunbērzes bibliotēkā pārskata periodā turpinājās projekts par interesantu Jaunbērzes 

vietu fotogrāfiju atpazīšanu “Liekam iekšā jaunu bildi!” Tas vainagojās ar lielu 

jaunbērznieku ieinteresētību un atsaucību fotogrāfiju iesūtīšanā. Bibliotēkas “Facebook” 

profilā regulāri tika ievietota kāda fotogrāfija, kurā jāatpazīst kāda vieta Jaunbērzē. Projekts 

sākās ar fotogrāfiju no bibliotēkas fotoizstāžu arhīva, bet 2022.gadā turpinājās ar vērtīgām 

vēsturiskām bildēm. Šis projekts ir vienreizējs veids, kā atcerēties un dalīties atmiņās par 

Jaunbērzē aizmirstām vai nepamanītām vietām, pazīstamiem un nozīmīgiem cilvēkiem, kā 

arī bērnības fotogrāfijām. Iniciatīva bija ļoti interesanta un aizraujoša, jo, kopīgi ritinot 

atmiņu kamolu, iespējams atcerēties daudz vairāk. Patiess gandarījums, ka tagad 

jaunbērznieki paši meklē interesantas vēstures liecības savos albumos un dalās ar visiem 

bibliotēkas profilā. Projekta mērķis ir sasniegts, jo bibliotekāres novadpētniecības darbs ir 

pamanīts un novērtēts. 

Bukaišu bibliotēkā  novadpētniecības krājumu papildināja mape par Bukaišu pagasta 

daudzbērnu ģimenēm. 

Bēnes bibliotēka novadpētniecības materiālus popularizē izstādēs kā klātienē, tā 

virtuālajā vidē. Ar datubāzes Periodika.lv palīdzību diviem Izraēlas pilsoņiem tika atrasta 

īsa publikācija par radinieku, kuram 20-30 gados Bēnē bija neliela tirgotava. 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

Dobeles NCB un novada bibliotēkām  ir laba sadarbība ar Dobeles muzeju, un tas 

dod iespēju eksponēt krājuma priekšmetus bibliotēkās.  



88 

 

Augstkalnes bibliotēka sadarbībā ar Augstkalnes pamatskolas skolotāju Jāni Izaku 

papildināja Augstkalnes mājas lapu www.mezmuiza.lv.  

Bites bibliotēkai pārskata periodā nostiprinājās sadarbība novadpētniecības jomā ar 

Annas Brigaderes pamatskolu, kā rezultātā uz laiku bibliotēkas rīcībā nodoti skolotājas 

Skaidrītes Billertes savāktie un četrās grāmatās apkopotie materiāli par skolas vēsturi. 

Kroņauces vēsturiskā centra izpētē lielu ieguldījumu deva vietējās iedzīvotājas – Anita 

Turka, Ilga Azeviča, Austra Mierlauka, Maija Garsele, Ilvija Pļenkova, Rasma Cāzere, Maija 

Klāsupa un Īrisa Berkina, daloties ar retām fotogrāfijām un vērtīgu faktu materiālu.  

 

Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Dobeles NCB novadpētniecības tematiskās mapes atrodas bibliotēkas lasītavā. Plaukti 

izkārtoti, lai ikvienam apmeklētājam būtu iespēja brīvi piekļūt novadpētniecības krājumam, 

un mapes ir pārskatāmas un vizuāli vienādi noformētas. Lasītavā ir izveidots mazais 

novadpētniecības ziņojumu dēlis, uz kura tiek izvietota aktuālā informācija no 

periodiskajiem izdevumiem par novadu un novadniekiem. 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Dobeles NCB jāturpina darbs pie novadpētniecības mapju materiālu bibliogrāfisko 

aprakstu veidošanas novadpētniecības datubāzē un šo publikāciju skenēšanas un 

pievienošanas lokālajā anotācijā, tādējādi nepapildinot mapes ar publikāciju kopijām papīra 

veidā. Jārod jaunas idejas lasītāju un pētnieku piesaistīšanai novadpētniecības krājumam. 

 

 

9. Projekti 

 

2022.gadā Dobeles novada bibliotēkas turpināja piedalīties projektu konkursos- 

kopumā izstrādāti 4 projektu pieteikumi, no kuriem atbalstīti un īstenoti 4, vienu plānots 

īstenot 2023.gadā. Projektos piesaistītais finansējums izmantots, lai piedāvātu lietotājiem 

iespēju tikties ar ievērojamiem cilvēkiem, uzlabotu vides kvalitāti bibliotēkās un to apkārtnē, 

kā arī īstenotu interesantus pasākumus.  

 

http://www.mezmuiza.lv/


89 

 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansēju

ma      

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka 

Nākamā pietura 

– Bibliotēka! 

VKKF 1080.- EUR Projekta īstenošanas laiks 

17.06.2022. – 31.12.2023. Notika 

2 tikšanās ar autoriem: Indru 

Sproģi (05.10.2022.), Janu 

Veinbergu (23.11.2022.). 

Projekta mērķis - organizēt 

bibliotēkā kvalitatīvus pasākumus-

tikšanās ar grāmatu autoriem, 

nodrošināt bibliotēkas 

apmeklētājiem un citiem 

interesentiem kulturālu atpūtu un 

radošu brīvā laika pavadīšanu. 

Projekts tiks realizēts arī 2023. 

gadā, kurā plānotas 4. tikšanās ar 

autoriem. 

Atbalstīts 

“Mācīsimies un 

darīsim kopā!” 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

500.00 EUR Īstenošanas laiks 01.11.2022.-

28.02.2023. 

Dobeles NCB kopā ar Dobeles 

novada kultūrizglītības biedrību 

“Gaismas koks” 

Projekta mērķis - veicināt kultūras 

norišu pieejamību novada lauku 

teritorijas iedzīvotājiem, kā arī 

sekmēt viņu motivāciju apgūt 

jaunas prasmes un attīstīt 

radošumu. 

Atbalstīts 



90 

 

Lielākā daļa aktivitāšu noritēs 

2023.gadā. 

Annenieku bibliotēka 

““Kaķu namam” 

5 gadu jubileja”” 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

795,00 EUR Projekta īstenošanas laiks 

21.11.2022.-16.12.2022.  

Annenieku bibliotēka kopā ar 

Annenieku attīstības biedrību 

izstrādāja un realizēja projektu. 

Iegādātas 5 stikla vitrīnas un 4 

plaukti eksponātu izvietošanai. 

Fotorāmīši izstādes veidošanai. 

Atbalstīts 

Penkules bibliotēka 

“Penkulei 750” Dobeles 

novada 

pašvaldība 

442.00 Tā kā Penkulei ir plaša vēsture, tā 

ir pelnījusi, lai tās vēsture negulst 

tikai bibliotēkas plauktos, skolas 

muzejā, personīgajos arhīvos, bet 

ir pieejama arī plašākai publikai 

kodolīgā veidā, tāpēc pagasta 

iestādēm ir izstrādāts vizuāli 

pievilcīgs pagasta vēstures 

informācijas stends. Ir izstrādāti 6 

Roll-Up stendi, kur ir iekļauti 

vēstures notikumi un fakti par 

pagastu, apdzīvoto vietu, 

bibliotēku, skolu, tautas namu un 

cilvēkiem. Stendi sarullētā veidā ir 

kompakta izmēra, tāpēc nav 

problēmu ne tos pārvadāt, ne 

uzglābāt, turklāt, pasūtot stendus, 

tiem komplektā ir arī somas 

uzglabāšanai. 

  

Atbalstīts 



91 

 

 

2022.gadā  Dobeles NCB tika īstenots jauns Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku 

attīstības centra un Latvijas Senioru kopienu apvienības pilotprojekts "Ar viedumu 

medijpratībā", kas tapis ar Kultūras ministrijas atbalstu. Augustā Dobeles NCB notika 

seminārs, lai pilnveidotu senioru medijpratības zināšanas, kā arī meklētu jaunus saskares 

punktus starp reģiona bibliotekāriem un bibliotēku senioru auditoriju. Pasākumā piedalījās 

Emīls Rotgalvis no LNB un pārstāvji no Latvijas Senioru kopienu apvienības un laikraksta 

“Zemgales Ziņas” . Pasākumu apmeklēja 16 seniori un novada bibliotekāri. 

Projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” no Dobeles reģiona 2022.gadā 

iesaistījās 11  publiskās bibliotēkas un 7 skolu bibliotēkas. Projekta ietvaros saņemtas  660 

grāmatas. 

Pēc Kultūras ministrijas izstrādāta rīcības plāna piešķirtā finansējuma no līdzekļiem 

neparedzētiem gadījumiem Latvijas Nacionālajai bibliotēkai vērtīgo grāmatu iepirkuma 

programmas publiskajām bibliotēkām īstenošanā Dobeles novada bibliotēkas saņēma 518 

grāmatas par 5580,96 EUR. 

 

 

10. Publicitāte 

 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Veiksmīga publicitāte palīdz informēt sabiedrību par bibliotēku un tās piedāvātajiem 

pakalpojumiem. Publicitāte dod iespēju sazināties ar sabiedrību, lai uzzinātu aktuālās 

vajadzības un spētu operatīvi uz tām reaģēt, piedāvājot risinājumu.  

Svarīgs faktors publicitātei ir Dobeles NCB atrašanās vieta, kas ir pilsētas centrā, 

netālu no autoostas. Tā ir ērti pieejama ikvienam interesantam. Telpas ir gaišas, izremontētas 

un siltas, kas cilvēkiem šeit liek justies labi. Bibliotēka ir aprīkota ar liftu, lai cilvēki ar 

īpašām vajadzībām vai jaunās māmiņas ar bērnu ratiņiem varētu viegli nokļūt uz otru stāvu. 



92 

 

Ne mazāks svarīgs faktors ir mūsu darbinieki, kas profesionāli un ar interesi apkalpo 

katru apmeklētāju, palīdzot atrast vai iesakot labāko lasāmvielu ikvienam. Tas arī rada 

publicitāti un vēlmi atgriezties vēl vai pastāstīt kādam paziņam par bibliotēku. 

Šajā pārskata periodā bibliotēkā tika rīkoti dažāda veida publiskie pasākumi, izstādes, 

konkursi, radošās darbnīcās un bibliotekārās stundas. Par gaidāmajiem jaunumiem un 

notiekošajām aktivitātēm bibliotēkā iedzīvotājus informējām ar laikraksta “Dobeles novada 

Ziņas”, sociālo tīklu un afišu palīdzību. Katru mēnesi laikrakstam tika nodota informācija 

par lielākajiem un nozīmīgākajiem pasākumiem. Šī informācija tika publicēta avīzē. Afišas 

tika izvietotas gan bibliotēkā, gan citās pašvaldības iestādēs. Aktuālā informācija tika 

publicēta sociālajos medijos: facebook un instagram, kā arī bibliotēkas mājaslapā. 

Auces pilsētas bibliotēka aktuālo informāciju publicēja bibliotēkas emuāros un 

sociālā tīkla vietnēs Facebook un Instagram.  2022.gadā pēc reģionālā laikraksta “Zemgale’’ 

iniciatīvas vairākus mēnešus katru nedēļu rakstījām ieteikumus rubrikā ‘’Iesaku izlasīt!’’. 

Tika nopublicēti 11 grāmatu ieteikumi, kuri reizumis tika papildināti arī ar aktuālo 

informāciju par norisēm Auces pilsētas bibliotēkā – pasākumiem, jauniem grāmatu 

iepirkumiem un izstādēm. 

Bites bibliotēka par svarīgākajām gaidāmajām aktivitātēm iedzīvotājus informēja ar 

laikraksta ”Dobeles Novada Ziņas” starpniecību, savukārt, Dobeles NCB mājaslapā varēja 

atrast aktivitātes afišu un aprakstu. Detalizētāka informācija par jaunumiem, aktivitātēm un 

pakalpojumiem bija atrodama bibliotēkas informācijas stendā, nodota mutiski, telefoniski 

vai ar e-pasta starpniecību, kā arī tika publicēta bibliotēkas facebook lapā. Minētajā lapā tika 

atspoguļoti arī jauno grāmatu, lasītāko grāmatu, izstāžu apskati, informācija par darba laika 

izmaiņām, aicinājumi uz pasākumiem, kā arī atskats par bibliotēkā notikušo aktivitāšu gaitu. 

Par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem ikviens lasītājs  tika informēts mutiski. Īpašu 

skaidrojumu un iepazīstināšanu ar bibliotēkas pakalpojumiem un lietošanas noteikumiem 

saņēma jaunie lasītāji, reģistrējoties bibliotēkā. 

 

Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 Par bibliotēkā piedāvātajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām 

aktivitātēm iedzīvotāji ikreiz tika informēti ar Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

mājaslapas www.dobelesbiblioteka.lv, Dobeles novada pašvaldības mājaslapas 

www.dobele.lv/lv un Dobele dara mājaslapās www.dobeledara.lv starpniecību. Aktuālās 

informācijas atspoguļojums tika nodrošināts bibliotēkas sociālajos tīklos: 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.dobele.lv/lv
http://www.dobeledara.lv/


93 

 

Facebook kontā: www.facebook.com/dobelesbiblioteka 

Instagram kontā: www.instagram.com/dncbiblioteka/ 

Bibliotēkas tīmekļa vietne, (mājaslapa).: www.dobelesbiblioteka.lv 

Bibliotēkas tīmekļa vietnei (mājaslapai)  pārskata periodā ir 3306 lietotāji, un tā skatīta 

20 975 reizes, kas ir par 4 972 reizēm vairāk nekā 2021.gadā. Aktīvākā darbība mājas lapā 

bijusi vasaras mēnešos - no maija līdz jūlijam. Mājaslapa ir viegli pārskatāma, sākumlapā ir 

aktuālie pasākumi gan DNCB, gan novada bibliotēkās. Ir galerija, kurā tiek atspoguļotas 

fotogrāfijas no pasākumiem. Tāpat ir pieejama informācija par e-vides resursiem, piemēram, 

e-katalogs, e-grāmatas, e-resursi. Mājas lapa ir labs palīgs, lai atrastu nepieciešamo 

informāciju gan uz vietas bibliotēkā, gan attālināti. 

Facebook 

Dobeles NCB facebook lapai seko “patīk” 1146 cilvēki. No tiem 87,7% ir sievietes un 

12,3% vīrieši, vidējais lietotājs ir vecuma grupā no 35 līdz 44 gadiem, bet, protams, lasītāju 

vidū ir pavisam mazi apmeklētāji, kā arī gados vecāki cilvēki. Lielākā auditorijas daļa ir no 

Dobeles - 33,8%, tad seko Rīga ar 16,2% un trešajā vietā ir Jelgava ar 4,5%.  

 2021.gadā kopā sociālajā vietnē facebook izvietotas 205 publikācijas, tās sasniegušas 

53 742 lielu auditoriju, kas ir par 31,4% vairāk, salīdzinot ar pagājušo gadu. DNCB facebook 

lapu apmeklējuši 3321 lietotāji.  

Populārākais ieraksts pagājušajā gadā facebook lietotnē bijis par noslēguma semināru 

“Sirds silta sajūta” ar Dobeles novada bibliotekāriem, kas sasniedzis 4180 lielu auditoriju. 

Otrs populārākais ieraksts ir “Spoku stāstu vakars ar labo Tanti Feju”, kas sasniedza 4010 

lielu auditoriju. Trešajā vietā ierindojās ieraksts “Pēc 40 čakli nostrādātiem darba gadiem, 

pelnītā atpūtā dodas Augstkalnes bibliotēkas vadītāja Dzintra Punka”, sasniedzot 3720 lielu 

auditoriju. Ceturtais populārākais ieraksts bijis literāri muzikāls pasākums “Latviešu 

dzejnieki mūzikā ar Artūru Knopi”, kas sasniedzis 3340 lielu auditoriju, un piektajā vietā ir 

balsošana par konkursu “Mana grāmatu grāmata”, kas sasniegusi 2521 lielu auditoriju. 

Kopumā varam novērtēt, ka bibliotēkas auditorijai patīk pasākumi, kurā tiek atspoguļota 

bibliotēkas svētku svinēšana, muzikālie priekšnesumi un aktivitātes ar dažādu jomu 

pārstāvjiem. 

 

 

http://www.facebook.com/dobelesbiblioteka
http://www.instagram.com/dncbiblioteka/
http://www.dobelesbiblioteka.lv/


94 

 

Instagram 

Kopš 2022.gada 14.septembra Dobeles NCB ir konts arī sociālo mediju vietnē 

Instagram. Laikposmā no septembra līdz decembrim tam “seko” (follow) 122 lietotājs. Kopā 

publicēts 41 ieraksts, pagaidām aktivitāte no sabiedrības ir neliela, vidēji vienu ierakstu 

“patīk” atzīmē 20-25 sekotāji. Konts ir pavisam jauns, un ar šo platformu mēģinām vairāk 

piesaistīt jaunāku auditoriju, jo šobrīd jaunieši aktīvi izmanto tieši šo lietotni. 

Sociālie tīkli ir ļoti labas platformas, kas palīdz nodot informāciju mūsu apmeklētājiem. 

Daudzi no apmeklētājiem atzīst, ka pamanījuši informāciju sociālajos tīklos par gaidāmo 

pasākumu vai izstādi. Mūsdienās ikdiena bez sociālajiem tīkliem vairs nav iedomājama, un, 

lai piesaistītu plašāku un arī gados jaunāku auditoriju, turpināsim aktīvi tajos darboties. 

Dobeles novada pašvaldības tīmekļvietne www.dobele.lv 

Ar bibliotēku saistītas aktuālas uzziņas regulāri tiek publicētas arī novada mājaslapas 

sadaļā “Notikumu kalendārs”. Klikšķinot uz sadaļas “Novads” apakšsadaļu “Kultūra” un 

izvēloties “Bibliotēka”, virtuālais apmeklētājs tiek novirzīts uz Dobeles NCB mājaslapu. 

Auces pilsētas bibliotēka sabiedrības informēšanai par bibliotēkas aktualitātēm tieši 

tīmeklī nodrošināja bibliotēkas nepazušanu no aprites un pievērsa cilvēku uzmanību 

bibliotēkas aktivitātēm. Regulāra informācijas publicēšana tīmeklī ir veids, kā ātrāk un 

plašāk nodot informāciju potenciālajiem bibliotēkas lietotājiem. Bibliotēkas lietotājiem 

pieejami divi, savā starpā ar saitēm savienoti bibliotēkas emuāri: Auces novada bibliotēkas 

Pieaugušo nodaļas emuārs http://aucesbiblioteka.blogspot.com/ 

 un Bērnu literatūras nodaļas emuārs  http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/  

ar sadaļām Jaunās grāmatas, Afiša, Pasākumi, Svarīgi datumi, Izstādes, Smieklu deva. 

Lai popularizētu un informētu sabiedrību par Auces pilsētas bibliotēkas aktivitātēm un 

jaunumiem, tiek izmantotas sociālo tīklu vietnes: 

 Facebook https://www.facebook.com/aucesbiblioteka 

 un Instagram https://www.instagram.com/auces_biblioteka/ 

 

Šajā vietnēs iespējams apskatīt pasākumu fotogrāfijas, afišas, informāciju par jaunajām 

grāmatām (filmiņas vai fotokolāžas), virtuālās izstādes (kolāžas un filmiņas), aktualitātes par 

bibliotēkas darbu un pakalpojumu piedāvājumu. 

Penkules bibliotēka par aktualitātēm bibliotēkā ievieto pagasta mājas lapā 

www.penkulesbdcblogspot.com. 

 

http://www.dobele.lv/
http://aucesbiblioteka.blogspot.com/
http://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/aucesbiblioteka
https://www.instagram.com/auces_biblioteka/
http://www.penkulesbdcblogspot.com/


95 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” – 2022.gadā 

Bibliotēka Saturvienību skaits 

Facebook Instagram Blogs 

Dobeles NCB 205 41  

Aizstrautnieku  47   

Annenieku  17   

Auces pilsētas  2776 408 123 

Šķibes 1299   

Penkules 201   

Lejasstrazdu 55   

Krimūnas 34   

Jaunbērzes  124   

Bites 175   

Bēnes 3080   

Biksti 69   

    

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Auces pilsētas bibliotēkā tika rīkotas 7 izstādes, kurās savus darbus vai kolekcijas  

parādīja aucenieki. Tās raisīja lielu sabiedrības interesi un piesaistīja bibliotēkai pat tādus 

apmeklētājus, kuri bibliotēkā ieradās pirmo reizi. Arī izstāžu atklāšanas un tikšanās ar to 

autoriem bija labi apmeklētas un izdevušās. Dzejas dienu laikā bibliotēkā notika dzejas un 

sarunu pēcpusdiena ‘’Turies baltas gaismas lokā’’, kurā divas māsas - auceniece Rita 

Bričkus un tagad jau cēsiniece Aina Treija - lasīja dažādu autoru dzejoļus par stārķiem no 

savas gandrīz 400 dzejoļu lielās kolekcijas. Pasākumu apmeklēja goda viešņa – slavenā 

Auces stārķa Krakšķa saimniece nu jau 10 gadu garumā - Daina Nestere. Pie kafijas tases 

risinājās sarunas par stārķiem un dzīvi. Kā pievienotā vērtība šim pasākumam bija  tobrīd 

Izstāžu telpā apskatāmā stārķu kolekcijas izstāde. Virtuālajā vidē starp veiksmīgākajiem 

bibliotēku popularizējošajiem pasākumiem minami: izstāžu cikls gada garumā ‘’Kalendārs 

mani sauc’’ (katru dienu pa vienam ierakstam par grāmatu varoņiem- vārda dienas 

gaviļniekiem),  viktorīna ‘’Cik daudz Tu zini par Auci?’’ un aizgājušo gadu periodisko 

izdevumu apskats ‘’Auce un aucenieki toreiz’’. Visi trīs pasākumi izraisīja lielu interesi, 

atgriezenisko saiti un, neapšaubāmi, atgādināja sabiedrībai par bibliotēku un tās 

piedāvājumu. Bērnu auditorijai visveiksmīgākie pasākumi bija tematiskie rīti pēc PII 

Pīlādzītis bērnu tematu izvēles. Bija jūtams, ka bērniem patīk, ir interesanti, un pasākuma 

beigās domas jau raisījās par nākamās tikšanās tematu. 

Lielauces bibliotēkai turpinājās sadarbība ar biedrību “Lielauces attīstībai”, rīkojot 

balsojumu par “Gada Lielaucnieku 2021 un 2022”. Lielu atsaucību guva “Sēņu diena 

Lielaucē”, kuru izdevās noorganizēt tikai oktobrī. Aktīvi sēņotāji mikoloģes pavadībā 

Lielauces apkārtnes mežos salasīja un pie bibliotēkas izvietoja 80 sugu sēnes. 



96 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bibliotēku pastāvēšana, darbība un attīstība nav iedomājama bez ikdienas sadarbības 

ar citām novada un pagastu izglītības un kultūras iestādēm. Dobeles novada bibliotēku kolēģi 

atzīst, ka kultūras dzīve laukos veiksmīgi var pastāvēt tikai, visiem vienoti kopā darbojoties 

un citam citu atbalstot.  

Vairāk par sadarbības partneriem un pārskata periodā īstenotajām aktivitātēm. 

Sadarbības  partneri Aktivitātes 

LNB Informācija par aktualitātēm bibliotēku 

darba jomā portālā www.biblioteka.lv, 

konferences, konsultācijas, klātienes un 

tiešsaistes semināri, KAC piedāvātie kursi, 

SBA pakalpojums un grāmatu dāvinājumi; 

KM izstrādātā plāna, par vērtīgo grāmatu 

iepirkuma programmas publiskajām 

bibliotēkām īstenošanu, realizācija; 

 

LNB Bērnu literatūras centrs Lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” un konkurss 

“Skaļās lasīšanas sacensība”. 

KISC Datu bāzes Letonika un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka 

SIA “Tieto Latvia” BIS ALISE uzturēšana, konsultācijas 

LBB Konferences, semināri 

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

IK “Virja”, SIA “Latvijas 

Grāmata”, “Zvaigzne ABC”  

Grāmatu iegāde Dobeles novada 

bibliotekām 

Latvijas Neredzīgo 

bibliotēka 

Sadarbības līgumi un CD nodrošināšanai 

lasītājiem 

http://www.biblioteka.lv/


97 

 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka Dobeles novada kopkataloga 

administrēšana (konsultēšana, problēmu 

risināšana) BIS 

ALISE, SBA, grāmatu apstrāde, 

konsultatīvais atbalsts, semināri, 

informācijas apmaiņa. 

Dobeles novada bibliotēkas SBA, savstarpēja pieredzes un radošu ideju 

apmaiņa dažādu darba jautājumu 

risināšanā, kopīgu aktivitāšu īstenošana. 

Sadarbība Skaļās lasīšanas sacensības 

organizēšanā. 

Novadu pašvaldības, pagastu 

pārvaldes 

Budžetu plānošana un īstenošana, 

Informācijas apmaiņa par aktualitātēm 

pilsētā/pagastā, 

Saimnieciskie jautājumi, transports, 

Līdzfinansējumu nodrošināšana bibliotēku 

projektos, 

Dažādu darba jautājumu kopīga risināšana. 

Novadu vispārizglītojošās 

skolas, amatniecības vidusskola un 

mākslas skolas, PII 

Kopīga pasākumu plānošana un īstenošana, 

lai sadarbībā ar bibliotēkām realizētu 

kompetencēs balstītu izglītības modeli, 

organizējot dažādas tematikas izglītojošus 

pasākumus: 

Iespēju robežās, visu Dobeles novada PII 

nodarbības par dažādām tēmām Dobeles 

NCB Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa, 

Sadarbība jēgpilnu brīvā laika aktivitāšu 

īstenošanā – radošās darbnīcas, erudīcijas 

un radošie konkursi, 

 

Kultūras nami  

 

Kopīgu pasākumu plānošana un īstenošana 



98 

 

Dobeles muzejs Izstādes, semināri 

Nevalstiskās biedrības Tiek izstrādāti un realizēti projekti 

Dobeles vācu kultūras biedrība Izstāde un tikšanās bibliotēkā 

 

Latvijas Stāstnieku asociācija un UNESCO 

Latvija projekts Stāstu bibliotēkas. 

 

Aizstrautnieku bibliotēka iesaistās 

organizētajās aktivitātēs 

Dobeles Pieaugušo izglītības un 

uzņēmējdarbības atbalsta centrs 

Dažādi semināri 

“Dobeles dzirnavnieks”, SIA “Baltic 

Candlles”  

Balvas konkursiem un pasākumiem 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

 

Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar 

Dobeles novada pašvaldību publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu bibliotēkām, norādot 

plānotos pasākumus, izpildes laiku. 

Dobeles novada bibliotēka arī pēc reorganizācijas veic reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas visās Dobeles novada bibliotēkās. Novadā darbojas 20 vietējās nozīmes bibliotēka 

un ir reģistrētas 14 izglītības iestāžu bibliotēkas. 

Joprojām mazāk veiksmīga sadarbība ir ar izglītības iestāžu bibliotēku darbiniekiem. 

Ceram, ka sakārtojoties izglītības sistēmai novadā, sakārtosies arī šis jautājums. 

 

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

 

2022.gada metodiskā darba prioritātes bija sagatavoties vietējās nozīmes bibliotēku 

akreditācijai un jaunajam darba modelim pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanās 

un jaunās pašvaldības izveidošanās. Bibliotēkas akreditācijai tika veiksmīgi sagatavotas, 

dokumentācija komisijai iesniegta laicīgi. Akreditācijas rezultāti ir 19 bibliotēkas ir 

akreditētas bez būtiskiem aizrādījumiem. 1 bibliotēkai Ukru bibliotēkai ir atlikta akreditācija 



99 

 

uz gadu, plānojas 2023. gadā. Bibliotēkā nomainījās bibliotēkas vadītāja. Gatavojoties 

akreditācijai, visas bibliotēkas tika apsekotas, novērtēta reālā situācija un izrunāti 

problēmjautājumi. Metodiskais, konsultatīvais un informatīvais atbalsts ir viens no Dobeles 

NCB uzdevumiem.  Metodiski konsultatīvais darbs tiek organizēts, izmantojot dažādas 

darba formas – apmācības, kursus, seminārus, konsultācijas, individuālas konsultācijas, 

bibliotēku vizitācijas. 2022. gadā katra reģiona bibliotēka tika apmeklēta vairākas reizi gadā, 

pēc nepieciešamības. 

Bibliotekāri tika konsultēti telefoniski, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Ikdienas 

metodiskajā darba procesā ieviests tiešsaistes rīks - “Google” pakalpojums, veidojot 

koplietošanas dokumentus un aptaujas anketas. 

2022.gadā sistemātiski tika pārraudzīts bibliotekāru patstāvīgais darbs BIS ALISE 

moduļos, ievadīto datu precizitāte un korektums, sniegtas konsultācijas bibliotekāriem par 

Pamatkonfigurācijas moduļa izmantošanu – Kataloģizācija, Komplektēšana, Lokālais 

OPAC, Z39.50 klients, Cirkulācija, WebPAC, SBA. 

Bibliotēku darbinieki visa gada garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties 

dažādos citu organizāciju piedāvātajos kursos un semināros. Bibliotekāri regulāri tika 

informēti par  BIS Alise sistēmas jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot telefonu, virtuāli vai ar e-pasta starpniecību. Pārskata periodā reģiona 

bibliotekāriem sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts par krājuma kvalitāti, attīrīšanu 

un izvietošanu, iespieddarbu norakstīšanu, seriālizdevumu norakstīšanu, seriālizdevumu 

uzskaitīšanu, inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu uzturēšanu, kā arī par darbu 

ar BIS ALISE, Latvijas Kultūras datu portāla aizpildīšanu.  

Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis plānveidīgi. 2022.gadā noorganizēti 

13 semināri no tiem 8 platformā Zoom, ko apmeklējuši 394 dalībnieki, 2 pieredzes apmaiņas 

brauciens, kurā bibliotekāri izmantoja iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba formas no 

kolēģiem. Gūtā pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojumu 

klāsta paplašināšanu un bibliotēkas modernizēšanu.  

Dobeles NCB koordinē bibliotekāros, literatūru un lasīšanu popularizējošus 

pasākumus, reģiona un valsts mēroga pasākumu norisi, piemēram - Digitālā  nedēļa, Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija, Skaļā lasīšana u.c. 



100 

 

 

 

 

Reģiona galvenās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.

p.k

. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētāj

s 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībni

eku 

skaits 

Stund

u 

skaits 

1. 20.01. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Virtuālā ceturtdiena reģiona 

bibliotekāriem 

( datubāzes, LDKK) 

30 2 

2. 26.01. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Informatīvs seminārs 

reģiona  bibliotekāriem. 

35 4 

3. 09.03. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Aktualitātes saistībā ar 

gaidāmo akreditāciju. 

22 2 

4. 30.03. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Seminārs “Aktualitātes. 

Testa rezultāti. 

Akreditācijas norise” 

22 3 

5. 05.04. 

2022. 

Dobeles NCB Dobeles 

NCB 

CANVA apmācība 4 3 

6. 20.04. 

2022. 

Dobeles Pils Dobeles 

NCB 

LBB Zemgales reģiona 

bibliotekāru pavasara 

seminārs “Ieelpot” 

70  

7. 12.05. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Informatīva sanāksme par 

"Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūriju" 2022. gadā. 

17  

8. 16.–

17.06. 

2022. 

Lietuva Dobeles 

NCB 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens Šauļi - Viļņa – 

Traķi 

14  



101 

 

9. 20.06. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Virtuālā ceturtdiena 22 3 

10. 25.-

26.08. 

2022. 

Daugavpils 

un apkārtne 

Dobeles 

NCB 

Pieredzes apmaiņas 

brauciens “Daugavpils 

bibliotēkas. Slutišķi. 

Daugavas loki” 

37  

11. 28.09. 

2022. 

Tiešsaiste, 

platforma 

Zoom 

Dobeles 

NCB 

Seminārs “Darba 

aktualitātes” 

34 2 

12. 26.10 

2022. 

Dobeles NCB Dobeles 

NCB 

Dobeles novada publisko un 

skolu bibliotēku seminārs 

“Darbs ar bērniem un 

jauniešiem publiskajās 

bibliotēkās” 

50 4 

13. 30.11. 

2022. 

Dobeles 

novads 

Dobeles 

NCB 

Pieredzes apmaiņas 

izbraukuma seminārs pa 

Dobeles novada bibliotēkām 

37 8 

 

Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

Dobeles NCB speciālisti, metodiķe, BIS ALISE sistēmas administratore un Bērnu un 

jauniešu literatūras nodaļas vadītāja sazinās ar skolu bibliotekāriem, kurus informē par 

aktualitātēm nozarē un aicinam piedalīties Dobeles NCB organizētajos semināros. Skolu 

bibliotekāri nav bijuši aktīvi semināru dalībnieki, jo uzskata, ka mazo slodžu dēļ nav 

iespējams veltīt tik daudz laika bibliotekārajam darbam. 

Vislielākais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegts saistībā ar BIS Skolu 

Alise, ko nodrošina BIS Alise sistēmas administratore.  

Lai veicinātu darbu ar skolu bibliotekāriem, Dobeles NCB speciālisti sazinās ar novada 

Izglītības nodaļas speciālistiem. 

 

Sadarbība ar  citām iestādēm 

 

Bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darbā sadarbojas: 

✓ Dobeles novada Izglītības pārvaldi; 



102 

 

✓ Dobeles muzeju; 

✓ LNB Bibliotēku attīstības centru; 

✓ LNB Kompetenču attīstības centru; 

✓ LNB Bērnu literatūras centru; 

✓ KISC; 

✓ Tietoevry – BIS Alise 

✓ KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļa speciālistiem; 

✓ Latvijas Bibliotekāru biedrība, LBB Zemgales nodaļa; 

✓ Jelgavas pilsētas bibliotēku,  

✓ Kuldīgas Galveno bibliotēku; 

✓ Bauskas Centrālo bibliotēku. 

 

 

 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Volante 

 

 

2023. gada februāris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 

 

PIELIKUMI 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2022.gadā 

 

1. Banziņa, Anita.  Zīlītes, irbes, čunčiņi un citi putni fotoobjektīvā : [par 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītājas Sandras Kazimiraites-Eglītes foto izstādi 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā / Anita Banziņa ; tekstā stšta Sandra 

Kazimiraite-Eglīte ; Sandras Kazimiraites-Eglītes foto. - (Daba) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 4 (2022, 11. janvāris), 7. lpp. 

 

2. Āboliņa, Reičela.  Dobeles bibliotēka saņēmusi dāvinājumu no Rīgas Ebreju 

kopienas : [par Rīgas Ebreju kopienas grāmatas dāvinājumu Dobeles novada 

Centrālajai bibliotēkai] / Reičela Āboliņa // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 6 

(2022, 14. janvāris), 2. lpp. 

 

3. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par Annas Burgas (Judīte Emsiņa) 

kriminālromānu "Tētis"] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas bibliotekāre Svetlana Kovrigina ; Reičelas Āboliņas foto. - (Kultūra) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 9 (2022, 21. janvāris), 4. lpp. 

 

4. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par islandiešu rakstnieces Irsas Sigurdardotiras 

grāmatu "Lelle"] / Reičela Āboliņa ; grāmatu iesaka Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas direktore Lana Augule. - (Kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

12 (2022, 28. janvāris), 3. lpp. 

 

5. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par Līgas Rozentāles grāmatu "Vislabākā 

vasara"] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

bibliotekāre Gundega Strazda ; Irinas Muzikantes foto // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 15 (2022, 4. februāris), 3. lpp. 

 

6. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par latviešu rakstnieces Annas Katras grāmatu 

"Vietējā stacija"] / Reičela Āboliņa ; grāmatu iesaka Aizstrautnieku bibliotēkas 

vadītāja Sandra Kazimiraite Eglīte. - (Atpūties) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

18 (2022, 11. februāris), 3. lpp. 

 

7. Dobeles novada Centrālās bibliotēkas lasītava piedāvā... : [par periodisko 

izdevumu piedāvājumu lasītavā] / sagatavoja Janīna Safranoviča. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 19 (2022, 15. februāris), 3. lpp. 

 

8. Serbuļenko, Sigita.  Bēnes bibliotēkai šogad īpašs gads : [par bibliotēkas 

aktualitātēm] / Sigita Serbuļenko ; Sigitas Serbuļenko foto. - (Aktualitātes) // Dobeles 

novada ziņas. - Nr. 4 (2022, 15. februāris), 3. lpp. 

 



104 

 

9. Āboliņa, Reičela.  Jaunais talants - Marats : [par talantīgā jaunieša, mākslinieka 

Marata Dzjubenko gleznu izstādi Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Reičela 

Āboliņa ; tekstā stāsta Linda Paulauska un Olga Dzjubenko ; foto no Marata 

Dzjubenko ģimenes albuma // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 21 (2022, 18. 

februāris), [1.], 2. lpp. 

 

10. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par latviešu rakstnieces Māras Svīres romānu 

"Bailes no dziļuma"] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas direktore Lana Augule ; Svetlanas Kovriginas foto // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 21 (2022, 18.februāris), 3. lpp. 

 

11. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par latviešu rakstnieces Dainas Ozoliņas garstāstu 

"Pandēmijas detektīvi"] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļas vadītāja Brigita Baumane ; Svetlanas 

Kovriginas foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 24 (2022, 25. februāris), 4. lpp. 

 

12. Āboliņa, Reičela.  Iesaku izlasīt! : [par Sandras Kalnietes grāmatu "Tev būs četri 

vīri"] / Reičela Āboliņa ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu 

un jauniešu literatūras nodaļas vecākā bibliotekāre Gundega Strazda ; Svetlanas 

Kovriginas foto. - (Atpūtai, vēsture) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 27 (2022, 

4. marts), 4. lpp. 

 

13. Laizāne, Ieva.  Kāpēc gan liktenim bija tik ļauns nodoms? : [par latviešu rakstnieces 

Laumas Ozolas spriedzes romānu "Pagātnes skavās"] / Ieva Laizāne ; tekstā grāmatas 

autores komentārs ; Svetlanas Kovriginas foto. - (Atelpas brīdim ; Iesaku izlasīt!) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 30 (2022, 11. marts), 4. lpp. 

 

14. Cehanoviča, Indra.  Ne bibliotēka, drīzāk vietējais kultūras centrs : [par Šķibes 

bibliotēku] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Ilze Saršūna ; 

Indras Cehanovičas foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 33 (2022, 18. marts), 

2. lpp. 

 

15. Laizāne, Ieva.  Kad roka stiepjas pēc bērnības grāmatām : [par amerikāņu rakstnieces 

Džīnas Vebsteres grāmatu "Dārgais ienadnieks"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces 

pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vecākā bibliotekāre Kristiāna Eņģele 

; foto no Auces pilsētas bibliotēkas. - (Atelpas brīdim, reklāma ; Iesaku izlasīt) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 33 (2022, 18. marts), 4. lpp. 

 

16. Šonedēļ norisinās Digitālās nedēļas aktivitātes : [par aktivitātēm] / sagatavoja Ieva 

Laizāne ; Ievas Laizānes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 34 

(2022, 22. marts), 3. lpp. 

 



105 

 

17. Laizāne, Ieva.  Kādēļ viņus ved projām? : [par lietuviešu rakstnieces Jurgas Viles 

stāstu "Sibīrijas haiku"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces pilsētas bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas bibliotekāre Baiba Jeske ; foto no Auces pilsētas bibliotēkas 

arhīva. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 36 (2022, 25. marts), 

3. lpp. 

 

18. Laizāne, Ieva.  Nāvessodam, ko piesprieduši tuvākie, noilguma nav : [par Marijas 

Terēzes Kjuni stāstu "Suada. Sadedzināta dzīva"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces 

pilsētas bibliotēkas vecākā bibliotekāre Ruta Jakoviča ; foto no Auces pilsētas 

bibliotēkas arhīva. - (Brīvbrīdim, sadzīve ; Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 39 (2022, 1. aprīlis), 7. lpp. 

 

19. Laizāne, Ieva.  Atklājot pat baisākos notikumus : [par Roberta Galbraita romāniem 

"Dzeguzes sauciens", "Zīdtārpiņš", "Launuma raža", "Baltā nāve" un "Nemierīgās 

asinis"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces pilsētas bibliotēkas vecākā bibliotekāre 

Kristiāna Eņģele ; foto no Auces pilsētas bibliotēkas arhīva. - (Brīvbrīdim, Iesaku 

izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 47 (2022, 22. aprīlis), 3. lpp. 

 

20. Laizāne, Ieva.  Vai tiešām visi tiks nogalināti? : [par zviedru rakstnieka Stefana 

Anhema grāmatu "Izsvītrotie"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces pilsētas 

bibliotēkas bibliotekāre Dace Jakoviča ; foto no Auces pilsētas bibliotēkas arhīva. - 

(Iesaku izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 50 (2022, 29. aprīlis), 3. lpp. 

 

21. Laizāne, Ieva.  Stāsts par ļoti īpašas aristokrātes personību : [par Ingūnas Baueres 

romānu "Elīza fon der Reke. Soļi rītausmā"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces 

pilsētas bibliotēkas vadītājas vietas izpildītāja Baiba Jeske ; foto no Auces pilsētas 

bibliotēkas arhīva. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 53 (2022, 

6. maijs), 3. lpp. 

 

22. Kruglauža, Alise.  Lielā Viktorīna : [par erudīcijas spēles "Lielā viktorīna" norisi 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 53 (2022, 6. maijs), 6. lpp. 

 

23. Laizāne, Ieva.  Prieks šeit uzziedēt! : [par mākslinieces Ilses Krūkles personālizstādes 

atklāšanu Dobeles Pilī] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta māksliniece Ilse Krūkle un 

Dobeles Pils vadītāja Sandra Safranoviča ; Ievas Laizānes foto. - (Ziņas, reklāma) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 55 (2022, 12. maijs), 3. lpp. 

 

24. Laizāne, Ieva.  Pandēmijas laika stāsts : [par rakstnieces Maijas Krekles romānu 

"Atraitnes dēls"] / Ieva Laizāne ; tekstā Maijas Krekles citāti ; pēc Auces pilsētas 

bibliotekāru informācijas ; foto no Auces pilsētas bibliotēkas arhīva. - (Brīvbrīdim 

; Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 56 (2022, 13. maijs), 3. lpp. 



106 

 

 

25. Kruglauža, Alise.  Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā tikšanās ar ilustratori 

Agiju Staku : [par mākslinieces A. Stakas darbu izstādi Dobeles novada Centrālajā 

bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā mākslinieces komentārs ; Alises Kruglaužas 

foto. - (Ziņas, kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 56 (2022, 13. maijs), 4. 

lpp. 

 

26. Laizāne, Ieva.  Tēva neprāts skarbajos apstākļos tikai pieņemas spēkā : [par 

amerikāņu rakstnieces Kristīnes Hannas romānu "Baltā nekuriene"] / Ieva Laizāne ; 

tekstā stāsta Auces pilsētas bibliotēkas bibliotekāre Baiba Jeske ; foto no Auces 

pilsētas bibliotēkas arhīva. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 59 (2022, 20. maijs), 3. lpp. 

 

27. Laizāne, Ieva.  Esmu rupors tam, kas nāk no augšas : [par Solveigas Puķītes grāmatas 

"Gājputnu krustcelēs" atklāšanas svētkiem] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta autore 

Solveiga Puķīte ; Ievas Laizānes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

61 (2022, 26. maijs), 4. lpp. 

 

28. Kruglauža, Alise.  Skaļās lasīšanas konkursa fināliste - Dobeles 1. vidusskolas 

audzēkne : [par Dobeles 1. vidusskolas 5. klases skolnieces Ances Prokopovas 

uzvaru reģionālajā finālā] / Alise Kruglauža ; tekstā Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas vadītājas Brigitas Baumanes 

komentārs ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

62 (2022, 27. maijs), [1.], 4. lpp. 

 

29. Laizāne, Ieva.  Mēs taču katrs vēlamies būt laimīgs : [par rakstnieces Irēnas Bērziņas 

romānu "Saulrietu spēles mākoņos"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces pilsētas 

bibliotēkas vecākā bibliotekāre Ruta Jakoviča ; foto no Auces pilsētas bibliotēkas 

arhīva. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 62 (2022, 27. maijs), 

3. lpp. 

 

30. Dobelniekiem savs grāmatu pakomāts : [par iespēju pasūtītās grāmatas saņemt ārpus 

bibliotēkas darba laika] / tekstā Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktores 

Lanas Augules komentārs ; sagatavoja Ieva Laizāne. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 64 (2022, 2. jūnijs), 2. lpp. 

 

31. Laizāne, Ieva.  Empātijas trūkums noteikti atvieglo virzīšanos uz mērķi : [par 

rakstnieces Leldes Stumbres romānu "Perfekcioniste"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta 

Auces pilsētas bibliotēkas vecākā bibliotekāre Kristiāna Eņģele ; foto no Auces 

pilsētas bibliotēkas arhīva. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 65 (2022, 3. jūnijs), 3. lpp. 

 



107 

 

32. Laizāne, Ieva.  Kāda ir bērna patiesā lojalitātes cena : [par franču rakstnieces Delfīnes 

de Vigānas romānu "Lojalitāte"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Bēnes bibliotēkas 

vadītāja Ilga Straume ; publicitātes foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 71 (2022, 17. jūnijs), 3. lpp. 

 

33. Kruglauža, Alise.  Lauviņa Marta Dobelē : [par Dubultu bibliotēkas bērnu nodaļas 

vadītājas Ingūnas Radziņas darināto lelli] / Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. 

- (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 71 (2022, 17. jūnijs), 4. lpp. 

 

34. Baumane, Brigita.  Liekam nost telefonu, laiks grāmatai! : [par bibliotekāres darbu 

stāsta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas bibliotekāre Brigita Baumane] / 

Brigita Baumane ; pierakst. Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - (Brīvbrīdim 

; Kā jums klājas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 76 (2022, 1. jūlijs), 3. lpp. 

 

35. Laizāne, Ieva.  Vai sociālie tīkli spēj iznīcināt cilvēka dzīvi? : [par Leldes Kovaļovas 

debijas trilleri "Tvitera tiesa"] / Ieva Laizāne ; tekstā lasītāju komentāri ; publicitātes 

foto. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 76 (2022, 1. jūlijs), 3. 

lpp. 

 

36. Laizāne, Ieva.  Dzīve ir tik skaista un tik trausla vienlaikus : [par Kristīnes un 

Kristapa Liepiņu grāmatu "Pamirs mana sirds mīlestībā"] / Ieva Laizāne ; tekstā 

stāsta Tērvetes bibliotēkas vadītāja Vēsma Upīte ; publicitātes foto. - (Brīvbrīdim ; 

Iesaku izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 79 (2022, 8. jūlijs), 3. lpp. 

 

37. Kruglauža, Alise.  Bijušās Naudītes skolas telpas ieguvušas jaunu pielietojumu : [par 

bijušo Naudītes skolas ēku] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta ēkas saimniecības 

pārzinis Ēriks Sedols, Naudītes bibliotēkas vadītāja Olga Kursiša un Naudītes 

pagasta pārvaldes vadītāja Ērika Karro ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr. 81 (2022, 14. jūlijs), 3. lpp. 

 

38. Laizāne, Ieva.  Par spīti dēkām tiek svinēta dzīve : [par franču rakstnieces Valērijas 

Perēnas grāmatu "Svaigs ūdens puķēm"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Ukru 

bibliotēkas vadītāja Inita Ločmele ; publicitātets foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt!) 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 82 (2022, 15. jūlijs), 3. lpp. 

 

39. Laizāne, Ieva.  Kliedēt ilūzijas par neīstenotiem sapņiem : [par angļu rakstnieka Meta 

Heiga grāmatu "Pusnakts bibliotēka"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Lielauces 

bibliotēkas vadītāja Baiba Kronberga ; publicitātes foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku 

izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 85 (2022, 22. jūlijs), 3. lpp. 

 

40. Vēvere, Zita.  Saruna ar sevi un krāsām - katrā gleznā no jauna : [par dobelnieces, 

mākslinieces Zitas Vēveres gleznu izstādi Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] 



108 

 

/ Zita Vēvere ; pierakst. Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 86 (2022, 26. jūlijs), 4. lpp. 

 

41. Kruglauža, Alise.  Skaudri stāsti par dzīvi pansionātā un nepiepildītajiem sapņiem : 

[par latviešu rakstnieces Vinetas Trimalnieces grāmatu "piepildīts"] / Alise 

Kruglauža ; tekstā stāsta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas vecākā bibliotekāre 

Svetlana Kovrigina ; Svetlanas Kovriginas foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 88 (2022, 29. jūlijs), 3. lpp. 

 

42. Rone, Sarmīte.  Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Aucē : [par 

Latvijas Republikas vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra Artūra Toma 

Pleša vizīti Aucē un preses konferenci] / Sarmīte Rone ; tekstā stāsta Artūrs Toms 

Plešs [u.c.] ; Sarmītes Rones foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 89 

(2022, 2. augusts), [1.], 2., 6. lpp. 

 

43. Rone, Sarmīte.  Patīk darboties origami tehnikā : [par Auces bibliotēkas darbinieces 

Daces Jakovičas hobijiem] / Sarmīte Rone ; tekstā stāsta Dace Jakoviča ; Sarmītes 

Rones foto // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 89 (2022, 2. augusts), 3. lpp. 

 

44. Laizāne, Ieva.  Vai ir iespējams nenovecot? : [par franču rakstnieka Greguāra 

Delakūra romānu "Sieviete, kura nenovecoja"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Īles 

bibliotēkas vadītāja Reneta Šakirova ; publicitātes foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku 

izlasīt) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 91 (2022, 5. augusts), 3. lpp. 

 

45. Laizāne, Ieva.  Dabas radību pārpilnība ir patiesi maģiska vieta : [par amerikāņu 

rakstnieces Dēlijas Ouensas romānu "Kur vēži dzied"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta 

Augstkalnes bibliotēkas vadītāja Dzintra Punka ; publicitātes foto. - (Brīvbrīdim, 

ziņas ; Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 94 (2022, 12. augusts), 

3. lpp. 

 

46. Laizāne, Ieva.  Viss nav tik vienkārši, kā izskatās : [par somu rakstnieces Kati 

Hiekapelto romānu "Gājputni"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Vītiņu bibliotēkas 

vadītāja Lilita Zeltiņa ; publicitātes foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr. 97 (2022, 19. augusts), 3. lpp. 

 

47. Kruglauža, Alise.  Ar viedumu medijpratībā : [par bibliotekāru un senioru 

medijpratības veicināšanas projektu "Ar viedumu medijpratībā" Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā Emīla Rotgalvja komentārs ; 

Alises Kruglaužas un publicitātes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 98 (2022, 23. augusts), 4. lpp. 

 

48. Laizāne, Ieva.  Uzdrošināties sacelties : [par latviešu rakstnieces Ingūnas Baueres 

romānu "Elīza fon der Reke. Soļi rītausmā"] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta 



109 

 

Lejasstrazdu bibliotēkas vadītāja Ludmila Zaremba ; publicitātes foto. - (Ziņas, 

brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 100 (2022, 26. 

augusts), 3. lpp. 

 

49. Cehanoviča, Indra.  Kā nekļūt par upuri, kad apkārt viss brūk : [par krievu rakstnieces 

Annas Starobiņecas autobiogrāfisko grāmatu "Paskaties uz viņu"] / Indra Cehanoviča 

; tekstā stāsta Šķibes bibliotēkas vadītāja Ilze Saršūna ; publicitātes foto. - (Ziņas, 

brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 100 (2022, 26. 

augusts), 3. lpp. 

 

50. Laizāne, Ieva.  Starp ikdienu bibliotēkā gūst jaunas dvesmas ārpus : [par Dobeles 

novada bibliotekāru rīkoto pieredzes apmaiņas braucienu uz Latgales novada 

bibliotēkām] / Ieva Laizāne ; tekstā stāsta Auces pilsētas bibliotēkas galvenā 

bibliotekāre bērnu literatūras nodaļā Baiba Jeske ; Kristiānas Eņģeles foto. - 

(Izglītība, ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 102 (2022, 1. septembris), 3. 

lpp. 

 

51. Laizāne, Ieva.  Drosme riskēt un darīt lietas, ko nekad nedarītu : [par franču 

rakstnieces Virdžīnijas Grimaldi grāmatu "Laiks atkal iedegt zvaigznes"] / Ieva 

Laizāne ; tekstā stāsta Auces pilsētas bibliotēkas vadītāja Kristiāna Eņģele ; 

publicitātes foto. - (Iesaku izlasīt!) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 103 (2022, 

2. septembris), 4. lpp. 

 

52. Laizāne, Ieva.  Ko mums nodara klusēšana : [par amerikāņu rakstnieces Rūtas 

Šepetis grāmatu "Klusējošās strūklakas"] / Ieva Laizāne ; publicitātes foto ; tekstā 

stāsta Lielauces bibliotēkas vadītāja Baiba Kronberga. - (Iesaku izlasīt) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr. 106 (2022, 9. septembris), 3. lpp. 

 

53. Kruglauža, Alise.  Bibliotēka ir dažiem vēl neapzināta dārgumu krātuve : [par 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas pakalpojumiem] / Alise Kruglauža ; tekstā 

stāsta bibliotēkas direktore Lana Volante, vecākā bibliotekāre Janīna Safranoviča un 

Bērnu un jauniešu nodaļas vadītāja Brigita Baumane ; Alises Kruglaužas foto. - 

(Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 108 (2022, 15. septembris), 4. lpp. 

 

54. Kruglauža, Alise.  Stāsts par trusi, kurš uzaudzinājis kucēnus : [par latviešu 

rakstnieka Dzintara Tilaka stāstu "Papus Tru"] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu nodaļas bibliotekāre 

Gundega Strazda ; Alises Kruglaužas foto. - (Brīvbrīdim ; Iesaku izlasīt!) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr. 109 (2022, 16. septembris), 4. lpp. 

 

55. Sarunas par aktuālo katrā mājsaimniecībā : [par Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministra Artūra Toma Pleša vizīti Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] 



110 

 

/ sagatavoja Sigita Serbuļenko ; foto no bibliotēkas arhīva // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr. 110 (2022, 20. septembris), 6. lpp. 

 

56. Kruglauža, Alise.  Vēlam veiksmi finālā! : [par Dobeles 1. vidusskolas 5. klases 

skolnieces Ances Prokopovas dalību Skaļās lasīšanas sacensību finālā] / Alise 

Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

111 (2022, 22. septembris), 2. lpp. 

 

57. Kruglauža, Alise.  Dzejnieks, kura mūza bijusi dobelniece : [par dzejnieka Čaka 

Veidena viesošanos Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; 

tekstā stāsta dzejnieks Čaks Veidens ; Alises Kruglaužas foto. - (Kultūra, reklāma, 

ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 111 (2022, 22. septembris), 3. lpp. 

 

58. Kruglauža, Alise.  Dobelniecei otrā vieta! : [par Dobeles 1. vidusskolas audzēknes 

Ances Prokopovas iegūto otro vietu Skaļās lasīšanas konkursa finālā] / Alise 

Kruglauža ; tekstā Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītājas 

Brigitas Baumanes komentārs // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 113 (2022, 27. 

septembris), [1.] lpp.     

 

59. Grāmatu namiņš Auru pagastā : [par grāmatu apmaiņas namiņa atklāšanu Auru 

pagastā (Dobeles novads)] / sagatavoja Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto. - 

(Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 113 (2022, 27. septembris), 8. lpp. 

 

60. Kruglauža, Alise.  Bibliotekāres nominētas "Gada bibliotekāra" balvai : [par Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļa (LBB ZN) balvas "Gada bibliotekārs" 

piešķiršanu Lejasstrazdu un Jaunbērzes bibliotēku (Dobeles novads) vadītājām] / 

Alise Kruglauža ; tekstā Dobeles novada Centrālās bibliotēkas (DNCB) direktores 

Lanas Volantes komentārs ; foto no DNCB arhīva // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr. 134 (2022, 15. novembris), 5., 6. lpp. 

 

61. Cehanoviča, Indra.  Nav vienkārši grāmata, bet gan dzimtas un vēstures lieciniece : 

[par Bībeļu izstādi Bites bibliotēkā (Dobeles novads)] / Indra Cehanoviča ; tekstā 

stāsta bibliotēkas vadītāja Gita Čigāne, pedagoģes Sigita Kļaviņa un Mudrīte 

Grinberga ; Indras Cehanovičas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

135 (2022, 17. novembris), 4. lpp. 

 

62. Kruglauža, Alise.  Jaunie mākslinieki Jaunbērzē atklāj pirmo izstādi : [par Jaunbērzes 

mākslinieku gleznošanas studijas darbu izstādi] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta 

māksliniece Laima Borovika ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 137 (2022, 24. novembris), 3. lpp. 

 



111 

 

63. Kruglauža, Alise.  Penkulnieki izdod paši savu grāmatu : [par biedrības "Penkule 

atver durvis" izdodo grāmatu] / Alise Kruglauža ; Alises Kruglaužas foto // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr. 137 (2022, 24. novembris), [1.] lpp. 

 

64. Karlsone-Freimane, Ilze.  Pamanot to, kam ikdienā paskrienam garām : [intervija ar 

Annenieku pagasta (Dobeles novads) mākslinieci Ilzi Karlsoni-Freimani] / Ilze 

Karlsone-Freimane ; pierakst. Indra Cehanoviča ; Indras Cehanovičas foto. - (Ziņas) 

// Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 139 (2022, 29. novembris), 3. lpp. 

 

65. Banziņa, Anita.  Var ceļot arī citādi : [par ceļotājas Agneses Kalniņas ceļojumu 

stāstiem Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Anita Banziņa ; foto no interneta 

resursiem // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 142 (2022, 6. decembris), 6. lpp. 

 

66. Kruglauža, Alise.  Pinumi, kas aizceļojuši uz visām pasaules malām : [par Ilmāra 

Reimaņa pinumu izstādi Auces bibliotēkā] / Alise Kruglauža ; tekstā stāsta Ilmārs 

Reimanis ; Alises Kruglaužas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr. 

143 (2022, 8. decembris), [1.], 3. lpp. 

 

67. Cehanoviča, Indra.  No dažiem minčiem līdz solim astotajā simtā : [par Kaķa nama 

sarīkojumu Annenieku bibliotēkā] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Daina Veinberga ; Indras Cehanovičas foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 148 (2022, 20. decembris), [1.], 3. lpp. 

 

68. Čigāne, Gita.  Ziemas saulgrieži-pārdomu laiks : [par gada noslēguma pasākumu 

Bites bibliotēkā] / Gita Čigāne ; Gitas Čigānes foto. - (Ziņas) // Zemgale. - ISSN 

1407-947X. - Nr. 150/151 (2022, 23. decembris), 4. lpp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 

 

Dobeles novada Centrālas bibliotēkas un novadu bibliotēku 

pasākumi, izstādes un aktivitātes 

  

Iedvesmas stāsti Aizstrautnieku 

bibliotēkā. Pēc tikšanās ar Mākslinieci A. 

Kaltiginu un viņas vadītās studijas 

dalībniekiem. 

 

 

Aizstrautnieku bibliotēkā. Mākslas 

MIX sadarbībā ar Dobeles PIUAC un 

mākslas pedagoģi A. Pisarevu. 

 

  

Aizstrautnieku bibliotēkā. Tikšanās ar 

rakstnieku un ornitologu V. ĶERU. 

 

Aizstrautnieku bibliotēkā. Muzikanta 

stāsti Ziemassvētku noskaņās - Tikšanās 

stāstos un dziesmās ar latvisko godu 

muzikantu Juri Pavlovu. 



113 

 

 

  

Annenieku bibliotēkā. Dzejas dienas 

bibliotēkā kopā ar mūziķi Agitu Holšteinu. 

 

Annenieku bibliotēkā. Tikšanās ar 

kāzu muzikantu Juri Pavlovu. 

 

 

 

Annenieku bibliotēkā.  I.Karlsones-

Freimanes fotoizstāde. 

Annenieku bibliotēkā. Tikšanās ar 

aktrisi Sigitu Pļaviņu (Jevgļevsku). 

 



114 

 

 

 

Auces pilsētas bibliotēkā. Dzejas un 

sarunu pēcpusdiena. 

Auces pilsētas bibliotēkā.  Tikšanās 

ar amatnieku Ilmāru Reimani un viņa 

pinumu izstādes atklāšana. 

 

 

Auces pilsētas bibliotēkā. Aucenieku 

rokdarbu konkursa darbu izstāde. 

 

Auces pilsētas bibliotēkā.  PII 

Vecauce grupiņa bibliotekārajā rītā ‘’Kas 

ir bibliotēka?’’. 



115 

 

 

  

Augstkalnes bibliotēkā. Radošā 

darbnīca “Latvijas valsts simbolika”. 

Augstkalnes bibliotēkā. Ivetas 

Mitrevicas “Austo lakatu izstāde”. 

 
 

Bikstu bibliotēkā. Tradicionālā dzejas 

diena “Varu Tevi sasildīt”. 

Bikstu bibliotēkā. Velgas Štamgūtes 

rokdarbu izstāde. 

 



116 

 

 

 

Bikstu bibliotēkā.  Aldas Štolceres 

gleznu izstāde “Iekrāsots prieks”. 

Bikstu bibliotēkā.  Radošā darbnīca 

sojas sveču veidošana ar Lindu Bēvaldi. 

 
 

Bites bibliotēkā.  Pasākums ”Ziemas 

saulgrieži – pārdomu laiks”. 

Bites bibliotēkā. Izstāde ”Uzzīmē 

savu burtiņu!”. 



117 

 

 
 

Bites bibliotēkā. Izstāde ”Rudens 

veltes”. 

Bites bibliotēkā.  Izstāde ”Dārgumu 

lādīte māmiņai”. 

 

 

Bukaišu bibliotēkā. Izstāde  Tērvetes, 

Bukaiši un Augstkalne “Agrāk un tagad”. 

 

Bukaišu bibliotēkā. Izstāde “Dzijas 

pārvērtības". 



118 

 

 

 

Jaunbērzes bibliotēkā.  Ceļojošā 

izstāde “Sibīrijas bērni” Dzintras Gekas- 

Vaskas ceļa vārdi: “Neticami, ka karš 

Ukrainā mums atgādina, ka tālie notikumi 

40 – gados var pienākt tik tuvu.” 

Jaunbērzes bibliotēkā.  Dzejas dienu 

pasākums skolēniem “Rotaļas ar dzejas 

rindām”, kuras noslēdzās ar orientēšanos 

pa bibliotēku. 

 

 

 

Jaunbērzes bibliotēkā.  Kupli 

apmeklētas bija vasaras radošās nodarbes 

ģimenēm ar bērniem “Maisiņš NEvaig?”, 

kuru laikā tika pagatavots maisiņš 

grāmatai. 

Jaunbērzes bibliotēkā.  Ar lielu 

interesi iesaistījās Jaunbērzes iedzīvotājas 

idejas “Pasniedz roku Ukrainai!” 

īstenošanā, kuras mērķis ir ziemas 

maskēšanās tīklu un ierakumu sveču 

pagatavošana. 



119 

 

 

 

Krimūnu bibliotēkā.  Sadarbībā ar 

Krimūnu tautas namu rīkotā erudīcijas spēle 

“Gudrs vēl gudrāks”. 

 

Krimūnu bibliotēkā. Radošā 

nodarbība Ziemassvētku eglītes rotājumu 

izgatavošana. 

 

 
 

Lejasstrazdu bibliotēkā.  Praktiskais 

seminārs MĀKSLAS MIX, pasniedz  Aļona 

Pisareva. 

Lejasstrazdu bibliotēkā. Deju un 

kustību terapija. Nodarbību vadīja Lidija 

Naumova sertificēta deju un kustību 

terapeite. 



120 

 

 

 

Lejasstrazdu bibliotēkā.   Pieredzes 

apmaiņu brauciens no Jūrmalās dienas 

centrā radošā darbnīca “Patriotisko 

aksesuāru gatavošana!” 

Lielauces bibliotēkā.  Sēņu diena 

Lielaucē. 

 
 

Lielauces bibliotēkā.   Balsojums par 

“Gada Lielaucnieku 2021”. 

Penkules bibliotēkā. Tikšanās ar 

franču draugiem projekta “Maize mūsu 

mājās”. 



121 

 

 

 

 

Penkules bibliotēkā. Tikšanās ar 

rakstniekiem Daci Judinu un Artūru 

Nīmani. 

Penkules bibliotēkā. Radošā 

darbnīca, kuru vadīja floriste Anda Lāce. 

 

 

 

Penkules bibliotēkā. Tikšanās ar 

pasaku grāmatu autori Inesi Valteri. 

Zebrenes bibliotēkā.  Radošā 

darbnīca: Adventes dekoru veidošana. 



122 

 

 
 

Zebrenes bibliotēkā. Izstāde “Dzeja uz 

koka dēlīša”. 

Zebrenes bibliotēkā. Senioru 

pasākums. 

 

 

Zebrenes bibliotēkā.  Dzejas dienām 

veltīts pasākums: ‘’Randiņš ar dzeju.’’ 

Grāmatzīmju taisīšana. 

Šķibes bibliotēkā. Lauras Vizbules 

personālizstāde ”Mirklis”. 

 



123 

 

  

Šķibes bibliotēkā. Vēsturiskais muižu 

mantojums Dobeles novadā, kā arī tikšanās 

ar izstādes autoriem -Vācu biedrības 

pārstāvjiem. 

 

Šķibes bibliotēkā. Ludmilas 

Anševicas  izstāde” Zvaniņu kolekcija”. 

 

 

 

Šķibes bibliotēkā. Dzintras Žvagiņas 

foto izstāde ”Spārni”. 

Šķibes bibliotēkā. Galda spēļu 

pēcpusdiena. 



124 

 

 

 

Tērvetes bibliotēkā. Annijas Artas 

Ingevicas tamborēto dzīvnieciņu kolekcija. 

Tērvetes bibliotēkā. Tikšanās 

dzejnieku Kārli Vērdiņu. 

 

  

Tērvetes bibliotēkā. Bērnu darbu 

izstāde. 

Vītiņu bibliotēkā. Radošā darbnīca 

“Punktiņ mandalu veidošana”. 

 



125 

 

 
 

Vītiņu bibliotēkā. Pagasta rokdarbnieki 

padalās ar savu veikumu. 

 

Vītiņu bibliotēkā. Radošās 

nodarbības bibliotēkā-dekupāža un 

Ziemassvētku dekoru gatavošana. 

 

 

UNESCO Pasaules medijpratības un 

informācijas pratības nedēļā, Latvijas Valsts 

prezidents Egils Levits aicina jauniešus, 

studentus, skolotājus, bibliotekārus uz 

diskusiju “Mana Latvija – reālā un tēls 

medijos”. Diskusijā Rīgas pils Svētku zālē 

no Dobeles novada bibliotēkām piedalījās 4 

bibliotekāres (Gita Čigāne, Ilze Saršūna, 

Kristīne Ževņenko un Dzintra Jakobsone). 

DNCB. Izstāžu cikls “Latviešu 

grāmatai 500” 2.cikls  “Rokraksti”. 



126 

 

 

 

DNCB. Spoku stāstu vakars ar labo 

Tanti Feju. 

DCNB. Izstāžu cikls “Latviešu 

grāmatai 500” 1.cikls  “Senās mācību 

grāmatas un skolas piederumi  ”. 

  

DNCB. Konkursa "Mana grāmatu 

grāmata" noslēguma pasākums. 

DNCB. Tikšanās ar VARAM 

ministru Artūru Tomu Plešu un 

ekspertiem. 



127 

 

 

 

DNCB. Dzejnieks Čaks Veidens 

prezentēja savu pirmo dzejoļu krājumu. 

DNCB. Stāstu vakars ar unikālo 

ceļotāju Agnesi Kalniņu “No viena līdz 

otram galam”. 

  

DNCB. Izstāžu cikls “Latviešu 

grāmatai 500” 3.cikls “Ziemassvētki senos 

rakstos”. 

 

DNCB. Izstāde “Troļļi trollīši”. Tā ir 

Safranoviču ģimenes troļļu kolekcija. 



128 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DNCB. Tikšanos ar mākslinieci, 

grāmatu autori Indru Sproģi. VKKF 

finansiālu atbalstu projektā ‘Nākamā pietura 

- Bibliotēka!”. 

DNCB. Pasaku rīts bibliotēkā. 

  

  

  


